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Αθήνα, σήµερα στις 8 Απριλίου 2025, ηµέρα Τρίτη και ώρα
10.05’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση. 

Εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Ανάπτυξης: «Κύ-
ρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ της Κυβέρνησης της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης του Βασιλείου της
Σαουδικής Αραβίας σχετικά µε την επιστηµονική και τεχνολογική
συνεργασία».

Το νοµοσχέδιο ψηφίστηκε στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψη-
φία και εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη διαδικασία
του άρθρου 108 του Κανονισµού της Βουλής, δηλαδή µπορούν
να λάβουν τον λόγο όσοι έχουν αντίρρηση και οι Κοινοβουλευτι-
κοί Εκπρόσωποι, εφόσον το επιθυµούν, για πέντε λεπτά και µε
την προϋπόθεση ότι δεν θα µιλήσει ο Πρόεδρος της Κοινοβου-
λευτικής τους Οµάδας. Η ψηφοφορία θα γίνει µετά το τέλος της
συζήτησης.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Τον λόγο έχει ο κ. Ιωάννης Κόντης για πέντε λεπτά. 
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε την

από 2022 υπογραφείσα σύµβαση µε τη Σαουδική Αραβία στον
τοµέα της επιστήµης και της τεχνολογίας. Μιλάµε για µία συνερ-
γασία στην οποία αρχικά, για να πω την αλήθεια, λόγω και της
θέσης σε πολλά θέµατα του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας
ήµασταν αρνητικά διακείµενοι. Βλέπουµε, όµως, ότι µπορούµε
να δώσουµε µία ευκαιρία, γιατί πραγµατικά είναι µια χώρα που
αναπτύσσεται µε δυναµική στον τοµέα αυτό και να δούµε στην
πράξη τι µπορεί να αποφέρει. 

Πρέπει, όµως, να πούµε ότι όλες οι χώρες ειδικά της Ευρώπης
που κάνουν συµβάσεις µε το βασίλειο αυτό, θα έπρεπε να πιέ-
σουν να υπάρξει σεβασµός στα ανθρώπινα δικαιώµατα, κάτι που
δεν συµβαίνει στη χώρα, ειδικά προς τους ξένους. Αυτό είναι ένα
θέµα το οποίο µας κάνει να είµαστε λίγο επιφυλακτικοί. Θα
έπρεπε να υπάρχει ανοχή στις θρησκευτικές µειονότητες, κάτι

που επίσης δεν συµβαίνει. Είναι η µόνη χώρα, άλλωστε, που δεν
έχει άλλους λατρευτικούς χώρους από άλλες θρησκείες στη
χώρα, στην πρωτεύουσα Ριάντ ή στην Τζέντα. Προσωπικά έχω
πάει πολλές φορές εκεί και έχω δει ότι είναι µια πολύ σκληρή
χώρα, η οποία δεν επιτρέπει και πολλές ελευθερίες και πολλά
πράγµατα. Και, δυστυχώς, δεν αλλάζει. Όσο προχωρά ο καιρός,
γίνονται και πιο σκληροί. Οι φονταµενταλιστές είναι Ουαχαµπι-
στές του Ισλάµ. Είναι η ακραία ερµηνεία του Ισλάµ. 

Όµως, ελπίζω σε αυτή τη συγκεκριµένη περίπτωση να υπάρξει
µία διαφορετική αντιµετώπιση και να υπάρξει στην πραγµατικό-
τητα η τεχνολογική και επιστηµονική ανταλλαγή, από την οποία
σίγουρα µόνο εµείς θα είµαστε ωφεληµένοι λόγω των χρηµάτων
που µπορούν να εισέλθουν. Και, βέβαια, αυτοί θα είναι ωφελη-
µένοι από την τεχνογνωσία που θα τους προσφέρουµε και την
εµπειρία µας σε διάφορους τοµείς. 

Να πούµε, επίσης, ξεφεύγοντας από τη σύµβαση, λίγα λόγια
για την προανακριτική επιτροπή όπου κι εγώ είµαι µέλος και για
τον τρόπο που έκλεισε. Στην ουσία, βέβαια, θα κλείσει την Πα-
ρασκευή. Εµείς ήµασταν εξ αρχής αρνητικοί στο να γίνει αυτή η
προανακριτική µε τον τρόπο που έγινε και τελικά φαίνεται ότι
επαληθευόµαστε, γιατί άπαξ και συνεστήθη δεν εξετάστηκε κα-
νένας µάρτυρας και απλά µε µια παραίτηση του παραπεµπόµε-
νου πάει στο δικαστήριο ως φαίνεται. 

Όµως, για µας δεν είναι αυτό το αντικείµενο στην ιστορία των
Τεµπών. Το αντικείµενο για εµάς είναι το ότι συγκρούστηκαν δύο
τρένα και ότι τρεις κυβερνήσεις φέρουν διαχρονική ευθύνη. Σί-
γουρα, τη µεγαλύτερη ευθύνη φέρει η κυβερνώσα παράταξη,
αλλά και οι άλλες δύο που κυβέρνησαν φέρουν ευθύνη για το ότι
δεν έκαναν τίποτα για τους σιδηροδρόµους και για το ότι κατ’
εντολήν της Ευρωπαϊκής Ένωσης πουλήθηκαν οι σιδηρόδροµοί
µας σε µία εταιρεία η οποία και αυτή δεν επένδυσε τίποτα, παρά
µόνο αποµυζούσε από το Ελληνικό Δηµόσιο 30 εκατοµµύρια
κάθε χρόνο. Μιλάµε για µία εταιρεία η οποία σε όλη την ιστορία
αυτή έβγαλε την ουρά της απ’ έξω, όπως λέµε και δεν έψαξε
ούτε καν τις δικές της ευθύνες. Ούτε µια συγγνώµη δεν έχουµε
ακούσει από τους Ιταλούς της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ». 

Πιστεύουµε, λοιπόν, ότι η έρευνα θα πρέπει να είναι πολύ µε-
γαλύτερη και βαθύτερη. Έχουµε φτάσει, δυστυχώς, στο σηµείο
να τσακώνονται πλέον µεταξύ τους οι συγγενείς των νεκρών, κάτι
πολύ θλιβερό, γιατί από τη µία έχουµε εκατόν πενήντα πραγµα-
τογνωµοσύνες από σχετικούς και άσχετους και από την άλλη
έχουµε επιρροή διαφόρων µε πολιτικά κίνητρα. Έχει γίνει όλο
αυτό ένα πεδίο εκµετάλλευσης. 

Θα πρέπει να αφήσουµε να δούµε τελικά τι θα γίνει και τι θα
επικρατήσει στην πραγµατικότητα και πώς θα φανούν τα πραγ-
µατικά στοιχεία. Είπαµε ότι για να αναφλεγεί και να ψάχνουµε τα
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ξυλόλια, θα πρέπει πρώτα να έχει γίνει η σύγκρουση. Δεν µας εν-
διαφέρει και να µην υπάρχει ξυλόλιο. Το θέµα είναι ότι έγινε η
σύγκρουση και παραµένει το γεγονός αυτό. Έχουµε αφήσει, λοι-
πόν, τη σύγκρουση στην άκρη και ψάχνουµε αν υπήρχε το λα-
θραίο φορτίο. Και για µένα, για να αναφλεγεί εκεί, πιθανόν
υπήρχε πτητικό υγρό ή ένας διαλύτης. Δεν µπορώ να το απο-
δείξω όµως. 

Θα φτάσουµε, µάλιστα, στο σηµείο τώρα, εάν βγει από ένα ιν-
στιτούτο σοβαρό ή αποδεκτό ότι τελικά δεν υπήρχε, να καταρ-
ρεύσει η ιστορία αυτή της συγκάλυψης, να γυρίσει µπούµερανγκ
σε όλον τον κόσµο και να µείνει στην άκρη η ιστορία της σύγ-
κρουσης των τρένων. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Είναι πραγµατικά οξύµωρο και περίεργο το ότι κανείς δεν
στρέφεται εκεί και δεν στράφηκε καµιά προανακριτική στη σύγ-
κρουση, ίσως επειδή τα δύο προηγούµενα κόµµατα βολεύονται
µε αυτό γιατί δεν θα ερευνηθούν ευθύνες και γι’ αυτούς. Όλοι
εκεί έπρεπε να στρέφονται, στο να ερευνηθεί γιατί συγκρούστη-
καν τα δύο τρένα και µετά, εάν παρ’ ελπίδα εµφανιστεί ότι
υπήρχε και παράνοµο φορτίο, βεβαίως και εκεί. 

Αυτά είναι που µας κάνουν, δυστυχώς, να αισθανόµαστε θλίψη
γι’ αυτό το θέµα και που ασχοληθήκαµε. Εµείς κάναµε ένα πολύ
περιληπτικό πόρισµα, στο οποίο λέµε ότι θα έπρεπε να έρθει
στην επιτροπή να εξεταστεί τουλάχιστον αφού παρεπέµφθη. Από
την άλλη, αφού δεν εισακούεται αυτό που λέµε, ας αποφασίσει
η Ολοµέλεια της Βουλής. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Κόντη.
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από την Πλεύση Ελευθερίας

κ. Αλέξανδρος Καζαµίας.
Παρακαλώ, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η σύµβαση που έχουµε µπροστά

µας ανάµεσα στην Ελλάδα και τη Σαουδική Αραβία είναι µία σύµ-
βαση κατ’ αρχάς ετεροβαρής. Είναι υπογεγραµµένη αφενός από
τον πρώην Υπουργό Ανάπτυξης της χώρας µας, τον Άδωνι Γε-
ωργιάδη και από την πλευρά της Σαουδικής Αραβίας είναι υπο-
γεγραµµένη από τον πρόεδρο ενός κρατικού φορέα της πόλης
για την επιστήµη και την τεχνολογία, µε την επωνυµία «Βασιλιάς
Αµπντουλαζίζ». Δηλαδή, δεν είναι ανάµεσα σε δύο Υπουργούς. 

Επίσης, η σύµβαση αυτή έχει ηµεροµηνία τον Ιούλιο του 2022
και συγκεκριµένα στις 26 Ιουλίου. Δηλαδή, έρχεται στη Βουλή
προς κύρωση µε καθυστέρηση περίπου τριών ετών. Η ηµεροµη-
νία αυτή, ωστόσο, είναι ενδεικτική του πλαισίου µέσα στο οποίο
υπεγράφη η σύµβαση. Τον Ιούλιο του 2022, η χώρα µας, η Ελ-
λάδα και συγκεκριµένα, όπως πρέπει να πούµε εδώ, η Κυβέρ-
νηση Μητσοτάκη έστρωσε το κόκκινο χαλί στον πρίγκιπα του
θρόνου της Σαουδικής Αραβίας τον Μοχάµεντ Μπιν Σαλµάν, ο
οποίος επισκέφθηκε τη χώρα µας ως την πρώτη χώρα της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, αφού είχε αποκλειστεί από τις δυτικές κυ-
βερνήσεις λόγω της εµπλοκής του στη δολοφονία του
δηµοσιογράφου της «Washington Post» Τζαµάλ Κασόγκι το 2018.

Οι αµερικανικές µυστικές υπηρεσίες, το 2021, διαπίστωσαν ότι
ο Πρίγκιπας Μπεν Σαλµάν είναι εκείνος ο οποίος έδωσε την εν-
τολή δολοφονίας του Κασόγκι αυτά σύµφωνα µε την CIA- και
µέχρι και λίγο πριν την υπογραφή της σύµβασης αυτής και την
άφιξη του πρίγκιπα του Θρόνου της Σαουδικής Αραβίας στην
Αθήνα, ο Πρόεδρος Μπάιντεν των Ηνωµένων Πολιτειών αρνείτο
να τον συναντήσει. Τον συνάντησε λίγες ηµέρες πριν και όταν
τον συνάντησε, έθεσε ως πρώτης προτεραιότητας θέµα το κα-
θεστώς των ανθρωπίνων δικαιωµάτων στη Σαουδική Αραβία.
Εµείς, όταν υποδεχτήκαµε τον πρίγκιπα του θρόνου εδώ, δεν κά-
ναµε καµία αναφορά στο καθεστώς των ανθρωπίνων δικαιωµά-
των στη Σαουδική Αραβία. 

Η σύµβαση αυτή πρέπει να πω επίσης ότι εντάσσεται στο πλαί-
σιο των διµερών σχέσεων, τις οποίες ξεκίνησε το 2017 ο τότε
Υπουργός Άµυνας, ο έτερος συµµετέχων στην κυβέρνηση ΣΥ-
ΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ Πάνος Καµµένος, ο οποίος προσπάθησε να αναβαθ-
µίσει τις σχέσεις Ελλάδος - Σαουδικής Αραβίας µέσα από µία

αντίληψη για τη γεωπολιτική, η οποία δεν βρίσκει την Πλεύση
Ελευθερίας σύµφωνη. 

Η προσέγγιση αυτή αναβαθµίστηκε περαιτέρω από την Κυβέρ-
νηση Μητσοτάκη και βεβαίως, αν θυµάστε, είχαµε εδώ, τον πε-
ρασµένο Ιούλιο, µία σύµβαση -δύο συµβάσεις για την ακρίβεια-
πάλι µε τρία χρόνια καθυστέρηση, την οποία ενέκρινε η Πλειοψη-
φία στη Βουλή, για την αποστολή και παραµονή ελληνικών στρα-
τευµάτων στη Σαουδική Αραβία. Εµείς την καταψηφίσαµε, όπως
και τα περισσότερα κόµµατα της Αντιπολίτευσης. 

Πρέπει να πούµε ότι η Σαουδική Αραβία είναι µια χώρα µε ιδι-
αίτερα κακό µητρώο στο πεδίο των ανθρωπίνων δικαιωµάτων.
Κάθε χρόνιο εκτελούνται µε αποκεφαλισµό περί τα διακόσια
άτοµα, επειδή υπάρχει µια στενή ερµηνεία του ισλαµικού κρά-
τους της Σαρίας. Σε πολλές περιπτώσεις πρόκειται για αντιφρο-
νούντες, οι οποίοι εκφράζουν απόψεις ενάντια στο αυταρχικό
καθεστώς της χώρα αυτής. 

Η Σαουδική Αραβία έχει από το 2015 εµπλακεί µε «βρώµικο»
τρόπο στον πόλεµο της Υεµένης. Η UNICEF, το 2021, ανέφερε
ότι από τους βοµβαρδισµούς της Σαουδικής Αραβίας στον εµ-
φύλιο πόλεµο της Υεµένης σκοτώθηκαν περισσότερα από δέκα
χιλιάδες παιδιά, ακριβώς διότι στοχοποιούνται σχολεία και εγκα-
ταστάσεις όπου προστατεύονται παιδιά. Ωστόσο, η Κυβέρνηση
Μητσοτάκη θεωρεί ότι πρέπει να έχει αναβαθµισµένες διµερείς
σχέσεις µε τη χώρα αυτή.

Ρωτήσαµε, στη διάρκεια της συνεδρίασης στην επιτροπή χθες
τον κύριο Υφυπουργό για ποιον λόγο υπογράφουν µία σύµβαση
µε αυτόν τον δηµόσιο φορέα στη Σαουδική Αραβία συνεργασίας
στο πεδίο της έρευνας και της τεχνολογίας, τη στιγµή που υπάρ-
χει από τη δεκαετία του ’80 µια άλλη σύµβαση, η οποία είναι και
πληρέστερη και ευρύτερη, αναφορικά µε την τεχνολογική και οι-
κονοµική συνεργασία µε τη Σαουδική Αραβία. 

Βεβαίως, στην εισήγησή του ο κύριος Υφυπουργός δεν ανα-
φέρθηκε καθόλου στο ερώτηµα, που του θέσαµε. Το απέφυγε
επιµελώς, όπως συνήθως κάνει η Κυβέρνηση. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Επίσης, πρέπει να πω ότι του θέσαµε και ένα άλλο ζήτηµα, το
οποίο πρέπει να παρουσιάσουµε εδώ µε έµφαση: Ποια είναι τα
οφέλη αυτή, που προκύπτουν από αυτήν τη σύµβαση, για τη
χώρα µας; 

Είναι, βέβαια, ειρωνικό διότι, αυτό δεν είναι εσκεµµένο, αλλά
στον σχετικό πίνακα -και τον δείχνω εδώ στην Ολοµέλεια και αν
θα µπορούσαν να τον «πάρουν» και οι κάµερες θα ήταν καλό-
που παρουσιάζει τα υπολογιζόµενα οφέλη από τη σύµβαση αυτή,
δεν υπάρχει κανένα κουτάκι µε τα οφέλη, που να έχει σηµαδευ-
τεί. Με άλλα λόγια, στην αιτιολογική της έκθεση, η Κυβέρνηση
µας λέει λίγο πολύ -άθελά της βεβαίως, αλλά είναι µία σπάνια έκ-
φανση ειλικρίνειας από σφάλµα εκ µέρους της Κυβέρνησης- ότι
δεν υπάρχουν οφέλη από αυτήν τη σύµβαση. Ωστόσο, την φέρνει
εδώ, την υποστηρίζει και θα την ψηφίσει. 

Αναφορικά µε το κείµενο της σύµβασης, θα πρέπει να πω ότι
στο άρθρο 2 έχουµε πάλι τις γνωστές ασάφειες που βρίσκουµε
σε αυτές τις διµερείς συµβάσεις, γιατί στην πραγµατικότητα δεν
έχουν ξεκάθαρο αντικείµενο, αλλά βρίσκονται εκεί για να δηµι-
ουργούν την ψευδαίσθηση µιας αναβάθµισης σχέσεων µε τη Σα-
ουδική Αραβία, η οποία βεβαίως µας αφορά µόνο σε γεωπολιτικό
επίπεδο και όχι σε κάποιο άλλο επίπεδο. Λέει το άρθρο 2 ότι «η
συνεργασία θα περιλαµβάνει µια σειρά από τοµείς, καθώς και
άλλες µορφές συνεργασίας, που θα συµφωνηθούν από κοινού»,
ερήµην της Βουλής. Αυτό δηµιουργεί ένα κλίµα δηµοκρατικού
ελέγχου. 

Επίσης, το άρθρο 12 της σύµβασης, δηλαδή το τελευταίο
άρθρο, προβλέπει στην παράγραφο 2 ότι αφού η Βουλή κυρώ-
σει, για πέντε χρόνια, αυτό το µνηµόνιο συνεργασίας ανάµεσα
στη χώρα µας και στο συγκεκριµένο φορέα στη Σαουδική Αρα-
βία, η σύµβαση αυτή θα ανανεώνεται αυτοµάτως, χωρίς πάλι την
έγκριση της Βουλής, γεγονός που δείχνει τον τρόπο µε τον οποίο
η Κυβέρνηση αντιµετωπίζει -και βεβαίως δεν είναι στη θέση της
να δείξει ότι σέβεται- τους θεσµούς κοινοβουλευτικού ελέγχου,
που υπάρχουν στη χώρα. 

Γι’ αυτούς τους λόγους, λοιπόν, η Πλεύση Ελευθερίας θεωρεί
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ότι η εν λόγω σύµβαση µε τη Σαουδική Αραβία δεν εξυπηρετεί
κανένα εθνικό συµφέρον. Υπάρχει ήδη ένα πλαίσιο, που θα µπο-
ρούσε κάλλιστα να χρησιµοποιηθεί αντ’ αυτής και για τους άλ-
λους λόγους, που ανέπτυξα µε περισσότερη λεπτοµέρεια, η
Πλεύση Ελευθερίας θα καταψηφίσει τη σύµβαση αυτή.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.

Καζαµία. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», τριάντα έξι µαθή-
τριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το
Πρότυπο Εκκλησιαστικό Σχολείο Ξάνθης. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας ευχόµαστε καλή πρόοδο. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής από τη Νίκη, ο κ. Κο-
µνηνός Δελβερούδης.

ΚΟΜΝΗΝΟΣ ΔΕΛΒΕΡΟΥΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Σαουδική
Αραβία αναµφίβολα είναι µια χώρα µε πολύ ισχυρή οικονοµία, η
οποία βασίζεται κυρίως στην εξαγωγή πετρελαίου. Εξαιτίας
αυτής της οικονοµικής ευρωστίας της, έχει αναπτυχθεί εσχάτως
και στον επιστηµονικό και τεχνολογικό τοµέα, σε συνδυασµό µε
τη µη άµεση εµπλοκή της σε πολεµικές συρράξεις, όπως οι
άλλες χώρες της Μέσης Ανατολής. Είναι µια χώρα «κλειδί» στην
ευρύτερη περιοχή, όπως χαρακτηρίστηκε στην αρµόδια επι-
τροπή από τον εισηγητή της Πλειοψηφίας. Παράλληλα, είναι µια
χώρα πιστή στην παράδοσή της και την θρησκεία της, που είναι
το Σουνιτικό Ισλάµ. 

Με την ευκαιρία της κύρωσης αυτού του Μνηµονίου Κατανόη-
σης µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της
Κυβέρνησης του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας σχετικά µε
την επιστηµονική και τεχνολογική συνεργασία, θα ήθελα να κά-
νουµε κάποιες αναφορές στο µεταναστευτικό ζήτηµα, το οποίο
για εµάς είναι µείζον πρόβληµα της χώρας µαζί µε το δηµογρα-
φικό. Διότι, αν δεν ληφθούν άµεσα µέτρα που αφενός να ενι-
σχύουν τις ελληνικές οικογένειες και αφετέρου να περιορίσουν
τις παράνοµες και ασύµµετρες µεταναστευτικές ροές από την
Ασία, πολύ σύντοµα η χώρα µας δεν θα είναι πλέον Ελλάδα, αλλά
κάτι άλλο που δεν θέλουµε ούτε καν να σκεφτούµε.

Αν δούµε τι συµβαίνει σήµερα στη Συρία και πώς διώκονται οι
χριστιανοί Σύριοι και οι αλεβίτες Μουσουλµάνοι από τους «κου-
στουµαρισµένους» τζιχαντιστές, τους οποίους συνεχάρη το
Υπουργείο Εξωτερικών της Ελλάδος, θα καταλάβουµε πόσο κρί-
σιµη είναι η κατάσταση και τι θα συµβεί στη χώρα µας, εάν επι-
κρατήσει το ισλαµικό στοιχείο, όπως κάποιοι ονειρεύονται από
το ασίγαστο µίσος τους κατά της Ορθοδοξίας και των ελληνικών
παραδόσεων. 

Το µεταναστευτικό δεν είναι ασύνδετο µε τη σηµερινή συζή-
τηση, καθώς η Σαουδική Αραβία, αν είναι όντως φίλη χώρα, θα
µπορούσε να βοηθήσει ουσιωδώς την Ελλάδα, σε αυτό το µε-
γάλο της πρόβληµα. Οι σχέσεις µας µε το Βασίλειο της Σαουδι-
κής Αραβίας είναι αρκετά καλές και το υπό ψήφιση µνηµόνιο
είναι µία ακόµη απόδειξη των καλών διµερών σχέσεων. Στο πλαί-
σιο αυτής της συνεργασίας θα µπορούσε η Ελλάδα να υπογρά-
ψει και ένα µνηµόνιο συνεργασίας µε τη Σαουδική Αραβία για το
µεταναστευτικό ζήτηµα. Ως επί το πλείστον, οι παράνοµοι µετα-
νάστες που εισέρχονται στην πατρίδα µας προέρχονται από
χώρες, που οι κάτοικοί τους ασπάζονται το Σουνιτικό Ισλάµ,
όπως ακριβώς και η Σαουδική Αραβία, η οποία περιλαµβάνει
στην επικράτειά της και το σηµαντικότερο προσκύνηµα των µου-
σουλµάνων, τη Μέκκα. 

Ένα ερώτηµα, που έχει τεθεί και άλλοτε στον δηµόσιο διά-
λογο, είναι γιατί -οι Πακιστανοί, οι Αφγανοί και άλλοι από αυτές
τις χώρες και όλοι οι εξ ανατολών µετανάστες- δεν καταφεύγουν
στη Σαουδική Αραβία να ζητήσουν άσυλο και έρχονται στην Ευ-
ρώπη και δη Ελλάδα που έχει έναν πολιτισµό, που οι ίδιοι δεν τον
αποδέχονται; Είναι άξιο απορίας! Γιατί δεν πηγαίνουν στην πλού-

σια χώρα της Σαουδικής Αραβίας να θρησκεύουν εκεί, όπως εκεί-
νοι επιθυµούν και να βρουν και τη φιλοξενία που δεν τους δίνουν
οι Έλληνες, όπως διατείνονται και κάποιοι διάφοροι µηδενιστές
της Αριστεράς ή της νεοφιλελεύθερης Δεξιάς; Ή µήπως η Σα-
ουδική Αραβία, µε την οποία συνεργαζόµαστε σε επίπεδο επι-
στηµονικής και τεχνολογικής ανάπτυξης, δεν θεωρείται ασφαλής
τρίτη χώρα; 

Γιατί τα ιδρύµατα και οι ΜΚΟ του κ. Σόρος, που κόπτονται,
λέει, για το καλό των µεταναστών, δεν τους κατευθύνουν σε µία
οµαλή µετάβαση στην οµολογουµένως τεράστια έκταση του φι-
λικού κράτους της Σαουδικής Αραβίας; Τι παραπάνω έχει να
τους προσφέρει η φτωχή Ελλάδα από την πλούσια Σαουδική
Αραβία;

Ακούµε από τους εθνοµηδενιστές, εδώ και δεκαετίες πια, ένα
σωρό κατηγορίες, ότι δεν είµαστε φιλόξενοι, ότι είµαστε ρατσι-
στές, ότι µισούµε τους ανθρώπους και άλλα «στολίδια» τέτοια,
τα οποία δεν έχουν καµία σχέση µε την πραγµατικότητα. Αν είχαν
σχέση µε την πραγµατικότητα, δεν θα έρχονταν συνεχώς νέοι µε-
τανάστες από αυτές τις εχθρικές για τον πολιτισµό µας χώρες
σε µια χώρα που τους φέρεται εχθρικά. 

Στην πραγµατικότητα και φιλόξενος λαός είµαστε και ρατσι-
στές δεν είµαστε και αγαπάµε τους ανθρώπους. Όλοι αυτοί οι
λαθροµετανάστες όχι µόνο δεν αντιµετωπίζονται άσχηµα, αλλά
εξαιτίας της ελληνικής µεγαλοψυχίας έχουν και φαγητό και
στέγη και ανθρώπινη αντιµετώπιση, κάτι που ποτέ δεν θα είχαν
οι χριστιανοί στις χώρες προέλευσής τους. Αντίθετα, οι χριστια-
νοί σε εκείνες τις χώρες -δυστυχώς και στη Σαουδική Αραβία-
υφίστανται διακρίσεις, διώξεις, απαγορεύσεις.

Άραγε οι θιασώτες των υπερήφανων παρελάσεων έχουν πάει
να παρελάσουν υπερήφανα στο Ριάντ ή στο Ισλαµαµπάντ, αφού
ισχυρίζονται ότι οι Έλληνες είµαστε ρατσιστές, γιατί δεν πάνε
στο Πακιστάν να ζητήσουν ισότητα στον γάµο και υιοθεσία παι-
διών από οµοφυλόφιλους; Γιατί δεν κάνουν «προχωρηµένες» εκ-
θέσεις έργων τέχνης στην Καµπούλ, µε τον Μωάµεθ να καπνίζει
και να έχει κέρατα, όπως τόλµησαν να κάνουν µε τα ιερά πρό-
σωπα της χριστιανοσύνης στην Αθήνα; Και εν τέλει γιατί δεν δια-
µαρτύρονται για τη γενοκτονία των χριστιανών στη Συρία; Αυτοί
δεν έχουν δικαιώµατα; Μόνο οι µουσουλµάνοι µετανάστες, οι
ΛΟΑΤΚΙ είναι αδικηµένοι και καταπατώνται τα δικαιώµατά τους.
Αυτή η υποκρισία και χριστιανοφοβική διάκριση των νεοφιλελεύ-
θερων δεν εξηγείται µε λογική, παρά µόνο µε την εµπάθειά τους
απέναντι στον ελληνοχριστιανικό πολιτισµό. 

Η νοµοθεσία της Σαουδικής Αραβίας, λοιπόν, είναι τόσο «φι-
λελεύθερη» που επιτρέπει λιθοβολισµό των ανθρώπων, ακρωτη-
ριασµό, κλειτοριδεκτοµές σε µικρά κορίτσια, µαστίγωση και
πολλά άλλα, τα οποία στην Ελλάδα µάς φαίνονται τουλάχιστον
φρικιαστικά και αποτρόπαια. Τα δικαιώµατα των γυναικών είναι
ανύπαρκτα και η µπούρκα είναι υποχρεωτικό αξεσουάρ τους.
Όµως οι επαγγελµατίες ακτιβιστές µε τις επιχορηγήσεις του κ.
Σόρος δεν πηγαίνουν να δράσουν σε αυτές τις χώρες, εκεί που
όντως καταπατώνται τα ανθρώπινα δικαιώµατα, αλλά στήνουν
πανηγύρι στην Ελλάδα και στον δυτικό κόσµο µε µοναδικό σκοπό
να πολεµήσουν τις αξίες του Χριστιανισµού. 

Εν κατακλείδι προτείνουµε την έναρξη συζητήσεων µε το Βα-
σίλειο της Σαουδικής Αραβίας προκειµένου να υπάρχει πέρα από
το υπό κύρωση µνηµόνιο για την επιστηµονική και τεχνολογική
συνεργασία και ένα µνηµόνιο συνεργασίας στο θέµα της υποδο-
χής από τη Σαουδική Αραβία σουνιτών µεταναστών που εισήλθαν
παράνοµα στη χώρα µας και δεν δικαιούνται άσυλο. Παράλληλα,
µε διπλωµατικές κινήσεις και ενδεχοµένως µε ένα αντίστοιχο
µνηµόνιο συνεργασίας να επιδιώξουµε τον αµοιβαίο σεβασµό
όλων των θρησκευτικών κοινοτήτων και στις δύο χώρες, όπως
κατοχυρώνονται στην οικουµενική διακήρυξη των θεµελιωδών δι-
καιωµάτων των Ηνωµένων Εθνών. Έτσι θα αποκτήσει και πραγ-
µατικό νόηµα η οποιαδήποτε διµερής συνεργασία µε τη χώρα
της Σαουδικής Αραβίας. Αλλιώς νοµίζω ότι είναι χάσιµο χρόνου
και ανοχή εκ µέρους µας της καταπάτησης των δικαιωµάτων των
ανθρώπων που ζουν στη Σαουδική Αραβία. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Δελβερούδη.
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Τον λόγο έχει η ειδική αγορήτρια από την Νέα Αριστερά, η κ.
Θεοπίστη Πέρκα.

ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Τον ρατσιστικό λόγο που µόλις ακούσαµε θα κάνω ότι δεν τον

άκουσα. Θα απαντήσουµε άλλη φορά. Να ξέρετε όµως ότι ο φον-
ταµενταλισµός αφορά πολλά δόγµατα και πολλές θρησκείες. 

Συζητάµε σήµερα, αγαπητοί συνάδελφοι, την κύρωση ενός
µνηµονίου συνεργασίας ανάµεσα στην Ελλάδα και τη Σαουδική
Αραβία στον τοµέα της επιστηµονικής και τεχνολογικής συνερ-
γασίας. Πρόκειται για ένα ζήτηµα, που αν και εµφανίζεται ουδέ-
τερο ή ακόµα και ωφέλιµο στη βάση της διεθνούς διπλωµατίας
και της τεχνολογικής προόδου, απαιτεί βαθύτερη πολιτική και
ηθική προσέγγιση. 

Η Κυβέρνηση ζητά από το Κοινοβούλιο να κυρώσει ένα µνη-
µόνιο µε µια από τις πιο βάναυσες, αυταρχικές και ανελεύθερες
χώρες του πλανήτη στο όνοµα µιας υποτιθέµενης επιστηµονικής
προόδου.

Πριν προχωρήσω στην ουσία της σύµβασης, θα ήθελα να ανα-
φερθώ σε αυτό καθαυτό το θέµα της επιστήµης και της τεχνο-
λογίας. 

Εµείς ως Νέα Αριστερά πιστεύουµε ακράδαντα ότι στη σηµε-
ρινή εποχή επιστήµη και τεχνολογία θα µπορούσαν και θα
έπρεπε να υπηρετούν τις κοινωνικές ανάγκες, να θωρακίζουν τη
δηµόσια υγεία, την παιδεία, το περιβάλλον, την κοινωνική δικαιο-
σύνη. 

Στον αντίποδα η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας προωθεί
ένα µοντέλο έντονα προσανατολισµένο στην αγορά, όπου η επι-
στήµη και η έρευνα οφείλει να εξυπηρετεί κυρίως τις ανάγκες
του ιδιωτικού τοµέα. Αυτό είναι η επιτοµή της υποβάθµισης του
δηµόσιου και κοινωνικού ρόλου της επιστήµης και της γνώσης,
καθώς µετατρέπεται σε εργαλείο κερδοφορίας και όχι κοινωνι-
κής ωφέλειας. Για εµάς το όραµα είναι σαφές: µια δηµόσια, κοι-
νωνικά προσανατολισµένη έρευνα, µε αξιοπρέπεια για τους
ερευνητές, µε σταθερές δοµές, µε χρηµατοδότηση και µε λογο-
δοσία. Αυτό το όραµα θα συνεχίσουµε να υπερασπιζόµαστε.

Επιστρέφω όµως στη σύµβαση. Υπογράφεται από τον Έλληνα
Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων το 2022, ενώ από την
πλευρά της Σαουδικής Αραβίας δεν υπάρχει αντίστοιχη εκπρο-
σώπηση σε επίπεδο Υπουργού. Στην πραγµατικότητα η σύµβαση
υπογράφεται από τον πρόεδρο της «Πόλης για την Επιστήµη και
την Τεχνολογία» έναν κρατικό δηµόσιο φορέα στη Σαουδική Αρα-
βία. Ο φορέας αυτός έχει ως βασικό πεδίο δραστηριότητας την
τεχνολογική έρευνα στον τοµέα της πυρηνικής ενέργειας. Και
όµως, επισήµως τουλάχιστον, δεν υπάρχει καµία πρόθεση -έτσι
ακούµε από την πλευρά της Ελληνικής Κυβέρνησης- να εµπλακεί
σε ερευνητικές ή τεχνολογικές εξελίξεις στον ευαίσθητο αυτόν
τοµέα, γεγονός που γεννά ερωτήµατα και προβληµατισµούς όχι
µόνο για τις πολιτικές στοχεύσεις της συνεργασίας αυτής, αλλά
και για την ίδια τη διαφάνεια και την ειλικρίνεια µε την οποία η
Κυβέρνηση χειρίζεται ζητήµατα υψηλής τεχνολογίας και γεωπο-
λιτικής ευαισθησίας. 

Μπορείτε να µας εξηγήσετε ποια ακριβώς είναι η στόχευση
αυτής της συνεργασίας και σε ποιους τοµείς υποτίθεται ότι
εστιάζει; Η σύµβαση που µας φέρνετε προς κύρωση είναι απο-
λύτως γενικόλογη. Μιλάει αόριστα για επιστηµονική και τεχνο-
λογική συνεργασία, χωρίς καµία σαφή δέσµευση, χωρίς κανέναν
προσδιορισµό επιµέρους πεδίων, θολές διατυπώσεις. Τα είπε και
ο συνάδελφος. Αρκεί να ρίξει κανείς µια µατιά στην αιτιολογική
έκθεση και στα προσδοκώµενα οφέλη. Βλέπουµε κενά κουτάκια,
καµία τεκµηρίωση, κανένα όφελος, κανένα σχεδιασµό.

Βεβαίως αναφέρθηκε επίσης ότι υπήρχε συµφωνία επιστηµο-
νικής και τεχνολογικής συνεργασίας µε τη Σαουδική Αραβία από
το 1987 επί κυβέρνησης ΠΑΣΟΚ. Για ποιον λόγο επανέρχεται
αυτή η σύµβαση; Κατά τη γνώµη µας ο µοναδικός λόγος που συ-
ζητάµε σήµερα αυτήν τη σύµβαση είναι για να υποστηριχθεί το
αφήγηµα της Κυβέρνησης περί στρατηγικών συµφωνιών δισεκα-
τοµµυρίων µε τη Σαουδική Αραβία.

Πάµε όµως στη Σαουδική Αραβία, µια δικτατορία φτιαγµένη
από πετρέλαιο, αίµα και ιδιωτικά συµφέροντα. Και ενώ οι ελίτ του
κόσµου µιλούν -και εµείς σήµερα εδώ- για προόδους, καινοτο-
µίες και νέα εποχή η Σαουδική Αραβία παραµένει ένα από τα πιο

ωµά και βάρβαρα καθεστώτα στον πλανήτη, ένα καθεστώς από-
λυτης µοναρχίας, θεοκρατικού φονταµενταλισµού και αντικοινω-
νικής ταξικής βαρβαρότητας, µια απόλυτη µοναρχία χωρίς ίχνος
δηµοκρατικών θεσµών, µε σκληρή καταστολή κάθε µορφής αν-
τιπολίτευσης και χρησιµοποίηση τακτικών, όπως βασανιστήρια,
φυλακίσεις χωρίς δίκες και ακόµη και δολοφονίες. Χαρακτηρι-
στικό παράδειγµα η δολοφονία του Τζαµάλ Κοσόγκι. Το καθε-
στώς στηρίζεται σε ένα σύστηµα σχεδόν δουλείας για
εκατοµµύρια µετανάστες εργάτες κυρίως από τις χώρες της Νό-
τιας Ασίας και της Αφρικής. Αυτοί οι εργάτες στερούνται βασι-
κών δικαιωµάτων, υπόκεινται σε κακοµεταχείριση, ζουν σε άθλιες
συνθήκες, εργάζονται και πεθαίνουν αόρατοι, εξυπηρετώντας τα
συµφέροντα της εγχώριας ελίτ και των ξένων επενδυτών. Είναι
ένα καθεστώς που χρησιµοποιεί τον θρησκευτικό φονταµενταλι-
σµό για την πειθάρχηση της κοινωνίας και ειδικότερα των γυναι-
κών. Οι γυναίκες αντιµετωπίζονται ως ιδιοκτησία των ανδρών, οι
θρησκευτικές και σεξουαλικές µειονότητες καταδιώκονται και
κάθε έκφραση δυτικής ή απελευθερωτικής κουλτούρας τιµωρεί-
ται. Αυτή η θεοκρατία δεν είναι αναχρονισµός, είναι µέσο εξου-
σίας και καταστολής, φτιαγµένο για να διατηρεί την κοινωνική
υπακοή. 

Και βεβαίως η Δύση κάνει τα στραβά µάτια, γιατί τα deals µε
πετρέλαιο και όπλα προχωράνε. Πόσο φανερή η υποκρισία των
δυτικών δηµοκρατιών που κάνουν τα στραβά µάτια στις παρα-
βιάσεις ανθρωπίνων δικαιωµάτων όταν διακυβεύονται οικονοµικά
συµφέροντα!

Και έχουµε και ένα περιβόητο σχέδιο, το Vision 2030, που πα-
ρουσιάζεται από το καθεστώς ως δήθεν πρόοδος και άνοιγµα.
Στην πραγµατικότητα πρόκειται για µια νεοφιλελεύθερη αναδιάρ-
θρωση, ιδιωτικοποιήσεις, ξεπούληµα της δηµόσιας περιουσίας,
µετατροπή της Σαουδικής Αραβίας σε κόµβο επενδύσεων και
όλα αυτά µε τη βούλα και τη συνεργασία της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, των ΗΠΑ και των αναπτυξιακών επενδυτών. Οι εργαζόµενοι,
οι φτωχοί και οι αποκλεισµένοι δεν έχουν θέση σ’ αυτή τη νέα
εποχή. 

Αντί, λοιπόν, να συζητάµε για οποιασδήποτε µορφής συνερ-
γασία µε το καθεστώς, θα έπρεπε να ανοίξουµε µια πολιτική συ-
ζήτηση για τον ρόλο που παίζουν αυταρχικά καθεστώτα όπως
αυτό της Σαουδικής Αραβίας που καθορίζει τις ζωές εκατοµµυ-
ρίων ανθρώπων, να καταγγείλουµε ανοιχτά τις σχέσεις της
χώρας µας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε το καθεστώς αυτό,
να ανοίξουµε δράσεις πολιτικής, ενηµέρωσης και αλληλεγγύης. 

Για τη Νέα Αριστερά είναι «όχι» στη σύµβαση, πόσο µάλλον
στη σηµερινή συγκυρία µε τα τύµπανα του πολέµου να ηχούν,
τον εγκληµατία πολέµου, σύµφωνα µε το Διεθνές Ποινικό Δικα-
στήριο, Νετανιάχου να συνεχίζει τη γενοκτονία στην Παλαιστίνη
-κι ο Πρωθυπουργός της χώρας να φωτογραφίζεται χαρούµενος
µαζί του, δίπλα στο αίµα των Παλαιστινίων που ρέει- και την Ευ-
ρώπη να κατευθύνει την οικονοµία της στην πολεµική βιοµηχανία
και το περιβόητο σχέδιο ReArm Europe, ήτοι 800 δισεκατοµµύρια
ευρώ, τα οποία θα λείψουν από το κοινωνικό κράτος, από την
παιδεία και την υγεία. Λέµε «όχι», λοιπόν, σε αυτή τη σύµβαση. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε πολύ

την κ. Πέρκα. 
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από την Ελληνική Λύση κ.

Στυλιανός Φωτόπουλος. 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, όπως είπαµε και στη χθεσινή συ-

νεδρίαση της επιτροπής, οι σχέσεις της Ελληνικής Δηµοκρατίας
µε το Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας έρχονται από παλιά.
Παρά τις όποιες πολιτιστικές, θρησκευτικές και διαφορές κουλ-
τούρας τις οποίες έχουµε, παρέµειναν καλές, ήταν καλές ανέκα-
θεν. Υπάρχει ένα νοµοθετικό πλαίσιο ήδη από τη δεκαετία του
1980, το οποίο θα µπορούσε να χρησιµοποιήσει η Κυβέρνηση και
µε αυτό να πορευτεί. Αυτό δεν σηµαίνει ότι δεν µπορεί αυτό να
ανανεώνεται, να επικαιροποιείται όταν υπάρχουν πραγµατικά δε-
δοµένα και πραγµατικές ανάγκες. 

Λύνει µια τέτοια πραγµατική ανάγκη, δίνει σαφές αποτέλεσµα
το νοµοσχέδιο, η κύρωση αυτή για την οποία συζητάµε σήµερα;
Όχι. Η συγκεκριµένη κύρωση δεν είναι τίποτε άλλο παρά ένα ευ-
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χολόγιο, µια αοριστία µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του
Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας, όπως είπα. 

Είναι η Σαουδική Αραβία ένα κράτος χαµηλής επίδρασης; Σε
καµία περίπτωση. Η Σαουδική Αραβία είναι ένα κράτος το οποίο
έχει µεγάλη οικονοµική δύναµη, έχει τεράστιες οικονοµικές δυ-
νατότητες, σύµµαχος και αυτό ισχυρός των Ηνωµένων Πολι-
τειών, µε ανοίγµατα τελευταία, κρυφά, στον άλλο µεγάλο µας
σύµµαχο στην περιοχή, το Ισραήλ, ένα κράτος το οποίο κατέχει
ηγετικό ρόλο στο σουνιτικό Ισλάµ και µε το οποίο θα µπορού-
σαµε να έχουµε επωφελείς, ισχυρές συνεργασίες. Αντ’ αυτού
αυτό το οποίο βλέπουµε εµείς είναι ευχολόγια. 

Ευχολόγιο όµως δεν ήταν η αποστολή µιας συστοιχίας Patriot
το 2021 από την Ελληνική Δηµοκρατία, από τα αποθέµατα του
Ελληνικού Στρατού, γιατί µια συστοιχία Patriot δεν είναι οτιδή-
ποτε, δεν είναι κάτι ευτελές, δεν είναι κάτι για το οποίο δεν έχει
πληρώσει ο Έλληνας φορολογούµενος και το οποίο δεν µας
χρειάζεται σε µια εποχή στην οποία ο κόσµος αλλάζει. Φαντα-
στείτε δηλαδή πόσο ισχυρή είναι αυτή η µονάδα και πόσο ανα-
γκαία είναι, που µια χώρα µε απεριόριστες οικονοµικές
δυνατότητες, όπως είναι η Σαουδική Αραβία, δεν µπορεί να βγει
στην αγορά αύριο το πρωί και να το προµηθευτεί και αναγκά-
στηκε η φτωχή πλην τίµια Ελλάς να στείλει µια συστοιχία Patriot
µε προσωπικό, από το 2021, για να φυλάει τις πετρελαιοπαρα-
γωγές. 

Επαναλαµβάνω, δεν θεωρούµε ότι η Σαουδική Αραβία είναι
ένα µέγεθος αµελητέο, δεν θα ακούσετε από εµάς αυτά τα οποία
ακούσατε νωρίτερα και αυτά τα οποία θα ακούσετε και από τους
επόµενους, υποθέτω, συνοµιλητές, περί επίκλησης του διεθνούς
δικαίου. Εµείς στην Ελληνική Λύση, κύριε Υπουργέ, είµαστε
πραγµατιστές, ξέρουµε ότι Διεθνές Δίκαιο δεν υπάρχει. Υπάρ-
χουν διεθνείς συµφέροντα στις διεθνείς σχέσεις και στις διµερείς
συµφωνίες. Υπάρχουν συµφέροντα τα οποία τέµνονται και συµ-
φέροντα τα οποία δεν τέµνονται. Θέλουµε να είµαστε πραγµατι-
στές. 

Αλήθεια, εσείς κύριοι της Αριστεράς, όποια µορφή και αν
έχετε, είτε µε τη µορφή του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Αριστεράς, είτε
µε τη µορφή της ενωµένης Αριστεράς, εσείς δεν ήσαστε οι
οποίοι πουλούσατε όπλα στη Σαουδική Αραβία όταν κυβερνού-
σατε; Προσέξτε, όπλα, πουλούσατε όπλα και έρχεστε σήµερα
και διαµαρτύρεστε για τα ανθρώπινα δικαιώµατα στη Σαουδική
Αραβία! Τότε τα όπλα η Σαουδική Αραβία τι θα τα έκανε;

Εν πάση περιπτώσει, η θέση της Ελληνικής Λύσης είναι ότι η
Ελληνική Κυβέρνηση, η όποια ελληνική κυβέρνηση θα πρέπει να
στέκεται πρώτα στα συµφέροντα του ελληνικού λαού και δυστυ-
χώς αυτό το οποίο βλέπουµε µε τις συµφωνίες τις οποίες κάνετε
απλά και µόνο για να εξυπηρετήσετε το αφήγηµα ότι κάνετε
ενεργή εξωτερική πολιτική δεν έχουν καµία σχέση µε τα συµφέ-
ροντα του ελληνικού λαού. Αντιθέτως, βλέπουµε µια χώρα δίπλα
µας, τον εχθρό, τον προαιώνιο εχθρό, τον οποίον πρέπει να τον
κατονοµάζουµε και είναι η Τουρκία, η οποία, παρά τα προβλή-
µατα τα οποία δηµιουργεί διεθνώς, τα επιλύει και τα επιλύει προς
το συµφέρον της. Η Τουρκία, η οποία µε τη µόνη χώρα µε την
οποία δεν έχει λύσει τα προβλήµατα είναι η Ελλάδα, και εσείς
της δώσατε συγχωροχάρτι µέσω της συµφωνίας των Αθηνών. 

Η Τουρκία µε τη Σαουδική Αραβία, για την οποία µιλάµε σή-
µερα, έχει τεράστια προβλήµατα. Ο ανταγωνισµός για το ποια
θα είναι η ηγέτιδα δύναµη στο σουνιτικό Ισλάµ είναι τεράστιο.
Διογκώθηκε µε τη δολοφονία του δηµοσιογράφου Κασόγκι στην
Κωνσταντινούπολη. Παρ’ όλα αυτά, η Τουρκία κατάφερε να αν-
τιστρέψει όλα αυτά τα προβλήµατα, να έρθει το 2024 και να έχει
περί τα 8 δισεκατοµµύρια διµερές εµπόριο µεταξύ του Βασιλείου
της Σαουδικής Αραβίας και της Τουρκίας και οι προβλέψεις είναι
για το 2025 ότι αυτό το διµερές εµπόριο θα φτάσει τα 10 δισε-
κατοµµύρια ευρώ εκ των οποίων τα 6 δισεκατοµµύρια θα αφο-
ρούν την πολεµική της βιοµηχανία. 

Αυτό που θέλω να πω είναι ότι καλές είναι τέτοιου είδους συµ-
φωνίες, αλλά στο τέλος της ηµέρας θα πρέπει να ξέρουµε και
θα πρέπει να αποτιµούµε τι από αυτά θα µείνει στον κρατικό κορ-
βανά, τι θα κερδίσει ο Έλληνας φορολογούµενος, τι θα κερδίσει
το έθνος και δυστυχώς στο ισοζύγιο το µόνο το οποίο βλέπουµε
είναι ευχολόγια. Το αν θα έρθει η Σαουδική Αραβία να επενδύσει

-και αυτό είναι µια ερώτηση την οποία σας κάναµε και χθες και
θα περιµέναµε µια απάντηση- στον τουρισµό και στο real estate
είναι κάτι το οποίο δεν µας λέει και πάρα πολλά ξέρετε. Δεν έχει
ανάγκη η Ελλάδα από επενδύσεις στον τουρισµό. Η Ελλάδα έχει
ανάγκη από επενδύσεις στον πρωτογενή και στον δευτερογενή
τοµέα και δυστυχώς από τις εξαγγελίες του 2023 περί 4 δισεκα-
τοµµυρίων ευρώ δεν έχουµε δει κεφάλαια από τη Σαουδική Αρα-
βία να έρχονται στην Ελλάδα και να µπαίνουν στον πρωτογενή
και στον δευτερογενή τοµέα. 

Δεν έχω χρόνο. Θα θέλαµε κάποια στιγµή, κύριε Υπουργέ -
τώρα που έχετε αναλάβει το Υπουργείο- να δούµε και ποια ήταν
τα αποτελέσµατα του Ταµείου Ανάκαµψης, σε συνδυασµό και µε
το Υπουργείο Οικονοµικών, για την ανάταξη της ελληνικής οικο-
νοµίας. Και το αναφέρω αυτό µε την ευκαιρία των επενδύσεων.
Δυστυχώς, χάσαµε µια τεράστια ευκαιρία µε το Ταµείο Ανάκαµ-
ψης. 

Για τους λόγους αυτούς η Ελληνική Λύση θα ψηφίσει «παρών»
στο συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.
Φωτόπουλο. 

Τον λόγο έχει η ειδική αγορήτρια από το Κοµµουνιστικό Κόµµα
Ελλάδας κ. Αφροδίτη Κτενά. 

Ορίστε, παρακαλώ. 
ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΚΤΕΝΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, συζητάµε σήµερα ένα µνηµόνιο,

όπως είπαν και οι προηγούµενοι, για την επιστηµονική και τεχνο-
λογική συνεργασία µεταξύ της χώρας µας και της Σαουδικής
Αραβίας.

Το Κόµµα µας από θέση αρχής επιδιώκει και διεκδικεί αµοιβαία
επωφελείς σχέσεις µε τους λαούς όλου του κόσµου. Γιατί στις
σηµερινές συνθήκες στο τιµόνι της κάθε χώρας είναι οι αστικές
τάξεις των χωρών, άρα οι αµοιβαία επωφελείς σχέσεις αφορούν
κατ’ αρχήν και κατ’ αρχάς αυτές και όχι τους λαούς των χωρών. 

Θέση µας επίσης είναι ότι όταν εξετάζουµε τέτοιες διµερείς
συµβάσεις πρέπει να λαµβάνουµε υπ’ όψιν τη γεωπολιτική συγ-
κυρία -και σε αυτό αναφέρθηκαν και οι προηγούµενοι και η Κυ-
βέρνηση χθες στην επιτροπή-, τις συνθήκες που επικρατούν στη
χώρα µε την οποία πρόκειται να υπογραφεί η σύµβαση και φυ-
σικά το ίδιο το αντικείµενο, το περιεχόµενο της σύµβασης. 

Η Σαουδική Αραβία, όπως ειπώθηκε, είναι ένας στρατηγικός
σύµµαχος των ΗΠΑ, της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του ΝΑΤΟ και της
Ελλάδας. Έχει έναν πολύ συγκεκριµένο ρόλο στην αρχιτεκτο-
νική, αν θέλετε, της ιµπεριαλιστικής πυραµίδας και στον προ-
ηγούµενο αιώνα και στον σηµερινό. 

Σε αυτό το πλαίσιο είναι σαφέστατο ότι η συµφωνία ή όχι µε
το καθεστώς της Σαουδικής Αραβίας, το κριτήριο δηλαδή για τη
δηµοκρατικότητα ή µη του καθεστώτος, στο οποίο αναφέρθηκαν
και οι προηγούµενοι, είναι η ευθυγράµµιση ή όχι µε τους σχεδια-
σµούς των ιµπεριαλιστικών οργανισµών, όπως είναι το ΝΑΤΟ και
η Ευρωπαϊκή Ένωση, στους οποίους συµµετέχει και η χώρα µας.

Πρέπει επίσης να επισηµάνουµε ότι η συνεργασία των κυβερ-
νήσεων µε αυτήν τη χώρα δεν είναι καινούργια. Έχουν σταλεί
από την Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας η συστοιχία των Pa-
triot, η οποία αγοράστηκε µε χρήµατα του ελληνικού λαού σε δύ-
σκολα χρόνια και έχουν χρυσοπληρωθεί και τώρα φυλάνε από
το 2021 µαζί µε δεκάδες στελέχη των Ενόπλων Δυνάµεων τις εγ-
καταστάσεις της ΑΜΚΟ. Με την Κυβέρνηση αυτή, µε τους πιλό-
τους αυτής της χώρας γίνονται συνεκπαιδεύσεις των πιλότων
µαζί µε Έλληνες πιλότους και φυσικά επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ
υπήρχαν δοσοληψίες στρατιωτικού υλικού. 

Όπως ήδη ακούστηκε, δεν θα σας κουράσω να επαναλάβω τα
εγκλήµατα αυτού του καθεστώτος, το αντισυµβαλλόµενο µέρος
της συµφωνίας που συζητάµε σήµερα είναι κυριολεκτικά ένα
σκοταδιστικό µεσαιωνικό κράτος, µπλεγµένο σε µια σειρά από
εγκλήµατα τόσο ενάντια στον λαό του όσο και ενάντια στους
λαούς της περιοχής. 

Συστηµατικά δολοφονεί χρόνια τώρα τον λαό της Υεµένης σε
έναν πολύ βρώµικο πόλεµο. Πρωταγωνιστεί στην κατάφωρη πα-
ραβίαση στοιχειωδών ανθρωπίνων δικαιωµάτων. Είναι ιδιαίτερα
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αποκαλυπτικές οι εκθέσεις διεθνών οργανισµών, όπως ο ΟΗΕ,
για την παραβίαση των δικαιωµάτων γυναικών και παιδιών, για
τον τρόπο που συµπεριφέρεται απέναντί τους. Έχει ακουστεί και
από άλλους, δεν θα κουράσω, ότι ακόµα και λιθοβολισµός και
ακρωτηριασµός και µαστίγωση παιδιών προβλέπεται. 

Είναι ένα κράτος το οποίο κατέχει ρεκόρ δολοφονίας των πο-
λιτικών του αντιπάλων. Οι εκτελέσεις επίσης σπάνε κάθε ρεκόρ.
Και βέβαια η Σαουδική Αραβία είναι από τις χώρες που πρωτο-
στάτησαν στην ιµπεριαλιστική επέµβαση στη Συρία πριν από µε-
ρικά χρόνια, προκειµένου να ανατραπεί το βάρβαρο, όπως
έλεγαν, καθεστώς του Άσαντ. Η υποκρισία της Δύσης πραγµα-
τικά ξεπερνάει κάθε όριο και σε αυτή την περίπτωση. 

Για να κλείσω λοιπόν αυτό το θέµα και να µπω στο αντικείµενο
της συµφωνίας, η αναβάθµιση, στην οποία αναφέρεται η Κυβέρ-
νηση, των σχέσεων της χώρας µας µε τη Σαουδική Αραβία δεν
καθοδηγείται από κάποιο εθνικό συµφέρον, γιατί εθνικό συµφέ-
ρον δεν υπάρχει. Υπάρχει το συµφέρον της αστικής τάξης και
αυτό είναι που οδηγεί και αυτή τη συµφωνία. Μόνο που η ανα-
βάθµιση των συµφερόντων της αστικής τάξης της χώρας µας ση-
µαίνει σοβαρούς κινδύνους για τον λαό της χώρας µας. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Και πάµε τώρα στο αντικείµενο της σύµβασης που είναι φυ-
σικά η συνεργασία στην έρευνα και την τεχνολογία. Θα διαφω-
νήσουµε µε προηγούµενους οµιλητές που αναφέρθηκαν στην
ουδετερότητα του θέµατος. Δεν είναι καθόλου ουδέτερη η επι-
στήµη και η ανάπτυξή της. Είναι άρρηκτα συνδεδεµένη µε το κοι-
νωνικοοικονοµικό σύστηµα στο οποίο αναπτύσσεται.

Είναι εντυπωσιακό ότι κανείς δεν αναφέρθηκε στο δόγµα και
τη στρατηγική για την έρευνα και την τεχνολογία σήµερα στην
Ευρωπαϊκή Ένωση και φυσικά στη χώρα µας που είναι η πολε-
µική οικονοµία. Η ανάπτυξη της έρευνας και της τεχνολογίας γί-
νεται πλέον στο όνοµα της πολεµικής καινοτοµίας µε πακτωλό
χρηµάτων να κατευθύνονται προς τα εκεί, να αφαιρούνται από
άλλα αντικείµενα τα οποία θα µαραζώσουν και να κατευθύνονται
σε συστήµατα πολεµικά ή σε συστήµατα διττής χρήσης, όπως
λέγεται. Το βλέπουµε αυτό σε µια σειρά πρωτοβουλιών της Ευ-
ρωπαϊκής, Ένωσης αλλά και της χώρας µας, όπως είναι το
ΕΛΚΑΚ για παράδειγµα. 

Εδώ θα αναφερθώ και ξεχωριστά σε ένα άρθρο της συµφω-
νίας, στο άρθρο 7. Το άρθρο 7, έτσι όπως είναι διατυπωµένο,
πρακτικά εµποδίζει την ακαδηµαϊκή ελευθερία και δεσµεύει τους
ερευνητές, τους παραγωγούς δηλαδή της γνώσης στους γεω-
πολιτικούς συσχετισµούς, γιατί προϋποθέτει τη σύµφωνη γνώµη
των κρατών που εµπλέκονται στη συµφωνία, προκειµένου να αν-
ταλλάξουν µε τρίτες χώρες ερευνητικά αποτελέσµατα. Πού
ακούστηκε αυτό το πράγµα; Διότι πραγµατικά η επιστήµη ανα-
πτύσσεται, ξέρετε, όταν είναι ελεύθερη η ανταλλαγή µεταξύ επι-
στηµόνων. Αυτά όσον αφορά την ελευθερία του λόγου, της
έκφρασης, της σκέψης κ.λπ.. 

Θα κλείσω µε το εξής. Η έρευνα για το ΝΑΤΟ δεν έχει καµία
σχέση µε την άµυνα της χώρας µας. Έτσι λοιπόν και αυτή η συµ-
φωνία που προωθεί τις στρατηγικές στοχεύσεις του ΝΑΤΟ και
της Ευρωπαϊκής Ένωσης δεν υπηρετεί πραγµατικά τα συµφέ-
ροντα του λαού µας. Η πολεµική καινοτοµία, ξέρετε, αφορά στην
ανάπτυξη πολεµικών συστηµάτων µε εξαγωγικό προσανατολι-
σµό -και αυτό έχει γίνει σαφές σε µια σειρά τοποθετήσεων και
εδώ στη Βουλή από κυβερνητικά στελέχη- και νατοϊκές προδια-
γραφές. Γιατί µόνο έτσι θα δηµιουργηθεί αγορά µε κέρδη γι’ αυ-
τούς που θα επενδύσουν. Μόνο που εδώ δεν έχουµε να κάνουµε
µε ένα οποιοδήποτε προϊόν, αλλά µε όπλα και τα όπλα δεν φτιά-
χνονται για να µπουν στο ράφι. 

Θα καταψηφίσουµε τη σύµβαση αυτή, γιατί είµαστε αντίθετοι
µε οποιαδήποτε πολιτική, µε οποιαδήποτε συµφωνία θέτει τους
ερευνητές και τις ερευνητικές υποδοµές της χώρας -γιατί προ-
βλέπει και κοινή χρήση υποδοµών, όχι µόνο ανταλλαγές- στην
υπηρεσία ιµπεριαλιστικών πολέµων. 

Κύριε Υπουργέ, επειδή δεν µας απαντήσατε, µια λέξη σας πα-
ρακαλώ για τα προγράµµατα, επειδή µιλάµε για χρηµατοδότηση
µιας συµφωνίας µε κάποια διµερή προγράµµατα µεταξύ Σαου-
δικής Αραβίας και Ελλάδας, τα οποία πραγµατικά είναι ψίχουλα

-γύρω στο 1 εκατοµµύριο, αν θυµάµαι καλά- και είναι τα γνωστά
αυτά διµερή προγράµµατα που δίνονται µε τον τρόπο που δίνον-
ται σε συγκεκριµένες οµάδες και είναι πάντα λίγα κ.λπ.. Δεν είναι
αυτό λοιπόν το πρόβληµα χρηµατοδότησης, δεν λύνει κάτι τέτοιο
ούτε εµποδίζει. 

Το πρόβληµα χρηµατοδότησης της χώρας µας στην έρευνα
είναι πάρα πολύ µεγάλο και το γνωρίζετε. Γίνεται αποσπασµα-
τικά…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ολοκληρώστε παρα-
καλώ.

ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΚΤΕΝΑ: Ναι, κλείνω. Μία ερώτηση.
Δεν έχει βγει ακόµα η αξιολόγηση των προγραµµάτων στο

πλαίσιο των προγραµµάτων «Εµπιστοσύνη στα αστέρια µας» και
«Συµπράξεις ερευνητικής αριστείας». Έχει συµπληρωθεί σχεδόν
χρόνος. Μάλιστα στις συµπράξεις έχουν και βγει τα αποτελέ-
σµατα, αλλά δεν έχουν οριστικοποιηθεί για να προχωρήσουν τα
έργα. Τι θα κάνετε µε αυτά τα έργα; Πώς θα ολοκληρωθούν
µέχρι τέλος του 2025 που λήγει η επιλεξιµότητα των δαπανών;

Και επειδή ακριβώς δεν είναι τρόπος αυτός χρηµατοδότησης
έρευνας, καλούµε όλους τους ερευνητές και τις ερευνήτριες να
συµµετέχουν µαζικά στην αυριανή απεργία, γιατί πρέπει να διεκ-
δικήσουν, να µην συµβιβαστούν µε τα ψίχουλα που πέφτουν από
το τραπέζι που οι ίδιοι στρώνουν µε την εργασία τους και να διεκ-
δικήσουν σταθερή, αυξηµένη δηµόσια χρηµατοδότηση για την
έρευνα και τις ερευνητικές υποδοµές. 

Ευχαριστώ πολύ για την ανοχή, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε την κ. Κτενά.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής από το ΠΑΣΟΚ ο κ. Γιώργος Νικη-

τιάδης. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, να σας ευχηθώ και στην Αίθουσα της Ολοµέ-

λειας κάθε επιτυχία µια και αναλάβατε τώρα τη θέση του Υφυ-
πουργού στο κρίσιµο Υπουργείο Ανάπτυξης. 

Θα ξεκινήσω εκ των πραγµάτων µε θέµατα όχι απλώς άµεσα
και της επικαιρότητας, άλλα µε θέµατα που άπτονται άµεσα του
Υπουργείου σας, µε πρώτο βέβαια το περίφηµο καλάθι του
Πάσχα που εξήγγειλε ο κ. Θεοδωρικάκος και µέχρι τώρα δεν
έχουµε δει καµία απάντηση στις ανακοινώσεις και καταγγελίες
από το Εθνικό Κέντρο Καταναλωτών της ΓΣΕΕ, τον κ. Ραυτό-
πουλο, τον Πρόεδρό του, που καταλογίζει µετά από έρευνες που
έγιναν ότι το περίφηµο καλάθι του Πάσχα που εξαγγείλατε δεν
το βρίσκουν πουθενά, σε κανένα σουπερµάρκετ.

Δεν υπάρχει, είναι ελάχιστα τα σουπερµάρκετ που διαθέτουν
το καλάθι, αλλά κι εκεί που υπάρχει το περίφηµο «καλάθι», το
αρνί και το κατσίκι στον ουρανό οι τιµές τους, τα σοκολατοειδή
είναι εξαφανισµένα και επίσης στον ουρανό οι τιµές τους. Άρα
έχει καταντήσει πια κωµωδία η ιστορία µε τα καλάθια και κάποια
στιγµή θα πρέπει να δείτε άλλες πολιτικές που πρέπει να εφαρ-
µόσετε για την καταπολέµηση της ακρίβειας. 

Το δεύτερο ζήτηµα εκ των πραγµάτων επίσης άπτεται των
δικών σας αρµοδιοτήτων και σχετίζεται µε τις εξαγωγές της
χώρας. Εσείς έχετε την αρµοδιότητα για τις εξαγωγές της χώρας
και βλέπουµε ότι µε τους περίφηµους δασµούς που εξήγγειλε ο
πλανητάρχης και έχει ταράξει ολόκληρο τον κόσµο οι απαντή-
σεις της Κυβέρνησής σας είναι γενικόλογες, καθησυχαστικές
χωρίς όµως πραγµατικά να καθησυχάζουν. 

Ο κ. Μητσοτάκης βγήκε χθες να µας πει ότι, ξέρετε, στην Αµε-
ρική δεν παράγουν λάδι, δεν παράγουν ελιές, δεν παράγουν µέλι,
δεν παράγουν φέτα. Γιατί µας τα είπε όλα αυτά; Δεν τα ξέρουµε
όλα αυτά; 

Το ζητούµενο είναι να µας πει η Κυβέρνηση, να µας πει το
Υπουργείο σας, που έχει και την αρµοδιότητα των εξαγωγών, τι
θα κάνετε για να προστατεύσετε τις εξαγωγές αυτών των προ-
ϊόντων και αυτών των ειδών. Θα επιδιώξετε κάποια διµερή συµ-
φωνία; Θα επιδιώξετε κάποια διαπραγµάτευση µε τις Ηνωµένες
Πολιτείες; Θα αρκεστείτε στο τι κάνει η Ευρωπαϊκή Ένωση; Θα
ενσωµατωθείτε πλήρως στις αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης; Για όλα αυτά ζητάµε απαντήσεις, ζητά ο ελληνικός λαός
απαντήσεις.

Τώρα, επί του µνηµονίου: Επί της αρχής µιλάµε για ένα τυπικό
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µνηµόνιο, ένα µνηµόνιο που ξεκίνησε µε βάση τη συµφωνία συ-
νεργασίας που υπογράφηκε µεταξύ της Ελλάδας και του βασι-
λείου των αραβικών χωρών -το 1986 υπογράφηκε αυτό- µε στόχο
να υπάρχει συνεργασία στην τεχνολογία, να υπάρχει συνεργασία
στην έρευνα. Έκτοτε, όπως φαίνεται, από το 1986 δεν υπογρά-
φτηκε κανένα µνηµόνιο, ήρθε πολύ καθυστερηµένα, µε ευθύνη
ενδεχοµένως όλων των κυβερνήσεων που διαµεσολάβησαν. Σας
έκανα ερώτηση και καταλαβαίνω ότι θα µου απαντήσετε σήµερα
αν υπογράφτηκε κάποιο µνηµόνιο στο µεταξύ διάστηµα. 

Εµείς θα συνεχίσουµε να στηρίζουµε τέτοιου είδους συνεργα-
σίες και µε το συγκεκριµένο βασίλειο αλλά και µε οποιαδήποτε
άλλη αναδυόµενη χώρα ή χώρα που αναπτύσσει τεχνολογίες και
καινοτοµία.

Τώρα σε ό,τι σχετίζεται µε το µνηµόνιο αυτό καθαυτό, παρά
το ότι η βάση του είναι θετική και εµείς, βεβαίως, θα το ψηφί-
σουµε και επί της αρχής και επί των άρθρων, υπάρχουν ζητήµατα
που χρήζουν αλλαγής και επειδή προβλέπει το ίδιο το µνηµόνιο
ότι µελλοντικώς θα υπάρχει τροποποίησή του, εµείς προτείνουµε
εκ νέου -και καλό είναι να το έχετε υπ’ όψιν σας, αν και δεν νο-
µίζω ότι θα είσαστε εσείς κυβέρνηση για να επιµεληθείτε του
επόµενου µνηµονίου, για τα πρακτικά όµως καλό είναι να υπάρ-
χει, να δεσµευόµαστε κι εµείς- αυτό το µνηµόνιο να έχει δεσµευ-
τικό χαρακτήρα. 

Δεύτερον, δεν εξειδικεύει επιστηµονικούς τοµείς κοινού ενδια-
φέροντος. Τρίτον, υπάρχει απουσία ρητρών αξιολόγησης ή απο-
τίµησης. Τέταρτον, υπάρχει αοριστία στη χρηµατοδότηση.
Πέµπτον, η πρόβλεψη επίλυσης διαφορών είναι γενικόλογη και
έκτον, η αξιοποίηση των αποτελεσµάτων περιορίζεται σε γενικές
αρχές προστασίας πνευµατικής ιδιοκτησίας. Τέλος, η συµµετοχή
ερευνητικών και πανεπιστηµιακών ιδρυµάτων, καθώς και της βιο-
µηχανίας, δεν αποτυπώνεται πουθενά ρητά στο µνηµόνιο. 

Γι’ αυτό θα πρέπει να εξετάσουµε σε δεύτερο χρόνο, από τη
στιγµή ειδικά που το προβλέπει όπως σας είπα πριν το άρθρο,
ορισµένες σοβαρές αλλαγές όπως πρώτον, καθορισµό θεµατι-
κών τοµέων συνεργασίας. 

Δεύτερον, θέσπιση µηχανισµών παρακολούθησης και αξιολό-
γησης. Το είπα και στην επιτροπή, ότι όταν υπογράφουµε κάποια
µνηµόνια πρέπει και να νοιαζόµαστε να βλέπουµε αν έγινε τί-
ποτα, αν υλοποιήθηκε κάτι, αν προχώρησε κάτι, ή έτσι υπογρά-
φουµε για να υπογράφουµε και να βγάζουµε φωτογραφίες.

Τρίτον, εξειδίκευση χρηµατοδοτικών διατάξεων. 
Τέταρτον, προώθηση καινοτοµίας και τεχνοµεταφοράς, πρό-

βλεψη δηλαδή για πατέντες, άδειες χρήσης, spin-offs. Υπάρχουν
πολλά, τεράστια θέµατα. 

Πέµπτον, η ενσωµάτωση πανεπιστηµίων και ερευνητικών ιδρυ-
µάτων. 

Κοιτάξτε, στερείστε µιας ολοκληρωµένης εθνικής πολιτικής
για την έρευνα. Δεν έχετε εµφανίσει µέχρι τώρα, όσο καιρό κυ-
βερνάτε, έξι χρόνια τώρα, µια σοβαρή πολιτική στρατηγική για
την έρευνα. Μια τέτοια έρευνα οφείλει να έχει τις εξής προτε-
ραιότητες: Πρώτον, τις διεθνείς συνεργασίες µε χώρες στρατη-
γικής σηµασίας και την προώθηση της συµµετοχής ελληνικών
φορέων σε ευρωπαϊκά και διεθνή προγράµµατα, Horizon Europe,
Cost, Eureka κ.λπ.. 

Δεύτερον, την υποστήριξη εθνικής έρευνας και καινοτοµίας
µέσα από επενδύσεις στην υποδοµή και χρηµατοδότηση των
ερευνητικών κέντρων. 

Τρίτον, τη σύνδεση της έρευνας µε την οικονοµία και τον πα-
ραγωγικό ιστό µέσω κινήτρων για συνεργασίες ερευνητικών
ιδρυµάτων µε επιχειρήσεις. 

Τέταρτον, το ανθρώπινο δυναµικό και επιστηµονικό κεφάλαιο,
µε υποτροφίες και ερευνητικά προγράµµατα για νέους ερευνη-
τές, προγράµµατα για επιστροφή Ελλήνων επιστηµόνων από το
εξωτερικό και συνεχή κατάρτιση. 

Πέµπτον, τους µηχανισµούς παρακολούθησης και αξιολόγη-
σης µέσω ενεργοποίησης του Εθνικού Συµβουλίου Έρευνας, Τε-
χνολογίας και Καινοτοµίας, του ΕΣΕΤΕΚ, και εφαρµογή των KPIs
για την παρακολούθηση της προόδου. Επίσης, δηµοσιεύσεις, πα-
τέντες, ένα σωρό ζητήµατα, για τα οποία υπάρχει πλήρης αδια-
φορία, πλήρης απραξία, πλήρης άγνοια. 

Εµείς, συνεπώς, επί της αρχής και επί των άρθρων, βλέπουµε

θετικά και ψηφίζουµε το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. Επιµένουµε
όµως ότι τέτοιου είδους µνηµόνια θα πρέπει πραγµατικά να απο-
βλέπουν σε κάτι πρακτικά και όχι σε φωτογραφίες µόνο µε εκ-
προσώπους ξένων χωρών.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Νικητιάδη. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», δεκαεπτά µαθή-
τριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Δη-
µοτικό Σχολείο Χρυσούπολης Καβάλας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας ευχόµαστε καλή πρόοδο. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ολοκληρώνουµε τον κύκλο των εισηγητών και ειδικών αγορη-
τών µε τον εισηγητή από τη Νέα Δηµοκρατία κ. Θεόδωρο Καρά-
ογλου. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρουσιάζον-

τας το σχέδιο νόµου στην αρµόδια επιτροπή επισήµανα ότι η Κυ-
βέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας δεν αφήνει αναξιοποίητη καµία
ευκαιρία εξωστρέφειας της πατρίδας µας. Αναζητεί και δηµιουρ-
γεί διαρκώς πεδία συνεργασίας µε σηµαντικούς παραδοσιακούς
αλλά και νέους εταίρους, οι συµπράξεις µε τους οποίους λει-
τουργούν ως κρίσιµοι πολλαπλασιαστές στην αναπτυξιακή προ-
σπάθεια που καταβάλλει η χώρα µας. 

Αυτό άλλωστε το πιστοποιούν οι υψηλές επιδόσεις που κατα-
γράφει η Ελλάδα από το έτος 2019 έως και σήµερα σε όλους
τους δείκτες οικονοµικής εξωστρέφειας µέσα σε ένα περιβάλλον
διεθνούς αστάθειας και οικονοµικής περιδίνησης, επιδόσεις που
επιβεβαιώνουν το όραµα και την πολιτική βούληση της παράτα-
ξής µας να υπηρετήσει την πατρίδα µας, µε στοχευµένη και εξω-
στρεφή ατζέντα οικονοµικών και διπλωµατικών στόχων. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν χωρά καµιά αµφιβολία ότι
η διεύρυνση οριζόντων, η αναζήτηση στρατηγικών συµµάχων, το
εύρος και η γεωγραφική κατανοµή των δράσεών µας θωρακίζουν
την ελληνική οικονοµία έναντι των διεθνών προκλήσεων. Έτσι η
πατρίδα µας, η Ελλάδα, αυξάνει την απήχησή της σε όσο το δυ-
νατόν µεγαλύτερο ακροατήριο. 

Σε αυτή την αρχή λοιπόν εδράζονται οι αναβαθµισµένες στρα-
τηγικές σχέσεις µας µε τη Σαουδική Αραβία, ιδίως µετά την υπο-
γραφή το καλοκαίρι του 2022, τη συµφωνία σύστασης του
Ανώτατου Συµβουλίου Στρατηγικής Συνεργασίας. 

Οι σαράντα οκτώ κοινές πρωτοβουλίες που αναπτύσσονται
έκτοτε αποτελούν θεµέλια µιας µακροπρόθεσµης οικονοµικής
εταιρικής σχέσης. Είναι το ισχυρό πειστήριο της διαµόρφωσης
ενός πλέγµατος γόνιµης, αποδοτικής, προοδευτικής συµµαχίας
και συνεργασίας σε πολιτειακό, θεσµικό και επιχειρηµατικό επί-
πεδο. 

Το µαρτυρούν άλλωστε οι αριθµοί, καθώς το διµερές εµπόριο
άγγιξε το 2021 τα 1,3 δισεκατοµµύριο ευρώ, αυξηµένο κατά 57%
συγκριτικά µε το 2020. Την ίδια χρονιά η Σαουδική Αραβία αναρ-
ριχήθηκε στη 19η από την 26η θέση µεταξύ των εξαγωγικών προ-
ορισµών των ελληνικών προϊόντων. 

Βαδίζοντας λοιπόν στον ίδιο δρόµο συνεχίζουµε την εµβά-
θυνση και τη διεύρυνση της διµερούς συνεργασίας µας σε σειρά
τοµέων κοινού ενδιαφέροντος, όπως σε αυτούς που περιγράφω,
στην προκείµενη περίπτωση το σχέδιο νόµο του Υπουργείου
Ανάπτυξης, αυτό που συζητούµε σήµερα δηλαδή, δηλαδή στους
κρίσιµους και διαρκώς αναπτυσσόµενους τοµείς της επιστήµης
και της τεχνολογίας. Πρόκειται για την επέκταση της γόνιµης και
βιώσιµης διµερούς συνεργασίας που έχουµε οικοδοµήσει από
τις 17 Σεπτεµβρίου 1986 µε την κύρωση της συµφωνίας οικονο-
µικής και τεχνολογικής συνεργασίας µεταξύ των δύο χωρών. 

Με τον τρόπο αυτό επιβεβαιώνουµε την αµοιβαία επιθυµία να
ωθήσουµε την επιστηµονική και τεχνολογική συνεργασία των
δύο κρατών στην επίτευξη κοινών στόχων στην περιφερειακή και
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διεθνή σκηνή. Άµεσα ωφελούµενη είναι η ερευνητική και ακαδη-
µαϊκή κοινότητα Ελλάδας και Σαουδικής Αραβίας. Το ίδιο φυσικά
ισχύει και για τις επιχειρήσεις στις δύο χώρες, όπως µε έµµεσο
τρόπο και για ένα µεγάλο µέρος του πληθυσµού, που θα µπορεί
να αξιοποιήσει σε επίπεδο γνώσης και οικονοµίας τα αποτελέ-
σµατα των παραγόµενων δράσεων στους σχετικούς τοµείς συ-
νεργασίας. 

Η κύρωση του µνηµονίου αποκτά ισχύ σύµφωνα µε το άρθρο
28 παράγραφος 1 του Συντάγµατος, το οποίο προβλέπει την έν-
ταξη διεθνών συµφώνων και συµφωνιών στην εσωτερική έννοµη
τάξη. Με τον τρόπο αυτό καθίσταται δεσµευτικό και εκτελεστό
για την ελληνική πολιτεία, επιτρέποντας την ενεργοποίηση των
προβλέψεών του χωρίς να απαιτούνται πρόσθετες διαδικασίες. 

Δεν θα σταθώ στην ανάλυση των άρθρων. Θα κλείσω λέγοντας
ότι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το µνηµόνιο κατανόησης µε-
ταξύ Ελλάδας και Σαουδικής Αραβίας ανοίγει τον δρόµο για την
υλοποίηση κοινών έργων έρευνας και τεχνολογικής ανάπτυξης.
Οι δύο χώρες θα ανταλλάσσουµε επιστηµονικά, ερευνητικά αλλά
και τεχνικά συµπεράσµατα, όπως και πληροφορίες, ενώ παράλ-
ληλα θα έχουµε τη δυνατότητα να διοργανώνουµε συναντήσεις,
συµπόσια, συνέδρια και εκθέσεις σε κοινά πεδία ενδιαφέροντος. 

Επιπρόσθετα, επενδύουµε µεθοδικά στην εξωστρέφεια της
επιστηµονικής µας παραγωγής και στη µετατροπή της γνώσης
σε αναπτυξιακό πλεονέκτηµα. Η συνεργασία αυτή, εάν υλοποι-
ηθεί ουσιαστικά, µπορεί να λειτουργήσει ως επιταχυντής για τη
µετάβαση της ελληνικής οικονοµίας σε ένα πιο καινοτόµο, πιο
εξωστρεφές και βιώσιµο πρότυπο ανάπτυξης. 

Για τους παραπάνω λόγους θεωρώ αυτονόητη την κύρωση
του σχεδίου νόµου από όλες τις πτέρυγες του Κοινοβουλίου.
Κάθε άλλη στάση και συµπεριφορά θεωρώ ότι υπόκειται σε µι-
κροκοµµατική σκοπιµότητα, κι αυτό για δύο λόγους. Αφενός η
Σαουδική Αραβία είναι στρατηγικός εταίρος για την Ελλάδα αλλά
και την Ευρωπαϊκή Ένωση και παράλληλα χώρα-κλειδί για τη
σταθερότητα και την ευηµερία σε ολόκληρη την περιοχή της
Μέσης Ανατολής, αφετέρου γιατί η πατρίδα µας η Ελλάδα είναι
η πύλη της Ασίας και της Μέσης Ανατολής προς την Ευρώπη.
Άρα ενώνουµε και συνθέτουµε τις δυνάµεις µας. 

Συνοψίζοντας, η κύρωση του εν λόγω µνηµονίου ενισχύει τη
διεθνή θέση της Ελλάδας στους τοµείς της έρευνας, καινοτοµίας
και της τεχνολογίας, ενώ παράλληλα αναδεικνύει και πολλαπλα-
σιάζει τη διεθνή επιρροή της Ελλάδας, συνεισφέροντας στην εν-
δυνάµωση των γεωπολιτικών δεσµών. 

Για τους λόγους που εξήγησα και παραπάνω, εµείς ως Νέα
Δηµοκρατία υπερψηφίζουµε το σχέδιο νόµου. Το ίδιο φυσικά πε-
ριµένουµε και από τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Καράογλου.

Θα συνεχίσουµε τώρα µε τον κύκλο των Κοινοβουλευτικών Εκ-
προσώπων µε αντίστροφη σειρά. Καλείται τώρα στο Βήµα ο κ.
Πέτρος Δηµητριάδης από τους Σπαρτιάτες. 

ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Βουλευτές, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν ξεκι-

νήσω την αναφορά µου σε κάποια θέµατα της επικαιρότητας,
θέλω να κάνω µια αναφορά σε µια θλιβερή επέτειο, άγνωστη στο
ευρύ κοινό. Την 6η Απριλίου τιµούµε τη µνήµη των θυµάτων της
γενοκτονίας στην Ανατολική Θράκη. Το 1914 οι Κεµαλικοί ξεκί-
νησαν τον διωγµό και τη γενοκτονία των ανατολικοθρακιωτών. 

Ως λοιπόν κατά το ήµισυ ανατολικοθρακιώτης, καταγόµενος
από τη Σηλυβρία της Ανατολικής Θράκης θέλω να πω ότι εµείς
δεν ξεχνάµε ποιοι γενοκτόνησαν τον Ελληνισµό της Ανατολικής
Θράκης και της Μικράς Ασίας και θεωρούµε πως για ακόµη µια
φορά θα πρέπει να σκεφτούµε σοβαρά αν θέλουµε να είµαστε
φίλοι µε αυτό το κράτος, το οποίο βασίζεται στο αίµα των Ελλή-
νων, δηλαδή την Τουρκία. Και έχω λόγο που το λέω και θα το
αναλύσω και αργότερα. 

Θα ήθελα επίσης να πω και το εξής, επειδή αναφέρθηκα στην
Τουρκία. Το τελευταίο διάστηµα βλέπω µεγάλη συµπαράσταση
στον Δήµαρχο Κωνσταντινούπολης Εκρέµ Ιµάµογλου. Ψηφί-
σµατα συµπαράστασης έβγαλε και ο Δήµαρχος Αθηναίων κ. Δού-

κας που πήγε στην Άγκυρα να του συµπαρασταθεί. Θέλω να ρω-
τήσω, γνωρίζουµε ποιος είναι ο κ. Ιµάµογλου και ποιες είναι οι
θέσεις του; Ο κ. Ιµάµογλου για όσους δεν τον ξέρουν ανήκει στο
λεγόµενο Ρεπουµπλικανικό Λαϊκό Κόµµα, ένα κόµµα το οποίο
είναι κεµαλικό και το οποίο ίδρυσε ο Κεµάλ Ατατούρκ, άνθρωπος
που σφαγίασε τους Έλληνες της Μικράς Ασίας. Εξ ορισµού, λοι-
πόν, αυτός ο άνθρωπος είναι ανθέλληνας, όταν ασπάζεται τις θέ-
σεις του κεµαλισµού. Δέχεται, λοιπόν, τη γενοκτονία των
Ελλήνων. 

Και µάλιστα να πω ότι στην Κερασούντα το 2019 δήλωσε µε
περηφάνια ότι είναι εγγόνι του Τοπάλ Οσµάν, του ανθρώπου που
κυνήγησε µετά µανίας τους Έλληνες του Πόντου, όπως επίσης
να πω ότι υπηρέτησε τη θητεία του στα κατεχόµενα στη βόρεια
Κύπρο και µάλιστα δήλωσε ότι ήταν τα καλύτερά του χρόνια εκεί
πέρα που πήγε, στα κατεχόµενα. 

Τι θέλω να πω; Θέλω να πω ότι καλό θα είναι όταν στηρίζουµε
κάποιον να ξέρουµε και το ποιόν του. Το ότι τον διώκει ο Ερντο-
γάν -τον διώκει, εγώ το δέχοµαι- δεν σηµαίνει ότι είναι καλός. Να
θυµίσω και ότι ο Ερντογάν, ξέρετε, εδιώχθη παλαιότερα και όταν
ανέβηκε στην εξουσία µάς έλεγε ότι θα έρθει νύχτα. 

Εποµένως, λοιπόν, να ξέρουµε ότι η Τουρκία, ανεξαρτήτως
του ποιος είναι επικεφαλής, έχει µονίµως ανθελληνική πολιτική.
Και µην αυταπατώµεθα, δεν θα γίνει καλύτερη η Τουρκία αν έρ-
θουν οι κεµαλιστές. Είναι εξίσου επεκτατικοί και εξίσου επικίνδυ-
νοι. Αυτό να το γνωρίζουµε και να µην αυταπατώµεθα και να µη
θεωρούµε ότι αν αλλάξει η ηγεσία στην Τουρκία και συµπαρα-
σταθούµε θα µας ευνοήσει. Καθόλου. Καθόλου. Αυτό να το γνω-
ρίζουµε. 

Και ξέρετε, είναι ακόµα πιο θλιβερό να στηρίζουµε έναν άν-
θρωπο ο οποίος τις µαύρες επετείους του Ελληνισµού, δηλαδή
τη 19η Μαΐου, την 30η Αυγούστου, που καταστράφηκε η Σµύρνη,
αυτός ο άνθρωπος ως κεµαλιστής εορτάζει, είναι ηµέρα εορτής
γι’ αυτόν. Η σφαγή η δική µας είναι γιορτή δική του. Καλό θα
είναι να τα θυµόµαστε αυτά εδώ.

Επίσης δεν θα µπορούσα να µη σχολιάσω αυτό που γίνεται
στην προανακριτική. Εµείς, λοιπόν, ως Σπαρτιάτες είχαµε πει από
την αρχή ότι διαφωνούµε µε την προανακριτική µε τον τρόπο που
γίνεται. Εµείς θέλαµε διεύρυνση κατηγορητηρίου, διερεύνηση
και άλλων αδικηµάτων και κυρίως να διεξαχθεί κανονικά όπως
προβλέπει το άρθρο 86, και όχι να το προσπερνάµε. Ξέρετε, τα
άρθρα του Συντάγµατος δεν υφίστανται για να τα επιλέγουµε ή
να µην τα επιλέγουµε. Δεν υπάρχει κατ’ επιλογήν εφαρµογή. Ή
τα εφαρµόζεις ή όχι. 

Εµείς, λοιπόν, θέλαµε ο κ. Τριαντόπουλος να έρθει στην επι-
τροπή και κυρίως να κληθούν µάρτυρες. Αν δεν γίνει αυτό εδώ,
θα καταλήξει η προανακριτική σε ένα πόρισµα το οποίο θα είναι
ελλιπές. Και, δυστυχώς, τα έχω ζήσει και στην εξεταστική, όπου
πάντοτε οι κρίσιµοι µάρτυρες δεν εκλήθησαν. 

Αυτά ήθελα να πω και να τελειώσω λέγοντας το εξής. Επειδή
υπάρχει µεγάλη ανησυχία για τους δασµούς που επεβλήθησαν
από τις ΗΠΑ, να πω λοιπόν ότι εµείς, αντί να ανησυχούµε, µπο-
ρούµε να κάνουµε το εξής. Το προτείνω. Μπορούµε να πάµε -το
έχουν κάνει κι άλλες χώρες- στις ΗΠΑ και να κάνουµε µια ειδική
συµφωνία -το έχει κάνει η Ιταλία, το έχουν κάνει πενήντα χώρες
αυτή τη στιγµή, ας το κάνουµε κι εµείς. 

Μάλιστα δε, να πω ότι όσοι ανησυχούν για τους δασµούς, δεν
θυµάµαι να είχαν ανησυχήσει τόσο πολύ όταν συµµετείχαµε στις
κυρώσεις στη Ρωσία, µε αποτέλεσµα να καταστραφούν και οι πα-
ραγωγοί φρούτων και οι παραγωγοί γούνας στην Καστοριά. Δεν
θυµάµαι να είχαν ανησυχήσει τόσο πολύ. 

Και κάτι τελευταίο επί τη ευκαιρία, εφόσον ανησυχούµε τόσο
πολύ για τις εξαγωγές, έχω να κάνω µια πρόταση. Ας φροντί-
σουµε να αποκαταστήσουµε τις σχέσεις µε τη Ρωσική Οµοσπον-
δία. Και µη µου πει κάποιος «Α, εισέβαλε στην Ουκρανία», γιατί
αυτήν τη στιγµή που µιλάµε κυρώνουµε ένα µνηµόνιο µε τη Σα-
ουδική Αραβία, που επίσης εισέβαλε στην Υεµένη. Δεν µας πεί-
ραξε ιδιαίτερα το ότι η Σαουδική Αραβία εισέβαλε στην Υεµένη.
Έχουµε µια χαρά σχέσεις. 

Όπως επίσης έχουµε ακόµα εµπορικές σχέσεις και µε την
Τουρκία που µας απειλεί µε πόλεµο. Η Ρωσία µας πείραξε; Καλό
θα ήταν, λοιπόν, να µην έχουµε επιλεκτική ευαισθησία. 
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Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Δηµητριάδη.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο

του ΣΥΡΙΖΑ κ. Νίκο Παππά. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Συζητάµε την κύρωση µιας σύµβασης µε τη Σαουδική Αραβία

και θα περιµέναµε από το οικονοµικό επιτελείο στοιχειωδώς να
µας έχει εξηγήσει ή να χαράξει µια γραµµή για το πώς προτίθεται
να αντιδράσει η Ελληνική Κυβέρνηση στην παγκόσµια ανατα-
ραχή η οποία έχει προκύψει από την επιβολή δασµών εκ µέρους
των Ηνωµένων Πολιτειών. 

Αντ’ αυτού ακούσαµε τον κύριο Πρωθυπουργό να εκπλήσσεται
γιατί µπαίνουν δασµοί στη φέτα, το λάδι και το κρασί, επειδή
αυτά δεν παράγονται στις ΗΠΑ. Θα ήθελα να σας θυµίσω, κύριε
Υπουργέ, ότι η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ 2015-2019 δεν εξεπλάγη, δεν
µας κυρίευσε η έκπληξη, διότι είχαµε προληπτικά λειτουργήσει
και εξαιρέθηκαν αυτά τα προϊόντα απ’ τους δασµούς. 

Εσείς δεν είχατε ακούσει τίποτα; Προχθές µάθατε ότι θα επι-
βληθούν δασµοί; Και, εντάξει, να σας συγχωρέσουµε ότι έρχεστε
στον δηµόσιο διάλογο προσπαθώντας να µας πείσετε ότι είστε
µειωµένης αντιληπτικής ικανότητας. Τώρα τι κάνουµε; Ποια είναι
η γραµµή της Ελληνικής Κυβέρνησης; Ό,τι αποφασίσει η Ευ-
ρώπη, µόνο; Αρκεί αυτό; Τρίτο κύµα ακρίβειας θα πέσει πάνω
στα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις;

Εµείς θα σας "ταράξουµε" στις πρωτοβουλίες. Ζητήσαµε έκτα-
κτη σύγκληση της Επιτροπής Παραγωγής και Εµπορίου και της
Επιτροπής Οικονοµικών Υποθέσεων, περιµένουµε µια απάντηση,
κύριε Υπουργέ, πότε θα είναι διαθέσιµο το οικονοµικό επιτελείο,
για να συζητήσουµε επί της ουσίας και λεπτοµερώς -και όχι επ’
ευκαιρία συζήτησης άλλων ζητηµάτων- το πώς πρέπει να αντι-
δράσει η ελληνική πολιτεία µε βάση αυτή τη νέα πραγµατικότητα. 

Προτείνουµε -και θα κατατεθεί αύριο στην Ολοµέλεια- τροπο-
λογία για τον εξωδικαστικό µηχανισµό που διευρύνει την περίµε-
τρο των δικαιούχων, η οποία είναι σε απόλυτη αντίθεση µε τη
δική σας πρακτική, η οποία εκχωρεί τα αυξηµένα χρέη προς το
Δηµόσιο και τα ασφαλιστικά ταµεία σε εισπρακτικές εταιρείες.
Προτείνουµε και κατατίθεται τροπολογία για τη µείωση των έµ-
µεσων φόρων. Προτείνουµε και κατατίθεται τροπολογία για τη
θέσπιση του δέκατου τρίτου και του δέκατου τέταρτου µισθού. 

Κυρίες και κύριοι της Πλειοψηφίας, πρέπει να καταλάβετε ότι
το τρις εξαµαρτείν δεν δικαιολογείται υπό καµία συνθήκη. Τις
δύο πρώτες αναταραχές τις αξιοποιήσατε για να συσσωρευτούν
κέρδη, πλούτος και επιρροή στα χέρια λίγων και για να πέσει το
τέρας της ακρίβειας στο κεφάλι των πολλών. 

Εξηγούµαι: Υπήρξε η διεθνής αναταραχή µε το ξέσπασµα της
πανδηµίας. Τι κάνατε εσείς; Επιδότηση των υπερκερδών. Υπήρξε
η αναταραχή µε τη ρωσοουκρανική κρίση. Τι κάνατε εσείς στο
δεύτερο κύµα της ακρίβειας; Τα ίδια Παντελάκη µου, τα ίδια Παν-
τελή µου! Καµία µείωση των έµµεσων φόρων, κρατική εγγύηση
στα υπερκέρδη και επιδότησή τους. Τα ίδια θα κάνετε και τώρα;
Δεν βλέπετε ποια είναι η πραγµατικότητα στην Ευρώπη; Ότι πα-
ρεµβαίνει το δηµόσιο µε εµφατικό τρόπο; Δεν µιλάω για τον τρα-
πεζικό τοµέα που το 40% του ευρωπαϊκού τραπεζικού τοµέα
ανήκει στο δηµόσιο και υπάρχει παρέµβαση στην αγορά για να
σπάνε τα καρτέλ. Στην αγορά ενέργειας θα αφήσουµε τη ΔΕΗ
να παίζει τον ρόλο που παίζει ως πρωταθλήτρια της ακρίβειας ή
θα παρέµβει και εκεί η πολιτεία, η δηµοκρατικά οργανωµένη πο-
λιτεία, για να εγγυηθεί ότι τα νοικοκυριά και οι επιχειρήσεις θα
έχουν πρόσβαση σε φθηνό ρεύµα, για να συνεχιστεί η παρα-
γωγή; 

Περιµένουµε να ακούσουµε τι πρωτοβουλίες θα λάβετε, εκτός
και αν δεν έχετε πραγµατικά αποφασίσει ακόµα ή αν δεν σας έχει
κάνει την τιµή να σας ενηµερώσει ο κ. Μητσοτάκης. Δεν ξέρουµε
τι έχει στο µυαλό του φυσικά, αλλά αυτό που εµείς βλέπουµε
είναι ότι περιµένει τις εξελίξεις στις συζητήσεις στην Ευρώπη, οι
οποίες -επιτρέψτε µου να σας πω- θα πάρουν την τροχιά που επι-
βάλλουν οι δυνάµεις, οι οποίες µπορούν να ασκήσουν µεγάλη
επιρροή. Και µεγάλη επιρροή µπορούν να ασκήσουν είτε χώρες
που έχουν µεγάλο εκτόπισµα εξ ορισµού είτε χώρες, οι οποίες
µπορούν να πάρουν πρωτοβουλία. Σε καµία από τις δύο κατηγο-

ρίες δεν εµπίπτει η χώρα µας, δυστυχώς, µε δική σας ευθύνη. 
Επιτρέψτε µου πριν κατέβω από το Βήµα, δύο σχόλια για το

φλέγον ζήτηµα και τις εξελίξεις γύρω από την έρευνα και τα ζη-
τήµατα που έχουν ανακύψει µε το έγκληµα των Τεµπών. Τα πράγ-
µατα πρέπει να µπουν στη σειρά: Πρώτον, τον σιδηρόδροµο τον
εγκαταλείψατε. Δεύτερον, το έγκληµα έγινε. Τρίτον, το µπάζωµα
έγινε, το παραδέχτηκε ο κ. Μητσοτάκης και είπε ότι έγινε για
καλό σκοπό. Βοούν τώρα τα δηµοσιεύµατα για εκβιασµούς και
πιέσεις. Περιµένουµε να δούµε τι ακριβώς συµβαίνει. 

Και το λέω αυτό, διότι άκουσα και τις λογικές ακροβασίες του
Κυβερνητικού Εκπροσώπου, ο οποίος είπε ότι αν δεν υπάρχει εύ-
φλεκτο υλικό, δεν υπάρχει µπάζωµα, δεν υπάρχει συγκάλυψη.
Το µόνο που µένει είναι να µας πει ότι δεν έγινε και το δυστύ-
χηµα. Πραγµατικά τα περιµένουµε όλα από εσάς. Και λέω ότι τα
περιµένουµε όλα από εσάς, διότι ο πολύς κ. Σκέρτσος, ο τεχνο-
κράτης, µας είχε πει ότι το πόρισµα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ είναι το
ευαγγέλιο της ανάταξης του έθνους και αλλάζετε το ευαγγέλιο
τώρα. Αλλάζετε το ευαγγέλιο! Το ξέραµε ότι δεν έχετε τον θεό
σας. Το ξέραµε ότι δεν έχετε τον θεό σας και ότι είστε αδίστα-
κτοι. 

Ποιον µπορείτε να πείσετε όµως, όταν η αλλαγή που προκύ-
πτει δεν είναι µια αλλαγή η οποία αρνείται την ύπαρξη του εύ-
φλεκτου υλικού, αλλά είναι µια αλλαγή που λέει, «το εδάφιο που
µιλά για το εύφλεκτο υλικό, θα το αφαιρέσουµε από µέσα». 

Τέλος, να προσέξετε πώς χειρίζεστε τους φίλους µιας χρήσης.
Ο κ. Παπαδηµητρίου πρέπει αυτοβούλως να παρουσιαστεί στον
εισαγγελέα, να πει τι ήξερε και τι δεν ήξερε και αν αυτά που λέει
τώρα στη δηµοσιότητα είναι προϊόν πιέσεων και εκβιασµών.
Ποιος τον εκβιάζει τον άνθρωπο που εσείς του εµπιστευθήκατε
τη διοίκηση του κρατικού φορέα διερεύνησης σιδηροδροµικών
και αεροπορικών δυστυχηµάτων; 

Θα πω µια τελευταία κουβέντα. Αφού έχει αποδειχθεί, γιατί
κλείσατε την προανακριτική; Η κ. Αδειλίνη θα πρέπει να γνωρίζει
ότι εάν ψάχνει ενόχους για την αναζήτηση της αλήθειας, θα µπο-
ρούσε να τους αναζητήσει και εντός του Κοινοβουλίου. Εδώ εί-
µαστε εµείς. Να αφήσει την επιστήµη να κάνει τη δουλειά της.
Και δεν θα επιτρέψουµε να ζούµε σε µια χώρα όπου και η τέχνη
και η επιστήµη καταστέλλονται για τις βουλές µιας συντηρητικής
και αυταρχικής διοίκησης. Αυτό το µήνυµα πρέπει να πάει στη
συγκεκριµένη δικαστική λειτουργό, η οποία προήχθη πανηγυρικά
ως επικεφαλής εισαγγελέας του Αρείου Πάγου για να λέει στους
συγγενείς των θυµάτων των Τεµπών «νηστεία και προσευχή», τον
παρηγορητικό λόγο της Εκκλησίας, όταν αυτοί είπαν ότι θα ανα-
ζητήσουν την αλήθεια. Εδώ θα είµαστε. Όλα θα αποκαλυφθούν.
Η τελευταία σας προσπάθεια να δηµιουργήσετε σύγχυση, έχει
ήδη πέσει στο κενό και έχει καταρρεύσει. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.
Παππά. 

Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ
κ. Παύλος Γερουλάνος. 

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για την κύρωση της σύµβασης

τα είπε όλα ο εισηγητής µας ο κ. Νικητιάδης και συµφωνώ. 
Όµως διάβαζα την Κυριακή τη συνέντευξη στην «Καθηµερινή»

του πρώην Προέδρου του Εθνικού Συµβουλίου για την έρευνα
και καινοτοµία κ. Σπύρου Αρταβάνη - Τσάκωνα Καθηγητή Κυττα-
ρικής Βιολογίας στην Ιατρική Σχολή του Χάρβαρντ. Μιλούσε για
έλλειµµα στρατηγικής, συντονισµού, αξιοκρατίας, διαβούλευ-
σης, χρηµατοδότησης. Μιλούσε για στασιµότητα, ανικανότητα
και ηλιθιότητα. Μπορεί να έχει δίκιο, µπορεί και να υπερβάλλει.
Αυτό δεν το γνωρίζω. Γνωρίζω βέβαια ότι δεν είναι ο µόνο που
τα λέει. Όµως, δεν θα µείνω εκεί, αλλά στο σηµείο που η δηµο-
σιογράφος τον ρωτάει αν θα επέστρεφε στην Ελλάδα σε περί-
πτωση που θα ήταν νεότερος. Και αυτός απαντάει: Με τίποτα και
για να είµαι ειλικρινής, το λέω µε πόνο. Ούτε θα συµβούλευα ένα
µεταπτυχιακό φοιτητή ή µεταδιδακτορικό ερευνητή να το κά-
νουν. Θα θαφτούν επιστηµονικά. Επιπλέον, πώς θα ζήσουν τις
οικογένειές τους; Άρα για ποια έρευνα λοιπόν, µιλάµε; Είτε έχουν
δίκιο είτε έχουν άδικο αυτοί που τα λένε αυτά, αυτή είναι η εικόνα
που έχει καταφέρει η Κυβέρνησή σας να εξάγει στο εξωτερικό.
Βάλτε τώρα φόντο σε αυτή την εικόνα το κυβερνητικό «Δελφινά-
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ριο» του Σαββατοκύριακου µε τον ΕΟΔΑΣΑΑΜ και το πόρισµα
του, όχι τον όποιον θεσµό. Πώς το είπατε; Ευαγγέλιο εθνικής µας
αυτογνωσίας, διγλωσσία, αναξιοκρατία, αδιαφάνεια, έλλειψη
σχεδιασµού, παράλυση των θεσµών. Δεν σταµατάµε εκεί. Bully-
ing των µιντιακά ισχυρών εκπροσώπων της Κυβέρνησης σε
όποιον µπει στον δρόµο τους. Θεσµός είναι; Bullying µέχρι να
γονατίσει. Αιρετός εκπρόσωπος, φορέας είναι; Bullying µέχρι να
γονατίσει. Γονέας είναι; Ούτε εκεί σταµατάτε. Φτάνει να γονατί-
σει στη δική σας βούληση. Γιατί τόσο µένος; Τα ερωτήµατα που
έχουµε να απαντήσουµε είναι πάρα πολύ απλά, είναι εκνευρι-
στικά απλά. 

Πρώτον, γιατί δεν ολοκληρώθηκε η σύµβαση 717; Δηλαδή, µε
άλλα λόγια, µπορούµε να δούµε γιατί στη χώρα µας δεν γίνονται
τα αυτονόητα τα οποία χρυσοπληρώνονται;

Δεύτερον, γιατί έγινε σταθµάρχης ο µοιραίος σταθµάρχης; Δη-
λαδή, πάλι µε άλλα λόγια, τι χρειάζεται να αλλάξουµε για να πε-
τύχουµε αξιοκρατία και ποιότητα που σώζει ανθρώπινες ζωές;

Τρίτον, γιατί είχαν αγνοηθεί οι προειδοποιήσεις για την ασφά-
λεια των σιδηροδρόµων; Δηλαδή, τι πρέπει να κάνουµε για να
ακούει και να λογοδοτεί η εξουσία;

Και, τέταρτον, ποιος έδωσε την εντολή να γίνει η παρέµβαση
στον τόπο της τραγωδίας κατά παράβαση κάθε σοβαρού πρω-
τοκόλλου; Δηλαδή, πώς θα τηρούµε διαδικασίες, για να φτά-
νουµε στην αλήθεια τέτοιων υποθέσεων;

Με δύο στόχους. Πρώτον, να τιµωρούνται όσοι δεν κάνουν τη
δουλειά τους. Απλός στόχος. Δεύτερον, να γίνουµε καλύτεροι,
ώστε το επόµενο τρένο να φύγει ασφαλές.

Αυτά τα τέσσερα ερωτήµατα, πώς θα µαθαίνουµε την αλήθεια,
πώς θα πετύχουµε αξιοκρατία, πώς θα παίρνουµε αυτά τα οποία
πληρώνουµε και πώς θα λογοδοτεί η εξουσία, είναι τέσσερα θε-
µελιακά ερωτήµατα, αν θέλουµε να γίνουµε καλύτεροι, καλύτε-
ροι ως κοινωνία, ως πολιτικό σύστηµα, ως υπεύθυνοι για την
ασφάλεια του πολίτη. Υπεύθυνοι, δηλαδή, πριν πούµε στα παιδιά
µας «έλα να κάνεις στην Ελλάδα πράξη τα όνειρά σου». Τέσσερα
ερωτήµατα, που αρνείστε κατηγορηµατικά να κοιτάξετε στα
µάτια.

Πάµε τώρα σε µια πόλη του εξωτερικού. Μια νέα, ένας νέος,
ονειρεύεται να επιστρέψει στην πατρίδα του. Παρακολουθεί από
µακριά τι γίνεται στη χώρα. Είναι και αυτό παιδί συγκλονισµένο
δύο χρόνια τώρα από την τραγωδία των Τεµπών. Και τι βλέπει;
Όλα όσα τον έστειλαν έξω να κάνουν παρέλαση µε αυτόν τον
θλιβερό τρόπο, µε τίµηµα τουλάχιστον πενήντα επτά ζωές. Όλα
όσα τον αγανακτούν, να βρίσκονται στα αναπάντητα ερωτήµατα
όλων µας. Και βλέπει µια Κυβέρνηση που κάνει κάθε τι που µπο-
ρεί, για να αποφύγει να απαντήσει. Φέρτε τώρα πίσω στο κάδρο
τη συνέντευξη του Προέδρου του Συµβουλίου Έρευνας και Τε-
χνολογίας και καθηγητή σε πανεπιστήµιο, σαφέστατα πιο έγκριτο
από εκείνα που καταφέρατε να φέρετε µε τον νόµο σας. Και
φέρτε πίσω στο κάδρο τον άνθρωπο που θέλει να επιστρέψει
στην Ελλάδα. Τι βλέπει; Ή ψεύτες ή ανίκανους ή ενόχους. Σί-
γουρα µε κανέναν τρόπο δεν βλέπει κάποιον στον οποίο να είναι
διατεθειµένος να εµπιστευτεί τα όνειρά του. Αυτό είναι το µεγα-
λύτερο έγκληµα από όλα.

Γι’ αυτό η επόµενη κυβέρνηση καλείται να φέρει εις πέρας το
τεράστιο έργο αποκατάστασης της χώρας. Αναγέννηση το λέω
εγώ. Το πιο δύσκολο κοµµάτι θα αφορά το έργο αποκατάστασης
στοιχειώδους εµπιστοσύνης σε θεσµούς και σε αυτούς που µας
κυβερνούν, µήπως και εµπιστευτούµε ξανά την πολιτεία µας,
µήπως και βρουν κίνητρο να µείνουν εδώ ή να επιστρέψουν τα
παιδιά µας. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Γερουλάνο. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού συµµετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραµµα «Εργαστήρι Δη-
µοκρατίας», που οργανώνει το Ίδρυµα της Βουλής, δεκαεπτά µα-
θήτριες και µαθητές και έξι συνοδοί εκπαιδευτικοί από το
Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο Λαµίας «Γελαστή Φράουλα». 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ολοκληρώνουµε τον κύκλο των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώ-
πων µε τον κ. Πλεύρη από τη Νέα Δηµοκρατία. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα ξε-
κινήσω, πρώτα απ’ όλα, µε δύο παρατηρήσεις για την κύρωση,
την οποία σήµερα συζητούµε. Προφανώς ο αρµόδιος Υπουργός
θα απαντήσει σε όλα τα τεχνικά ερωτήµατα, αλλά οφείλω να πω
ότι µου έκανε εντύπωση ότι η όποια κριτική υπήρξε, στην πραγ-
µατικότητα υπήρξε σε µια γενικότερη κριτική για τη Σαουδική
Αραβία, χωρίς να υπάρχει καµιά αναφορά για τη συγκεκριµένη
σύµβαση, στο αν υπογράφει ο Υπουργός και δεν έχουµε αντί-
στοιχο Υπουργό αλλά έχουµε πρόεδρο ενός φορέα και το τρίτο
σκέλος είχε να κάνει -το άκουσα και αυτό- ότι η Σαουδική Αραβία,
είναι πυρηνική δύναµη και άρα η συνεργασία που θα έχουµε,
µήπως έχει κανένα υπονοούµενο σε πλαίσιο πυρηνικής συνερ-
γασίας. Με αυτή τη λογική, δεν θα υπογράφαµε συµβάσεις µε
άλλες χώρες, όπως είναι η Γαλλία, όπως είναι όλες οι χώρες που
έχουν πυρηνικά. 

Είναι προφανές ότι αυτή η συζήτηση θα έπρεπε να τελειώσει
το πολύ σε δέκα λεπτά. Είναι πολύ σηµαντικό για την εξωστρέ-
φεια της χώρας να µπορεί να κάνει µνηµόνια συνεργασίας µε τρί-
τες χώρες, χωρίς να µπαίνουµε στη λογική να κρίνουµε τις
συγκεκριµένες χώρες και -αν θέλετε- τα πολιτιστικά τους ή τα
θρησκευτικά τους χαρακτηριστικά. Αυτά είναι. Η χώρα, προφα-
νώς, συνεργάζεται προς όφελος της επέκτασης της έρευνας και
της τεχνολογίας.

Παράλληλα, υπήρξαν ευρύτερες αναφορές που έχουν να κά-
νουν µε τους δασµούς. Άκουσα µια κριτική. Η Ελληνική Κυβέρ-
νηση -µε συγχωρείτε και αυτό δείχνει ακριβώς και την ψυχραιµία
που πρέπει να υπάρχει και τη στρατηγική η οποία υπάρχει- δεν
αντιδρά σπασµωδικά. Πρέπει να καταλάβουµε ότι οι δασµοί δεν
αφορούν µόνο άµεσα τα προϊόντα που έχουµε, όπως ελιές, λάδι
και φέτα. Είναι προφανές ότι και αυτό να λυθεί, που µπορεί να
λυθεί στην πορεία, ο προβληµατισµός το να µπει σε µια ευρύ-
τερη ύφεση η ευρωπαϊκή οικονοµία και οι µεγάλες ευρωπαϊκές
οικονοµίες, προφανώς αντανακλαστικά θα επηρεάσει και τη
χώρα µας. Άρα είναι πάρα πολύ λογικό να υπάρχει µια κεντρική
συζήτηση κοινής αντίδρασης µε την Ευρωπαϊκή Ένωση και πα-
ράλληλα υπάρχουν και κάποια άλλα θέµατα που θίγουν άµεσα
εµάς. Οπότε εκεί -ήδη ο Πρωθυπουργός έχει τοποθετηθεί- το
αµέσως επόµενο χρονικό διάστηµα θα δείτε και τις στάσεις µας
και τις πρωτοβουλίες µας.

Όµως, σε κάτι το οποίο είναι εµφανώς πρωτόγνωρο και δεν
µπορεί να συγκρίνεται µε το 2015-2019, όπως είπε ο αξιότιµος
Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, µιλάµε για µία αλ-
λαγή πλέον φιλοσοφίας πλήρως των Ηνωµένων Πολιτειών της
Αµερικής, προφανώς οι λύσεις θα πρέπει να έχουν και κεντρικές
αναφορές. Σας λέω έστω ότι αύριο το πρωί λύσαµε το θέµα µε
το λάδι, τις ελιές και τη φέτα. Το να µπει σε µια φοβερή ύφεση η
Γερµανία και η Γαλλία, δεν αντιλαµβανόµαστε ότι θα επηρεάσει
και την Ελλάδα;

Πάµε τώρα στο σκέλος στο οποίο αναφερθήκατε. Κύριε Γε-
ρουλάνο, είπατε «για να γυρίσουν τα παιδιά µας πίσω». Αυτό
κάνει πέντε, έξι χρόνια η Κυβέρνηση. Αυτό κάνει. Γυρίζουν κάθε
µέρα εκατοντάδες και χιλιάδες άτοµα από το εξωτερικό. Γιατί
γυρίζουν; Διότι ακριβώς έχουν δηµιουργηθεί συνθήκες εργασίας
µε µια ανάπτυξη που η ανεργία πλέον κινείται κάτω του 9%, όταν
ήταν κοντά στο 20%. Διότι για να γυρίσει πίσω κόσµος, προφα-
νώς θα πρέπει να έχει πολύ µεγαλύτερες ευκαιρίες. Καθηµερινά
δουλεύουµε προς αυτήν την κατεύθυνση µε προσέλκυση επεν-
δύσεων, οι οποίες δηµιουργούν και άµεσα θέσεις εργασίας.

Αναφερθήκατε όµως και στο θέµα που έχει να κάνει µε τα
Τέµπη, το οποίο προφανώς θα το συζητήσουµε εκτενώς τις επό-
µενες µέρες, αφού χθες ολοκληρώθηκαν οι εργασίες της προ-
καταρκτικής επιτροπής και έχουν κατατεθεί τα πορίσµατα. Η
κυβερνητική πλειοψηφία, αποδεχόµενη το σκέλος της πρότασης
του ΠΑΣΟΚ, που αναφέρεται στην εισαγγελική διάταξη 69/2004
που ασκεί ποινική δίωξη σε τέσσερα φυσικά πρόσωπα, αποδέχε-
ται ότι υπάρχει ένα επαρκές υλικό για να ασκηθεί ποινική δίωξη
και στον κ. Τριαντόπουλο. Είναι η πρώτη φορά που κυβερνητική
πλειοψηφία αποδέχεται να ασκηθεί δίωξη και να πάει ο Υπουρ-
γός στον φυσικό του δικαστή.
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Όµως, σήµερα θα περίµενα να ήσασταν λίγο πιο προσεκτικοί.
Διότι δηµιουργήθηκε τοξικότητα όλο αυτό το διάστηµα, όχι στα
ερωτήµατα που έθεσε ο κ. Γερουλάνος και ο κ. Παππάς εν µέρει,
και η κουβέντα έφυγε από την 717, από τις συνθήκες, από τον
σταθµάρχη και πήγε σε ένα σκέλος ότι υπάρχει ένα παράνοµο
υλικό.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Όχι από εµάς.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Θα σας πω πως ήρθε και από εσάς.
Ότι υπάρχει ένα παράνοµο υλικό. Αυτό το παράνοµο υλικό έρ-

χεται µια κυβέρνηση να το καλύψει και κάνει παρεµβάσεις στο
πεδίο και εµµέσως πλην σαφώς κατηγορηθήκαµε µε τη µεγαλύ-
τερη τοξικότητα που υπήρχε. Έφτασαν δύο πολιτικοί Αρχηγοί, η
µεν Αρχηγός της Πλεύσης Ελευθερίας να έχει αποφασίσει ποιοι
θα µπουν φυλακή, µεταξύ των οποίων και ο Πρωθυπουργός, λες
και στη φυλακή βάζουν κάποιον οι Βουλευτές και δεν αποφασί-
ζουν τα δικαστήρια, όταν σήµερα κανένα κόµµα δεν έχει φέρει
πρόταση προκαταρκτικής για τον Πρωθυπουργό. Ο δε Αρχηγός
της Ελληνικής Λύσης σε µία αναφορά, που την πήρε πίσω αλλά
έχει αποτυπωθεί -και όταν λέµε ως πολιτικοί µια αναφορά δεν
µπορούµε απλά να λέµε «το παίρνω πίσω και τέλειωσε»-, είπε
«µέσα στο τρένο να ήταν τα παιδιά των πολιτικών του αντιπά-
λων».

Σε αυτή όλη την τοξικότητα ξέρετε πώς συµβάλατε, κύριοι του
ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ; Ενώ µαζί είχατε τις πενήντα υπογραφές
για την πρόταση δυσπιστίας, άρα δεν ήταν αριθµητικό το θέµα,
επιλέξατε να καταθέσετε µια πρόταση δυσπιστίας µε την κ. Κων-
σταντοπούλου. Είχατε τις πενήντα υπογραφές. Μπορούσατε να
καταθέσετε και να πείτε ότι εµείς ερχόµαστε και βάζουµε την κρι-
τική στην Κυβέρνηση και στη δυσπιστία στην πραγµατική της διά-
σταση. Κάνοντας συνοµιλητή σας, όµως, την κ. Κωνσταντοπούλου
και στελέχη δικά σας πήγαν ακόµα παραπάνω -ειδικά από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ-, αν θα µπορούσε να υπάρξει και ένα πλαίσιο συνεργασίας
σε επόµενο στάδιο, αντιλαµβανόµαστε ότι αυτήν την τοξικότητα
την υιοθετήσατε.

Και σήµερα που έρχεται και βγαίνει ότι το Πανεπιστήµιο της
Γάνδης και της Πίζας ουδέποτε αναφέρθηκαν και αποδέχθηκαν
το κοµµάτι του πορίσµατος του ΕΟΔΑΣΑΑΜ και προκύπτει ότι σε
αυτό το σκέλος το πόρισµα σφάλλει, σφάλλει υπό ποια έννοια;
Εγώ δεν είµαι ειδικός να σας πω πως έχει γίνει η έκρηξη. Βλέπω
ότι υπάρχουν αντικρουόµενες πραγµατογνωµοσύνες. Υπάρχει,
όµως, ένα σοβαρό πρόβληµα εδώ πέρα, ότι ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ επι-
καλείται τη Γάνδη και την Πίζα, και τα δύο αυτά πανεπιστήµια
λένε αντιθέτως ότι θεωρούν ότι η πυρόσφαιρα µπορεί να έχει
γίνει από τα έλαια και όχι από κάποιο παράνοµο φορτίο. Προφα-
νώς αυτό γεννά ένα θέµα για τον ΕΟΔΑΣΑΑΜ. Δεν τίθεται θέµα.
Πρέπει να δοθούν απαντήσεις. Και δεν είναι δυνατόν σε ένα πό-
ρισµα το οποίο περίµενε όλη η ελληνική κοινωνία να το ακούσει,
αλλά και οι ανακριτικές αρχές, να υπάρχει ένα τέτοιο τεράστιο
σφάλµα, δηλαδή να έχουν παραποιηθεί οι θέσεις πανεπιστηµίων. 

Όµως, αυτό δηµιουργεί και ένα ευρύτερο πλαίσιο, ότι τελικά
σε µια υπαρκτή τραγωδία, που έχει και εγκληµατικές αµέλειες,
κύριε Γερουλάνο -και οφείλω να πω ότι άκουσα µε προσοχή την
τοποθέτησή σας- και αυτά είναι τα ζητήµατα που πρέπει να ανα-
ζητηθούν, όπως, προφανώς και οι παρεµβάσεις στο πεδίο.
Όµως, πάλι -το αντιλαµβάνεστε- είναι τελείως διαφορετική η
ηθική απαξία να έχουν γίνει παρεµβάσεις στο πεδίο και αν τυχόν
είναι παράνοµες και δεν έπρεπε να γίνουν, και τελείως διαφορε-
τικό να έχουν γίνει οι παρεµβάσεις επειδή η Κυβέρνηση ήθελε
να κρύψει ένα παράνοµο υλικό. Αντιλαµβανόµαστε την ποιοτική
αναβάθµιση της διαφοράς.

Σε όλο αυτό, λοιπόν, το πλαίσιο, ενώ η κουβέντα γυρίζει στην
πραγµατική διάσταση της τραγωδίας, κάποιοι -και, δυστυχώς,
πολλοί εδώ µέσα- επιχείρησαν σε µια τραγωδία να δηµιουργή-
σουν συνθήκες συνωµοσιολογίας. Και αυτό είναι προσβλητικό
και για τους συγγενείς. 

Και όταν λέµε για τους συγγενείς, επειδή άκουσα τον κ. Παππά
να λέει ότι βάζουµε απέναντι και πραγµατογνώµονες, αν διαφω-
νούµε, και συγγενείς, προσέξτε κάτι. Εγώ τουλάχιστον σε προ-
σωπικό επίπεδο ποτέ δεν έχω αναφερθεί ούτε µε υπονοούµενο
σε συγγενείς. Αλλά συγγενείς είναι και αυτοί που διαφωνούν µε
πράξεις κάποιων άλλων συγγενών. Ούτε αυτοί µπορούν να στο-

χοποιούνται, και αυτοί παιδιά έχουν χάσει. Τους συγγενείς, λοι-
πόν, να τους βγάλουµε συνολικά απ’ έξω. Και να δούµε εδώ µέσα
ποιοι πραγµατικά θέλουν να βρεθεί η αλήθεια, και να αναλά-
βουµε και τις πολιτικές ευθύνες που µας αναλογούν, και ποιοι
άλλοι, πάνω σε µια τραγωδία, προσπαθούν να δηµιουργήσουν
συνθήκες πλήρους τοξικότητας. Αυτά θα τα πούµε λεπτοµερώς
τις επόµενες ηµέρες. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.
Πλεύρη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι επτά µα-
θήτριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το
Γενικό Λύκειο Αρχανών Ηρακλείου Κρήτης. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα ολοκληρώσουµε τη σηµερινή συζήτηση του σχεδίου νόµου
µε τον Υφυπουργό Ανάπτυξης κ. Σταύρο Καλαφάτη.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Ευχαρι-

στώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προτού µπω

στη συζήτηση που αφορά το Μνηµόνιο Κατανόησης, θα προσπα-
θήσω επιγραµµατικά και όσο µου επιτρέπει ο χρόνος -γιατί είναι
λίγος ο χρόνος και καταλαβαίνετε ότι δεν µπορώ να απαντήσω
σε όλα τα θέµατα τα οποία τέθηκαν- να δώσω κάποιες απαντή-
σεις στα πιο ουσιαστικά ζητήµατα. 

Παραδείγµατος χάριν, θα αναφερθώ στο θέµα των δασµών,
όπου σε κάποιο βαθµό αναφέρθηκε και ο Κοινοβουλευτικός µας
Εκπρόσωπος. Αντιλαµβάνεστε ότι στο ζήτηµα αυτό θα πρέπει να
υπάρχει µια ενιαία ευρωπαϊκή απάντηση, και όχι µια σπασµωδική
αντίδραση από την πλευρά της χώρας µας. Και για αυτό πιστεύω
ότι ήταν πολύ σώφρων η επιλογή να αναµένουµε ώστε να υπάρ-
ξει µια ενιαία ευρωπαϊκή απάντηση σε αυτό το πολύ κρίσιµο ζή-
τηµα που προέκυψε. 

Βέβαια, να θυµίσω ότι η χώρα µας, η Κυβέρνηση αυτή, ο ίδιος
ο Πρωθυπουργός προσωπικά, όχι µονάχα δεν παρασύρθηκε ή
περίµενε να υπάρξει µια ευρωπαϊκή αντίδραση για να συρθεί
πίσω από αυτή, αλλά σε πολύ κρίσιµες στιγµές που χρειάστηκε
να αναληφθούν συγκεκριµένες πρωτοβουλίες, ο ίδιος ο Πρωθυ-
πουργός ο Κυριάκος Μητσοτάκης ήταν αυτός που πρωτοστά-
τησε στο να διαµορφωθούν κοινές ευρωπαϊκές θέσεις απέναντι
σε µείζονα προβλήµατα. 

Αυτό έγινε στην περίπτωση της πανδηµίας. Αυτό έγινε στο ζή-
τηµα της διαµόρφωσης µιας άλλης αντίληψης στο κορυφαίο
θέµα της µεταναστευτικής πολιτικής. Αυτό έγινε στη διαµόρ-
φωση ενός νέου ευρωπαϊκού αµυντικού δόγµατος, όπως θα µπο-
ρούσα να το πω εγώ, και όσον αφορά τη στήριξη της ευρωπαϊκής
αµυντικής βιοµηχανίας και βεβαίως µε την εξαίρεση από τους
δηµοσιονοµικούς κανόνες, τη δηµοσιονοµική αυστηρότητα, όσον
αφορά τη µέτρηση του ελλείµµατος.

Άρα, βλέπουµε ότι η Κυβέρνηση αυτή όχι µονάχα δεν σέρνεται
από τις εξελίξεις ή από τις θέσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά
ουσιαστικά είναι πολλές φορές, όπως θα είναι και εδώ, από τους
κύριους συνδιαµορφωτές µιας ενιαίας αντίληψης, όπως επιβάλ-
λουν οι περιστάσεις. 

Προηγουµένως από κάποιον συνάδελφο ακούστηκε ότι η ΔΕΗ
είναι πρωταθλητής ακρίβειας. Ας µην µιλήσουµε για την κατά-
σταση στην οποία είχε περιέλθει η ΔΕΗ πριν από λίγα χρόνια και
σε τι εύρωστη οικονοµικά και αναπτυξιακά κατάσταση βρίσκεται
αυτή τη στιγµή.

Επίσης, τέθηκε το θέµα για το «Καλάθι του Πάσχα». Το «Κα-
λάθι του Πάσχα» αποτελεί µια θετική πρωτοβουλία ούτως η
άλλως, και δίνει περισσότερες εναλλακτικές στους πολίτες, γι’
αυτό και θα συνεχιστεί αυτός ο θεσµός. Και βεβαίως θα συνεχι-
στούν οι έλεγχοι, όπως έχει πει και ο ίδιος ο Υπουργός Ανάπτυ-
ξης ο κ. Θεοδωρικάκος. Υπάρχουν και άλλα µέτρα τα οποία
έχουµε λάβει, όπως είναι η αύξηση των προστίµων και η εφαρ-
µογή του νέου Κώδικα Δεοντολογίας για τις παραπλανητικές εκ-
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πτώσεις και προσφορές. Άρα, είναι ουσιαστικά µέληµα αυτής της
Κυβέρνησης η συνεχής προσπάθεια για την προστασία των κα-
ταναλωτών µε κάθε µέτρο. 

Τέλος, προτού µπω στη συζήτηση του Μνηµονίου Κατανόη-
σης, να πω ότι όσον αφορά τα ζητήµατα τα ερευνητικά που αφο-
ρούν την έρευνα και την καινοτοµία ο κύριος στόχος αυτής της
Κυβέρνησης, και εµού προσωπικά που έχω αναλάβει αυτό τον
τοµέα, είναι µε τη µέγιστη δυνατή ταχύτητα να µπορέσουµε να
αξιοποιήσουµε τη νέα γνώση, το παραγόµενο προϊόν από την
έρευνα και από άλλες πρωτοβουλίες και δράσεις που υπάρχουν
µέσα από προγράµµατα και µέσα από άλλες δράσεις που ανή-
κουν στο δικό µου χαρτοφυλάκιο, ώστε να µπορέσει αυτή η νέα
γνώση να αποκτήσει την προστιθέµενη αξία και ουσιαστικά να
βοηθήσει και να εξυπηρετήσει τις ανάγκες της κοινωνίας είτε σε
επίπεδο υπηρεσιών είτε σε επίπεδο προϊόντων. 

Είναι αλήθεια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι βρισκόµαστε
σε γεωπολιτικές συνθήκες πρωτόγνωρες. Υπάρχουν εκπλήξεις
οι οποίες έχουν αιφνιδιάσει, αν θέλετε, σε µεγάλο βαθµό ολό-
κληρη την παγκόσµια κοινότητα, και γι’ αυτό ακριβώς χρειάζεται
περισσότερο ψυχραιµία. Όµως, χρειάζεται, κατά την άποψή µας,
και περισσότερη εµµονή στην προσπάθεια στην οποία έχει επι-
κεντρωθεί αυτή η Κυβέρνηση από τον πρώτο χρόνο ανάληψης
της διακυβέρνησης της χώρας. Ποιο είναι αυτό το µοντέλο το
οποίο υπηρετούµε και έχει µεγαλύτερη σηµασία παρά ποτέ, ιδι-
αίτερα σε αυτές τις συνθήκες τις οποίες βιώνουµε, γεωπολιτικά
και οικονοµικά, το τελευταίο χρονικό διάστηµα; Είναι ισχυρή οι-
κονοµία µε υλοποίηση των δεσµεύσεών µας απέναντι στους πο-
λίτες και µε απόλυτο σεβασµό στο πλαίσιο της δηµοσιονοµικής
σταθερότητας, την οποία υπηρετούµε. 

Σε αυτό το µοντέλο η εξωστρέφεια και η καινοτοµία είναι βα-
σικά συστατικά της ανταγωνιστικότητας, που από την πλευρά
της η ανταγωνιστικότητα είναι ένα κυρίαρχο όπλο για να µπορέ-
σουµε σε επίπεδο αναπτυξιακού µοντέλου να αντιµετωπίσουµε
τη νέα εποχή. Και η εξωστρέφεια και η καινοτοµία, λοιπόν, είναι
ένα κοµµάτι που ακριβώς έρχεται να κουµπώσει στη σηµερινή
µας συζήτηση. Δεν θα επεκταθώ ιδιαίτερα στο περιεχόµενο της
συµφωνίας. Το έχετε µελετήσει οι περισσότεροι. Δόθηκαν κά-
ποιες απαντήσεις εχθές στην επιτροπή και έγινε µια ουσιαστική
συζήτηση.

Επιτρέψτε µου, όµως, εδώ στην Ολοµέλεια ως ο αρµόδιος
Υφυπουργός για τα θέµατα έρευνας και καινοτοµίας να αναδείξω
περισσότερο µε πέντε λόγους ουσίας τη σηµασία που έχει για
τη χώρα µας αυτή η κύρωση, αυτή η συµφωνία συνεργασίας µε
τη Σαουδική Αραβία στα θέµατα επιστηµονικής και τεχνολογικής
συνεργασίας.

Πρώτον, η κύρωση της συµφωνίας δείχνει την επιµονή, τη συ-
νέχεια και τη στρατηγική προσήλωση του κράτους µας στα θέ-
µατα διεθνούς συνεργασίας, και ειδικά σε θέµατα έρευνας και
τεχνολογίας. Η Ελλάδα προσπαθεί µε συνέπεια και µε τις περισ-
σότερες κυβερνήσεις της Μεταπολίτευσης να καλλιεργήσει στα-
θερές και καλές σχέσεις µε τον αραβικό κόσµο, ειδικά µε τη
Σαουδική Αραβία. Η κατεύθυνση αυτή υπηρετήθηκε και τη δε-
καετία του 1980 από την κυβέρνηση του Ανδρέα Παπανδρέου µε
την υπογραφή το 1986 συµφωνίας οικονοµικής και τεχνολογικής
συνεργασίας. Και πρόσφατα ενισχύθηκε από την Κυβέρνηση του
Κυριάκου Μητσοτάκη που την ανανέωσε και έδωσε νέο περιεχό-
µενο. 

Αποδεικνύουµε µε τέτοιες συνεργασίες που εξελίσσονται σε
βάθος χρόνου σε όλους τους συνοµιλητές µας σε διεθνές επί-
πεδο ότι η χώρα µας είναι συνεπής, σοβαρή, εξωστρεφής και ότι
οι πολιτικές της έχουν βάθος χρόνου. Και αυτό είναι καθοριστικό
για την αξιοπιστία της χώρας µας, ειδικά σε περιόδους γεωπολι-
τικής ρευστότητας. Αυτό δείχνει παράλληλα τη συνέχεια και τη
στρατηγική της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη που επι-
διώκει µε συνέπεια συνεργασίες ουσίας µε σηµαντικές χώρες
που προάγουν τις οικονοµικές σχέσεις, που οδηγούν σε ανά-
πτυξη µέσω επενδύσεων, που καλλιεργούν την επιστήµη, την
έρευνα και την καινοτοµία για αµοιβαίο όφελος. Η Κυβέρνηση
της Νέας Δηµοκρατίας επένδυσε στη συνεργασία µε τη Σαου-
δική Αραβία, και θα συνεχίσει. 

Ο Πρωθυπουργός πριν λίγες µέρες επισκέφθηκε τη Σαουδική

Αραβία για να συνεδριάσει εκεί το Ανώτατο Συµβούλιο Στρατη-
γικής Συνεργασίας µεταξύ των δύο χωρών µας και -όπως είπε ο
ίδιος- είναι η πρώτη φορά που η Ελλάδα θεσµοθετεί Ανώτατο
Συµβούλιο Στρατηγικής Συνεργασίας µε χώρα της Μέσης Ανα-
τολής.

Δεύτερος λόγος ουσίας: Αυτό δείχνει ακριβώς αυτό που σας
είπα, πόσο στρατηγικής σηµασίας είναι για µας η συνεργασία µε
τη Σαουδική Αραβία σε αυτή την κρίσιµη συγκυρία για τον κόσµο
και για την ευρύτερη περιοχή. Διότι η Σαουδική Αραβία είναι
στρατηγικός εταίρος για την Ελλάδα και την Ευρώπη και παί-
κτης-κλειδί για τη σταθερότητα και την ευηµερία στην Ανατολική
Μεσόγειο και τη Μέση Ανατολή.

Το παγκόσµιο τοπίο αναδιαµορφώνεται και σε αυτό το πλαίσιο,
ο ρόλος του αραβικού κόσµου, της Σαουδικής Αραβίας είναι κρί-
σιµος. Η ασφάλεια της Ευρώπης και της Μέσης Ανατολής είναι
αλληλεξαρτώµενες. Σε αυτό το νέο γεωπολιτικό περιβάλλον, η
στρατηγική µας συνεργασία καθίσταται επιτακτική.

Τρίτος λόγος: Η οικονοµική συνεργασία, µέρος της οποίας
είναι και η τεχνολογική και η ερευνητική συνεργασία -και ευελπι-
στούµε στο Υπουργείο Ανάπτυξης µε την κύρωση της παρούσας
συµφωνίας να γίνει ακόµη περισσότερο µέρος της- µια συνερ-
γασία που στοχεύουµε να δώσει έµφαση στην τεχνολογική ανά-
πτυξη, την έρευνα και την καινοτοµία, να προσελκύσει
επενδύσεις από µια χώρα µε σοβαρούς και ισχυρούς επενδυτές,
που πρωτοπορεί στον αραβικό κόσµο σε θέµατα επιστήµης,
έρευνας και καινοτοµίας και που θέλουµε να αποτελέσει γέφυρα
µεγαλύτερης συνεργασίας της µε την Ευρώπη.

Τέταρτον, πιστεύουµε ειλικρινά στην πολυµερή διεθνή συνερ-
γασία για την ειρήνη και την ασφάλεια, αλλά και για την οικονο-
µική ανάπτυξη. Η ιστορία του αιώνα που µας πέρασε έχει
επιβεβαιώσει τα πλεονεκτήµατα και τις αρετές αυτής της διε-
θνούς πολυµερούς συνεργασίας. Οι φωνές αποµονωτισµού, οι
µονήρεις πολιτικές, οι συγκρούσεις και οι πόλεµοι δεν παράγουν
πλούτο πλέον στις χώρες που τις επιδιώκουν, όπως σε προηγού-
µενους αιώνες. Θα αποδειχθεί και πάλι στον δικό µας καιρό ότι
ο κόσµος έχει αλλάξει και όλοι µαζί µπορούµε καλύτερα και πε-
ρισσότερα. Μπορούµε να βελτιώνουµε τη ζωή των πολιτών µας
µέσα από διεθνείς σχέσεις και συνεργασία, οικονοµικές και όχι
µόνο. Σε αυτό το παγκόσµιο όραµα ειρήνης και ευηµερίας, η επι-
στήµη και η τεχνολογία είναι πυλώνες προόδου.

Πέµπτον, γι’ αυτό επιδιώκουµε να συνεργαστούµε µε τη Σα-
ουδική Αραβία σε θέµατα επιστήµης και τεχνολογίας, για να ανοί-
ξουµε τις πύλες µιας συνεργασίας για καινοτοµία µε τον αραβικό
κόσµο, να είναι πιο εύκολο να µάθουν οι ενδιαφερόµενοι από τη
Σαουδική Αραβία και άλλες αραβικές χώρες για καινοτόµες
ερευνητικές οµάδες και επιχειρήσεις στην Ελλάδα, να είναι πιο
εύκολο να εντοπίσουµε καινοτοµίες και τεχνολογικά και επιστη-
µονικά επιτεύγµατα από τη Σαουδική Αραβία και τον αραβικό
κόσµο γενικότερα, αλλά και για να ανοίγουµε σταθερούς δε-
σµούς συνεργασίας µε χώρες που έχουν υποδεχθεί Έλληνες επι-
στήµονες, ώστε να δηµιουργήσουµε πιο εύκολες συνθήκες, ώστε
αυτοί, όταν το θελήσουν, να επιστρέψουν για να δηµιουργήσουν
και εδώ στον τόπο τους.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η παρούσα συµφωνία είναι ένα
εργαλείο προόδου, ένα βήµα µπροστά για την Ελλάδα για την
επιστηµονική κοινότητα, για την καινοτοµία και την τεχνολογική
εξέλιξη. Αποτελεί µέρος µιας ευρύτερης πολιτικής που οικοδοµεί
γέφυρες µε τον αραβικό κόσµο και προωθεί την αµοιβαία κατα-
νόηση, τη συνεργασία και την πρόοδο.

Αποτελεί, τέλος, πύλη διεύρυνσης της γεωοικονοµικής µας πα-
ρουσίας στην ευρύτερη περιοχή της Μέσης Ανατολής, µε θετι-
κές επιπτώσεις σε πολλαπλά επίπεδα. Είναι µια σηµαντική
συµφωνία, µε πρακτικό και αναπτυξιακό όφελος και για τις δύο
οικονοµίες και για τους δύο λαούς. Σας καλώ και πάλι να την
υπερψηφίσουµε.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-
στούµε τον κύριο Υπουργό.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-
ζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου
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νόµου του Υπουργείου Ανάπτυξης: «Κύρωση του Μνηµονίου Κα-
τανόησης µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας
και της Κυβέρνησης του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας σχε-
τικά µε την επιστηµονική και τεχνολογική συνεργασία» και η ψή-
φισή τους θα γίνει χωριστά.

Θέλω να επισηµάνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, ένα άρθρο, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και
το σύνολο του νοµοσχεδίου.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρα-

καλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
Επίσης, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι ο Πρό-

εδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Αριστεράς και οι
Βουλευτές του κόµµατός του κατέθεσαν σήµερα 8-4-2025 πρό-
ταση νόµου: «Για την απαγόρευση αναζήτησης, έρευνας και εκ-
µετάλλευσης υδρογονανθράκων».

Παραπέµπεται στην αρµόδια Διαρκή Επιτροπή.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Οι θέσεις των κοµ-

µάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης του Βασι-
λείου της Σαουδικής Αραβίας σχετικά µε την Επιστηµονική και

Τεχνολογική Συνεργασία

Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

Άρθρο πρώτο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

Ακροτελεύτιο άρθρο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Συνεπώς, το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Ανάπτυξης: «Κύρωση του Μνηµονίου Κα-
τανόησης µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας
και της Κυβέρνησης του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας σχε-
τικά µε την επιστηµονική και τεχνολογική συνεργασία» έγινε
δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των
άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης του Βα-
σιλείου της Σαουδικής Αραβίας σχετικά µε την επιστηµονική
και τεχνολογική συνεργασία

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Άρθρο πρώτο Κύρωση Μνηµονίου
Μνηµόνιο Κατανόησης µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής

Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης του Βασιλείου της Σαουδικής
Αραβίας σχετικά µε την επιστηµονική και τεχνολογική συνεργα-
σία

Άρθρο 1 Γενικές αρχές συνεργασίας  
Άρθρο 2 Μορφές συνεργασίας 
Άρθρο 3 Σύσταση, αρµοδιότητες και λειτουργία Τεχνικής Επι-

τροπής 
Άρθρο 4 Εκτελεστικά προγράµµατα
Άρθρο 5 Κάλυψη δαπανών ανταλλαγής συµµετεχόντων 

Άρθρο 6 Προστασία δικαιωµάτων πνευµατικής ιδιοκτησίας
που απορρέουν από τη συνεργασία 

Άρθρο 7 Δηµοσίευση και εµπορική αξιοποίηση στο πλαίσιο της
συνεργασίας

Άρθρο 8 Αµοιβαία διευκόλυνση συνεργασιών 
Άρθρο 9 Διευθέτηση διαφορών 
Άρθρο 10 Μέτρα για τη διευκόλυνση της συνεργασίας 
Άρθρο 11 Νοµικό πλαίσιο για την εφαρµογή του Μνηµονίου 
Άρθρο 12 Έναρξη ισχύος, διάρκεια, καταγγελία, τροποποίηση

Μνηµονίου
Άρθρο δεύτερο Έναρξη ισχύος

Άρθρο πρώτο
Κύρωση Μνηµονίου

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου
28 του Συντάγµατος, το Μνηµόνιο Κατανόησης µεταξύ της Κυ-
βέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης του
Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας σχετικά µε την επιστηµονική
και τεχνολογική συνεργασία, που υπογράφηκε στην Αθήνα, στις
26 Ιουλίου 2022, το πρωτότυπο κείµενο του οποίου στην ελληνική
και την αγγλική γλώσσα έχει ως εξής:
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Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και του Μνηµονίου που κυ-
ρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της παρ. 1 του
άρθρου 12 αυτού.

Αθήνα,..............................2025

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών της σηµερινής
συνεδρίασης ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω
νοµοσχεδίου. 

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να

διακόψουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Η συνεδρίαση θα

διακοπεί για περίπου δέκα λεπτά.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’ Αν-

τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, επαναλαµβάνεται η διακοπείσα συνεδρίαση.
Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του

συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και Με-
ταφορών: «Κύρωση της Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνησης της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της Γεωργίας περί
αµοιβαίας αναγνώρισης και ανταλλαγής αδειών οδήγησης». 

Το νοµοσχέδιο ψηφίστηκε στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψη-
φία και εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη διαδικασία
του άρθρου 108 του Κανονισµού της Βουλής, δηλαδή µπορούν
να λάβουν τον λόγο όσοι έχουν αντίρρηση και οι Κοινοβουλευτι-
κοί Εκπρόσωποι, εφόσον το επιθυµούν, για πέντε λεπτά και µε
την προϋπόθεση ότι δεν θα µιλήσει ο Πρόεδρος της Κοινοβου-
λευτικής τους Οµάδας. Μετά θα ακολουθήσει η ψηφοφορία επί
της σύµβασης.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Κοινοβουλευτικής Οµάδας

«Σπαρτιάτες», ο κ. Κόντης. Θα πάµε µε την αντίθετη φορά, από
το µικρότερο σε δύναµη κόµµα.

Ορίστε, κύριε Κόντη, έχετε τον λόγο για πέντε λεπτά.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σύµβαση

την οποία συζητούµε εδώ είναι παρόµοια µε αυτή που ψηφίσαµε
προ καιρού µε τη Μολδαβία. Τώρα ερχόµαστε να επικυρώσουµε
αυτή µε τη Γεωργία. Δεν έχουµε κάποιον λόγο να είµαστε αντί-

θετοι.
Γενικά είπαµε ότι το πρόβληµα δεν είναι το τι δίπλωµα έχει κά-

ποιος, αν δεχτούµε, βέβαια, ότι τα διπλώµατά τους είναι εξασφα-
λισµένο ότι έχουν αυθεντικότητα και ότι πλέον πολεµούν τις
πλαστογραφίες, οι οποίες γίνονταν παλιότερα εκεί. Δεχόµαστε
ότι πλέον έχουν εισάγει νέες µεθόδους εκδόσεως διπλωµάτων,
όπως έκανε και η Μολδαβία. Θεωρούµε, λοιπόν, ότι δεν υπάρχει
πρόβληµα στο να την αποδεχθούµε στο θέµα της αµοιβαιότητας
αυτής.

Το θέµα είναι οι οδηγοί που οδηγούν, όπως αυτοί που βλέ-
πουµε καθηµερινά στους δρόµους µας, όπου χύνεται αίµα Ελ-
λήνων κάθε µέρα από ασυνείδητους. Είδαµε πρόσφατα κάποιον
να τρέχει µε τριακόσια χιλιόµετρα στη Συγγρού. Δυστυχώς, πρέ-
πει να υπάρξει συνείδηση οδηγική, συνείδηση ανθρώπινη και ευ-
θύνη προς την κοινωνία. Δεν αρκεί ένα χαρτί για να τους δώσει
την άδεια να οδηγούν, πρέπει το µυαλό τους να είναι κατάλληλο
για να οδηγούν και νοµίζουµε ότι µε τον νέο νόµο που θα έρθει
µε τον Νέο Κώδικα Κυκλοφορίας θα µπουν κάποια πράγµατα στη
θέση τους. Πρέπει να είναι πολύ αυστηρός, γιατί παιδιά γυρνούν
στους δρόµους, µεγάλοι άνθρωποι, αµέριµνοι και βγαίνουν κά-
ποιοι δολοφόνοι, παίρνουν αυτοκίνητα τα οποία στα χέρια τους
µεταµορφώνονται σε όπλα και σκοτώνουν τον κόσµο. Είµαστε,
λοιπόν, θετικοί και θα την ψηφίσουµε.

Να πω, κύριοι συνάδελφοι, όσον αφορά στο θέµα που ακούµε
αυτές τις ηµέρες των δασµών που επιβάλλει η αµερικανική Κυ-
βέρνηση στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ότι θα πρέπει οι ανησυχούντες
Ευρωπαίοι τώρα και οι ανησυχούντες Έλληνες, οι οποίοι λένε ότι
εµµέσως θα έχουµε πρόβληµα στις συναλλαγές µας, να µας
πουν γιατί δεν το σκέφτηκαν αυτό όταν κάναµε τις κυρώσεις
εναντίον της Ρωσίας. Επιβάλαµε τεράστιες κυρώσεις και κόψαµε
τις εξαγωγές µας προς µία χώρα, όχι µόνο φιλική και γείτονα –
ας πούµε- κοντινή στις εξαγωγές, όπου κυριαρχούσαν τα οπω-
ροκηπευτικά µας προϊόντα, κυριαρχούσαν το ελαιόλαδο και
ακόµη και στις γούνες από την Καστοριά είχαµε πρωτοκαθεδρία
στις εξαγωγές. Είχαµε τον τουρισµό που ερχόταν εδώ.

Εµείς συµµετείχαµε σε αυτές τις κυρώσεις και µάλιστα πρω-
τοστατήσαµε και κανείς δεν µίλησε εκεί να πει τι ζηµιά θα πάθει
η οικονοµία µας, την ίδια στιγµή που τώρα φοβόµαστε µε το 1,2%
ή µε το 2,1% µάλλον των εξαγωγών που κάνουµε στην Αµερική
και που είναι προϊόντα στα οποία σίγουρα η όποια αύξηση µπορεί
να απορροφηθεί εύκολα από την αγοραστική δύναµη που έχουν
οι Αµερικάνοι, δηλαδή αν ακριβύνει λίγο η φέτα ή το ελαιόλαδο,
δεν νοµίζουµε ότι θα υπάρχει καταστροφή για τους Έλληνες εξα-
γωγείς.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση είναι αυτή η κλαίουσα σήµερα, η οποία,
όµως, Ευρωπαϊκή Ένωση τι δασµούς επιβάλλει στα αµερικάνικα
προϊόντα όλα αυτά τα χρόνια; Υπάρχει αµερικάνικο προϊόν το
οποίο µπορούµε να αγοράσουµε στην Ευρώπη σήµερα; Όχι,
γιατί οι δασµοί που επιβάλλει, αν ανατρέξετε σε όλες τις χώρες
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στα αντίστοιχα αµερικάνικα προϊόντα
είναι υπερδεκαπλάσιοι από αυτούς που επιβάλλει η Αµερική
τόσα χρόνια. Και µπορεί να έχει επιλέξει την ελεγχόµενη ύφεση
για να ελέγξει το τεράστιο πρόβληµα που έχει ο Τραµπ, γιατί η
Αµερική είχε τεράστιο δηµοσιονοµικό πρόβληµα το οποίο έκρυβε
η προηγούµενη κυβέρνηση εκτυπώνοντας συνεχώς δολάρια,
αλλά έκανε τη δική του αυτή κίνηση απέναντι, όµως, σε χώρες
οι οποίες δεν σεβάστηκαν ποτέ τις αµερικάνικες εξαγωγές. Και
ναι µεν εξήγαγαν προς την Αµερική τα προϊόντα τους και απαι-
τούσαν να έχουν φόρους του επιπέδου του 10%, ειδικά οι αυτο-
κινητοβιοµηχανίες, αλλά αν ερχόταν ένα αµερικάνικο αυτοκίνητο
εδώ επιβαρυνόταν µε 60%, 70% και 80% φόρους.

Ας πάνε, λοιπόν, να διαµαρτυρηθούν, να µιλήσουν σε επίπεδο
ισονοµίας και να βάλουν τα πράγµατα κάτω, ίσο φόρο, ίσο φόρο.
Το ίδιο νόµισµα πρέπει να κάνει και η Ελλάδα µε την Αµερική,
όπως η Μελόνι, να πάει να διαπραγµατευθεί µόνη της στο επί-
πεδο των εξαγωγών τις οποίες κάνουµε και να αφήσει την κυρία
φον ντερ Λάιεν, την υπερπρωθυπουργό µας, η οποία σκέφτεται
για εµάς πριν από εµάς, αλλά στο τέλος της ηµέρας ό,τι αποφα-
σίζει είναι εις βάρος µας.

Θα πρέπει να δούµε, λοιπόν, το δικό µας συµφέρον, κύριοι συ-
νάδελφοι, κάποτε να απεξαρτηθούµε σε κάποια πράγµατα, όπως
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στην περίφηµη πράσινη ανάπτυξη που διέλυσε την πρωτογενή
παραγωγή µας, που κλαίνε οι αγρότες µας και οι γεωργοί και που
βγήκε προχθές ο κ. Καραµανλής, ο πρώην Πρωθυπουργός και
το παραδέχτηκε. Τόσο καιρό τα λέµε και είµαστε ψεκασµένοι, ότι
η πράσινη ανάπτυξη διαλύει τις οικονοµίες των ευρωπαϊκών
χωρών και ειδικά της ελληνικής υπαίθρου. Το µόνο που ενδιέ-
φερε την Ευρωπαϊκή Ένωση ήταν να φυτέψει ανεµογεννήτριες,
όλα τα βουνά µας έχασαν τα δάση τους, οι περιοχές NATURA
εξαφανίστηκαν, ως διά µαγείας κάηκαν οι περισσότερες περιο-
χές και οι περιοχές οι οποίες παράγουν έγιναν φωτοβολταϊκά.
Όλα αυτά είναι η πράσινη ανάπτυξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
την οποία τώρα αποκήρυξε και η Αµερική. Γιατί µην ξεχνάµε ότι
τη στήριζε η προηγούµενη κυβέρνηση και άρχισε επί Οµπάµα. 

Τώρα, λοιπόν, που όλα αυτά σταµατάνε, µήπως πρέπει και
εµείς να σηκώσουµε λίγο την φωνή και να πούµε ότι ως εδώ και
µη παρέκει και να κοιτάξουµε τον ελληνικό ειδικά αγροτικό πλη-
θυσµό; Θέλουµε να αναπτύξουµε την ύπαιθρο. Μιλάµε για το δη-
µογραφικό. Ποιος θα πάει να µείνει στην ύπαιθρο, όταν το µόνο
που µπορεί να κάνει είναι φωτοβολταϊκά και ανεµογεννήτριες και
αυτό σε µικρό βαθµό, γιατί όλα τα προγράµµατα που έρχονται
από την Ευρωπαϊκή Ένωση – Ταµείο Ανάπτυξης, Σταθερότητας
και τα λοιπά- πηγαίνουν στους µεγαλοολιγάρχες, οι οποίοι έχουν
και τις ανεµογεννήτριες και τα φωτοβολταϊκά σε τεράστιες πο-
σότητες; Είναι αυτοί που απορροφούν όλα τα κοινοτικά προ-
γράµµατα, τα οποία, βέβαια, µετά το 2028 θα αρχίσουµε να
επιστρέφουµε. Αυτοί πήραν τα χρήµατα, αλλά θα επιστρέψει ο
ελληνικός λαός ένα µέρος των χρηµάτων που πήραµε. Θα πρέ-
πει, λοιπόν, να τα κοιτάξουµε αυτά.

Εγώ θα σταθώ εδώ, πήραµε ήδη αυτά τα 3 δισεκατοµµύρια για
τους νέους αγρότες και ονοµάζουµε «νέους αγρότες» µέχρι 39
ετών και είπα στον κύριο Υπουργό, τον κ. Τσιάρα, ότι θα πρέπει
να ανέβει το όριο και να µπορεί κάποιος 45 ή 46 ετών να χαρα-
κτηριστεί «νέος αγρότης», γιατί δεν είναι πεθαµένος κάποιος σή-
µερα σαρανταπεντάρης στην Ελλάδα, µπορεί να αναπτύξει και
να ασχοληθεί µε τη γεωργία και την κτηνοτροφία, εάν έχει τη
βοήθεια η οποία έχει έρθει από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Τα προ-
γράµµατα αυτά φέτος έµειναν αδιάθετα, όπως µας είπε ο κύριος
Υπουργός. Έχουν µείνει 2 δισεκατοµµύρια αδιάθετα και δεν µπο-
ρούµε να τα διαθέσουµε γιατί δεν βρίσκουµε πολλούς νέους να
γίνουν αγρότες. Πρέπει, λοιπόν, να ανεβάσουµε και το όριο αυτό,
να σταµατήσει η πίεση στην αλιεία µας και να µην ψάχνουµε να
κάνουµε ψάρια τα οποία κάνουµε µέσα σε κλειστούς χώρους, σε
ιχθυοκαλλιέργειες που µολύνουν και το περιβάλλον και που
έχουν άλλες συνέπειες.

Υπάρχουν πολλά θέµατα που πρέπει να δούµε µε την Ευρω-
παϊκή Ένωση και να µην κλαίει κάτω από δασµούς τους οποίους
επιβάλλει η Αµερική. Έβαλε 25%; Πρέπει να τους βάλει 100%,
για να αρχίσουν να µπαίνουν τα πράγµατα στη θέση τους.

Η Ελλάδα πρέπει να παλέψει να διαχειριστεί την κατάσταση
που βρισκόµαστε τώρα. Πρέπει να παλέψει για τους ενεργει-
ακούς της πόρους, να αφήσει έξω αυτά τα φληναφήµατα της
πράσινης ανάπτυξης και να προσπαθήσει να βοηθήσει ειδικά την
ύπαιθρό µας που αργοπεθαίνει. Συµµετέχω και στην επιτροπή
ορεινών περιοχών και βλέπω τους δηµάρχους και τους ανθρώ-
πους που παλεύουν να κρατήσουµε την ύπαιθρο στα βουνά µας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Να ολοκληρώ-
νουµε, κύριε συνάδελφε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, τελειώνω.
Θα πρέπει να βοηθήσουµε όµως και εµείς. Δεν γίνεται µόνο µε

λόγια, ευχολόγια και µε ωραίες εκθέσεις. Πρέπει να κάνουµε
πράξεις και να βοηθήσουµε τους Έλληνες να στραφούν στην
ύπαιθρό µας και να φύγουν από τις τεράστιες απάνθρωπες πό-
λεις στις οποίες ζούµε σήµερα. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Πριν δώσουµε τον

λόγο στον επόµενο ειδικό αγορητή, θα ήθελα να κάνω µία ανα-
κοίνωση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο
Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά
θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αί-
θουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία

του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
τριάντα τρεις µαθήτριες και µαθητές και πέντε συνοδοί εκπαιδευ-
τικοί από το 5ο Δηµοτικό Σχολείο Ηρακλείου Κρήτης. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει τώρα η ειδική αγορήτρια από την Πλεύση Ελευ-
θερίας κ. Τζώρτζια Κεφαλά.

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΑ (ΤΖΩΡΤΖΙΑ) ΚΕΦΑΛΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Κυρανάκη, για να κλείσουµε και το χθεσινό, είναι προς

τιµήν σας το ότι παραδέχεστε ότι το να λες ότι δεν γνωρίζεις τα
πάντα είναι πάρα πολύ σωστό φυσικά, αλλά η απορία για το πώς
αλλάζουν χέρια τα Υπουργεία πραγµατικά µας µένει ζωντανή,
γιατί νοµίζουµε ότι σε ένα τόσο κρίσιµο Υπουργείο θα έπρεπε να
υπάρχει και γνώση και, φυσικά, ευθύνη που αναλάβατε –και καλά
κάνατε- γιατί είπαµε ότι ελπίζουµε από τους νέους ανθρώπους
να δούµε κάτι διαφορετικό. 

Τις αντιρρήσεις µας εχθές τις εκφράσαµε για τον τρόπο που
κυρώνονται οι συµβάσεις. Ουσιαστικά είναι λίγα άρθρα κάτω από
έναν ελκυστικό τίτλο, επικοινωνιακό. Έρχονται για κύρωση συ-
νήθως χρόνια µετά την υπογραφή τους, µε κίνδυνο να έχουν
λάβει χώρα σηµαντικές, ίσως, γεωπολιτικές αλλαγές. 

Στη συγκεκριµένη περίπτωση, βέβαια, δεν υπάρχει µεγάλο
χρονικό κενό, αλλά εξακολουθούν να αγγίζουν επιφανειακά κυ-
ρίως το θέµα, χωρίς να δηµιουργούν πραγµατικές διόδους συ-
νεργασίας µε τις χώρες που επιλέγουµε κάθε φορά να
συνεργαστούµε και δηµιουργούν πραγµατικό πρόβληµα ελέγχου
για το πώς θα εξελιχθούν στο µέλλον, µιας και είναι ανοιχτό κάθε
ενδεχόµενο εξέλιξης, απλά µε τη δυνατότητα τροποποίησης της
συµφωνίας µε αµοιβαία γραπτή συγκατάθεση, όπως λέει και στο
άρθρο 12, χωρίς καµία άλλη περαιτέρω διευκρίνιση. 

Φυσικά, όλοι θέλουµε την ευελιξία και την αναπροσαρµογή,
αλλά υπάρχουν και συγκεκριµένοι µηχανισµοί που τροποποιούν
µε αµοιβαία συναίνεση, χωρίς εκτεταµένες επαναδιαπραγµατεύ-
σεις. Όπως έχουµε δει σε µια ανάλογη περίπτωση σε Συµφωνία
του Ηνωµένου Βασιλείου και της Ιταλίας, υπάρχουν τέτοιοι µη-
χανισµοί οι οποίοι διευκολύνουν τη διαδικασία. Κανένας, όµως,
µηχανισµός δεν παρουσιάζεται στη δική µας περίπτωση. Άρα δεν
κυρώνουµε κάτι στη Βουλή, πέρα από µια αόριστη διάθεση συ-
νεργασίας. Επίσης, τίποτα από τις συζητήσεις µας και τις προ-
τάσεις µας όχι µόνο δεν υιοθετείται αλλά ούτε καν συζητείται
διεξοδικά. 

Παρ’ όλα αυτά, όµως, εµείς θα επιµείνουµε πως υπάρχουν πε-
ριθώρια βελτίωσης για να αποφευχθεί η πολυπλοκότητα στη δια-
δικασία της ανταλλαγής διπλωµάτων µε τη Γεωργία και πως είναι
µια ευκαιρία να διευρύνουµε τη φιλική αυτή ανταλλαγή και σε
άλλους τοµείς που έχουν άµεση σχέση µε το αντικείµενο της
σύµβασης και που είναι εξαιρετικά κρίσιµοι. Η εναπόθεση αυτών
των διαδικασιών ελέγχου του όλου εγχειρήµατος σε διπλωµατι-
κές οδούς και οδούς διαφόρων επίσηµων καναλιών δεν βοηθούν
ούτε στην ταχύτητα ούτε στην αποτελεσµατικότητα. Θα µπο-
ρούσε να υπάρξει έστω µία κεντρική υπηρεσία που θα µπορούσε
να ασχοληθεί άµεσα µε αυτά τα θέµατα. Μα, πολύ φοβόµαστε
ότι όλη αυτή η πολυπλοκότητα µε τις ιατρικές εξετάσεις και το
µπέρδεµα µε την ηλικία και τους διαφορετικούς περιορισµούς
που εφαρµόζονται σε κάθε χώρα για διάφορες κατηγορίες οχη-
µάτων θα επιφέρει καθυστερήσεις και µπερδέµατα που δεν
υπάρχει λόγος να καλούµαστε να επιλύσουµε στην πορεία. 

Όπως είπαµε και στην επιτροπή, υπάρχουν χώρες όπως η Κίνα
και η Γαλλία που έχουν συνάψει διµερή συµφωνία για το ίδιο
θέµα, µε απλοποιηµένες όµως διαδικασίες, χωρίς υποβολή σε
επιπλέον εξετάσεις, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις. Δη-
λαδή, έχουν ήδη άδεια από τη χώρα τους, έχουν υποβληθεί σε
ανάλογες εξετάσεις, δεν ξεπερνούν τα όρια ηλικίας και δεν
έχουν κάποιο δηλωµένο χρόνιο πρόβληµα υγείας. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας της κυρίας Βουλευτού)

Θα µπορούσαµε να εισάγουµε κάποια διαδικασία, ώστε να
υπάρχει η δυνατότητα κατόπιν αιτήµατος σε κάποιες περιπτώ-
σεις να απαιτείται ιατρική εξέταση και να µην ταλαιπωρούνται
όλοι ανεξαιρέτως. Είναι γνωστό πως έχουµε χιλιάδες εργαζόµε-
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νους Γεωργιανούς και Γεωργιανές στην Ελλάδα και φυσικά δεν
είναι όλοι µε άδειες παραµονής. Παρ’ όλα αυτά, έχουν χρόνια
εργασίας και διαµονής στη χώρα µας και αυτό το πρόβληµα πα-
ραµένει άλυτο, ενώ φροντίζουµε µόνο τις µετακινήσεις τους µε
το αυτοκίνητο να γίνονται νόµιµα.

Για τη συγκεκριµένη σύµβαση είπε ο κ. Σταϊκούρας πως είναι
αποτέλεσµα κοπιώδους συνεργασίας για τη διευκόλυνση της κι-
νητικότητας και την ενίσχυση της οδικής ασφάλειας. Ας κοπιά-
σουµε, λοιπόν, λίγο παραπάνω, βάζοντας και άλλα στοιχεία
ανταλλαγής τεχνογνωσίας και επίλυσης κοινών προβληµάτων.
Ας φτιάξουµε µια κοινή βάση δεδοµένων για τα οδικά ατυχήµατα,
για παράδειγµα.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Παρ’ όλο που η Γεωργία µας ευχαριστεί για τη βοήθειά µας
στην παροχή τεχνογνωσίας σε στήριξη της ευρωπαϊκής πορείας
που έχουν ή είχαν πάρει, γιατί ξέρουµε ότι υπάρχουν προβλή-
µατα, η Ελλάδα έχει ακόµη τεράστιο πρόβληµα µε την οδική
ασφάλεια, πολύ µεγαλύτερο από τις υπόλοιπες ευρωπαϊκές
χώρες, όχι µόνο εξαιτίας του κακού οδικού δικτύου που φροντί-
ζετε διεξοδικά µόνο στους µεγάλους άξονες που εξυπηρετούν,
βέβαια, τη διεξαγωγή του εµπορίου –άρα, η καλή τους κατά-
σταση µεταφράζεται σε χρήµα που µπαίνει και βγαίνει από τη
χώρα- αλλά επειδή το υπόλοιπο µένει κακοσυντηρηµένο και κα-
κοσχεδιασµένο στο µεγαλύτερο µέρος του, µε αποτέλεσµα να
έχουµε ατυχήµατα και πραγµατική σφαγή στην άσφαλτο, µε θύ-
µατα τους πιο ενεργούς, τους πιο παραγωγικούς, τους πιο νέους
και τους πιο αδικοχαµένους.

Αυτό, λοιπόν, είναι µία πραγµατική πληγή που αιµορραγεί για
την κοινωνία. Φυσικά, τα αίτια δεν είναι µόνο το κακό δίκτυο αλλά
και ο ανθρώπινος παράγοντας και περιµένουµε µε ανυποµονησία
να δούµε τις αλλαγές και να τις συζητήσουµε στο καινούργιο νο-
µοσχέδιο για τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. Όµως, θα µπο-
ρούσαν οι δύο χώρες να κάνουν µνηµόνιο συνεργασίας και σε
αυτό το θέµα, µε ενηµέρωση, µε ανταλλαγή πληροφοριών σχε-
τικά µε παραβάσεις κυκλοφορίας, αλλά και µε έγκαιρη και σωστή
αντιµετώπιση του τραύµατος. Τότε θα µπορούσαµε να ισχυρι-
στούµε την προσπάθεια ενίσχυσης της οδικής ασφάλειας, όπως
αναφέρεται στη σύµβαση.

Μαθαίνουµε πως η Γεωργία βρίσκεται σε διαδικασία ανάπτυ-
ξης κρατικού συστήµατος αεροδιακοµιδών που θα στοιχίσει αρ-
κετά εκατοµµύρια από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Αυτές τις
πληροφορίες έχουµε. Τα χρήµατα αυτά θα δοθούν, λοιπόν, στην
Γεωργία. Εµείς δίνουµε εκατοµµύρια για επικοινωνιακή πολιτική,
κανάλια και πορίσµατα που ανακαλούµε. Είναι άλλο ένα επιχει-
ρησιακό φιάσκο της χώρας µας. Όµως, για το θέµα αυτό της
πρωτογενούς αεροδιακοµιδής ούτε λόγος να γίνει γρήγορα και
σωστά. Γιατί να µην αναπτύξουµε και εδώ µια παράλληλη πορεία,
στήριξη και ανταλλαγή για την επίτευξη και αυτού του στόχου;
Διότι, ήδη λέµε, «ξε-λέµε», αλλάζουµε και φυσικά καθυστερούµε
και χάνονται ζωές. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο ει-

δικός αγορητής από την Κοινοβουλευτική Οµάδα Νίκη κ. Κοµνη-
νός Δελβερούδης. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΚΟΜΝΗΝΟΣ ΔΕΛΒΕΡΟΥΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σηµερινή συ-

ζήτηση αφορά στην κύρωση της Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της
Γεωργίας, η οποία έχει υπογραφεί από τις 26 Σεπτεµβρίου του
2024 και ρυθµίζει την αµοιβαία αναγνώριση και ανταλλαγή των
αδειών οδήγησης µεταξύ των δύο χωρών. 

Πρόκειται, λοιπόν, για µια τυπική διαδικασία όπως συνηθίζεται
να συµβαίνει στις περιπτώσεις κύρωσης συµφωνιών, χωρίς ου-
σιαστικό διάλογο δυστυχώς, δεδοµένου ότι το κείµενο υπογρά-
φεται σε προγενέστερο χρόνο της συζήτησης στη Βουλή.
Ωστόσο, πολλές φορές οι συµφωνίες αυτές βοηθούν στην ενί-
σχυση των διµερών σχέσεων µεταξύ των κρατών και εµείς θα
σταθούµε σε αυτό, εν προκειµένω µε τη Γεωργία η οποία είναι

µια χώρα µε την οποία µας συνδέουν στενοί δεσµοί συγγένειας
και φιλίας από αρχαιοτάτων χρόνων. 

Το είπα και στη συνεδρίαση της επιτροπής, το επαναλαµβάνω
και σήµερα ότι πρέπει να επιδιώκουµε στενότερες σχέσεις µε
αυτήν τη χώρα, όπου το ελληνικό στοιχείο ήταν πάρα πολύ έν-
τονο και µέχρι σήµερα παραµένουν ακόµα κάποιες χιλιάδες Έλ-
ληνες εκεί.

Η Τσάλκα είναι µια περιοχή η οποία βρίσκεται στη νότια Γεωρ-
γία και η οποία ιδρύθηκε στη σύγχρονη µορφή της από τους Έλ-
ληνες που µετανάστευσαν στην περιοχή αυτή, κυρίως, από την
περιοχή του Πόντου στις αρχές του 19ου αιώνα. Είναι µια περιοχή
όπου πριν το 1991 το ελληνικό στοιχείο αποτελούσε τη συντρι-
πτική πλειοψηφία του πληθυσµού µε είκοσι επτά χωριά να είναι
ελληνικά. Επίσης στην κεντρική Γεωργία στις παραµονές του Α’
Παγκοσµίου πολέµου στις περιοχές της Αµπχαζίας και Ατζαρίας
υπήρχαν σαράντα δύο εκκλησίες µε σαράντα πέντε ιερείς και σα-
ράντα τέσσερα σχολεία ελληνικά µε εξήντα δύο δασκάλους. Ο
Ελληνισµός αυτός, δυστυχώς, έµεινε ξεχασµένος, µε τους τε-
λευταίους κατοίκους να προσπαθούν να κρατήσουν ζωντανή την
ελληνική τους ταυτότητα. 

Φυσικά η Γεωργία κατέχει και µια γεωπολιτική θέση πολύ µε-
γάλης στρατηγικής σηµασίας µεταξύ Ευρώπης και Ασίας, µε τη
γειτονική της χώρα όµως, την Τουρκία να ασκεί όλο και µεγαλύ-
τερη επιρροή, όπως το συνηθίζει. Θα πρέπει να φροντίσουµε να
διατηρήσουµε το ελληνικό στοιχείο και να ενισχύσουµε την πα-
ρουσία µας στη Γεωργία µε ελληνικό προξενείο όχι µόνο στην
Τιφλίδα αλλά και σε άλλες περιοχές της Γεωργίας όπως είναι το
Βατούµ.

Συνεπώς, δεν έχουµε λόγο να καταψηφίσουµε τη συµφωνία
αυτή η οποία πέρα από την αµοιβαία αναγνώριση που ήδη προ-
βλέπεται βάσει της Σύµβασης της Βιέννης δίνει τη δυνατότητα
ανταλλαγής αδειών οδήγησης µεταξύ της Ελλάδας και της Γε-
ωργίας προκειµένου να διευκολυνθεί η οδική κυκλοφορία και να
εξασφαλιστεί η µετακίνηση των πολιτών που διαµένουν στις δύο
χώρες. 

Όµως δεν θα µπορούσαµε να µην αναφερθούµε µε αφορµή
την εν λόγω συµφωνία στη θλιβερή πρωτιά της Ελλάδας σε
σχέση µε τις υπόλοιπες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα
τροχαία ατυχήµατα, διότι στην ανάλυση των συνεπειών της εν
λόγω συµφωνίας γίνεται και εκεί αναφορά ότι αντιµετωπίζεται
και το ζήτηµα για ανάγκη βελτίωσης της οδικής ασφάλειας. Για
ποια οδική ασφάλεια µιλάµε ακριβώς; Σύµφωνα µε τα στοιχεία
της Ευρωπαϊκής Ένωσης τα θανατηφόρα τροχαία ήταν µειωµένα
στην Ευρώπη το 2024, αλλά η Ελλάδα παρέµεινε στο µαύρο της
το χάλι. Συγκεκριµένα, ο αριθµός των ανθρώπων που έχασαν τη
ζωή τους σε τροχαία ατυχήµατα µέσα στο 2024 στην Ευρώπη
είναι κατά 3% µειωµένος σε σύγκριση µε το 2023 και ισοδυναµεί
µε περίπου εξακόσιες λιγότερες χαµένες ζωές. Στην Ελλάδα
όµως καταγράφηκαν συνολικά εξήντα τέσσερα θανατηφόρα
τροχαία ανά ένα εκατοµµύριο κατοίκους µέσα στο 2024, έναντι
εξήντα ενός ενός το 2023. Πρόκειται για την τρίτη µεγαλύτερη
αύξηση µετά την Εσθονία και την Ουγγαρία. Η χώρα µας είχε επί-
σης την τρίτη χειρότερη επίδοση στην Ευρωπαϊκή Ένωση σε
αριθµό θανάτων µετά τη Βουλγαρία και τη Ρουµανία. 

Να θυµίσουµε ότι εδώ και µήνες περιµένουµε να έρθει ο νέος
Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και ακόµα έρχεται! Η κωλυσιεργία
της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας στοιχίζει, κοστίζει ζωές
και ατυχήµατα. Για να µην πω για τον Βόρειο Οδικό Άξονα της
Κρήτης -τον γνωστό ΒΟΑΚ- µε τις τεράστιες καθυστερήσεις οι
οποίες κόντεψαν να τινάξουν στον αέρα την κατασκευή του και να
χαθούν οι πόροι από το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας,
ενώ η υπογραφή της σύµβασης παραχώρησης για το µεγαλύτερο
τµήµα του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρήτης Χανιά - Ηράκλειο ακόµα
αναµένεται. Το 2024, ο τραγικός απολογισµός από τροχαία δυ-
στυχήµατα στην Κρήτη ήταν εξήντα τέσσερις θάνατοι και έξι αν-
θρώπινες ζωές έχουν ήδη χαθεί µέσα στους πρώτους µόλις µήνες
του 2025. Ο κύριος Πρωθυπουργός διατεινόταν ότι ήταν προτε-
ραιότητά του ο ΒΟΑΚ και από τότε έχουν περάσει έξι χρόνια και
άλλο ένα στοίχηµα χαµένο για τον κύριο Πρωθυπουργό.

Κύριοι της Κυβέρνησης, εάν θέλετε να πιστέψει κάποιος από
τους πολίτες αυτής της χώρας ότι ενδιαφέρεστε πραγµατικά για
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την υγεία τους, όπως λέγατε πριν από λίγα χρόνια στην υγειονο-
µική κρίση, αν θέλετε να πιστέψει κάποιος πολίτης ότι ενδιαφέ-
ρεστε για την ευηµερία τους αλλά κυρίως ότι ενδιαφέρεστε για
την ανθρώπινη ζωή, πρέπει να εγκύψετε πραγµατικά σε αυτό το
τεράστιο πρόβληµα και να δώσετε άµεσες λύσεις, να αναλάβει
η Κυβέρνησή σας σοβαρές πρωτοβουλίες, για να µη θρηνήσουµε
άλλα θύµατα στην άσφαλτο.

Καταληκτικά, υπερψηφίζουµε την κύρωση της συµφωνίας
αυτής για τους λόγους που προανέφερα και στην οµιλία µου. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλούµε στο Βήµα

την ειδική αγορήτρια από την Νέα Αριστερά, την κ. Πέρκα. 
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πριν µπω στο θέµα της σύµβασης, θα ήθελα να πω ότι σήµερα

ως Νέα Αριστερά καταθέσαµε πρόταση νόµου για την απαγό-
ρευση έρευνας και εκµετάλλευσης υδρογονανθράκων σε χερ-
σαίες και θαλάσσιες περιοχές της χώρας.

Πριν από λίγο ακούσαµε έναν εκπρόσωπο µιας Κοινοβουλευ-
τικής Οµάδας να µας µιλά για την πράσινη µετάβαση. Βεβαίως
αυτός που υπονοµεύει κυρίως στην δίκαιη πράσινη µετάβαση και
την κλιµατική δικαιοσύνη είναι η ίδια η Κυβέρνηση που έχει προσ-
δεθεί στο λόµπι του φυσικού αερίου -κάνουµε τα περισσότερα
έργα σε φυσικό αέριο-, συγχρόνως δεν υπάρχει ακόµη το χωρο-
ταξικό για τις ΑΠΕ, συγχρόνως δηµιουργεί πάρα πολλά προβλή-
µατα και, κυρίως, χωρίς καµιά συµµετοχή της κοινωνίας. Ωστόσο
η κλιµατική κρίση δεν µπορεί να περιµένει. Γι’ αυτό και πήραµε
αυτή την πρωτοβουλία και µάλιστα σε αυτήν τη συγκυρία που
έχουµε τον Τραµπ ο οποίος λέει «drill baby, drill», δηλαδή συνε-
χώς προωθεί περισσότερα ορυκτά καύσιµα, αλλά και ολόκληρη
την ακροδεξιά στην Ευρωπαϊκή Ένωση η οποία προσπαθεί να
κάνει συµµαχίες ενάντια σε όλες τις πολιτικές για το κλίµα. Η Ελ-
ληνική Κυβέρνηση, βεβαίως, έχει καλέσει προσφάτως τη
«Chevron» για νέες εξορύξεις υδρογονανθράκων, το παλιό ρυ-
πογόνο µοντέλο. Εποµένως νοµίζω ότι ήταν µια πολύ καίρια πα-
ρέµβαση αυτή της Νέας Αριστεράς και καλούµε την προοδευτική
Αντιπολίτευση να τη στηρίξει. Επί δεκαετίες είχαµε εγκληµατική
αµέλεια ως ανθρωπότητα γιατί η επιστήµη προειδοποιούσε, αλλά
για έναν περίεργο λόγο πιστεύουµε ότι το χέρι της ελεύθερης
αγοράς θα λύσει το θέµα του πλανήτη. Το οφείλουµε στις επό-
µενες γενιές. 

Πάµε στο παρόν σχέδιο νόµου που αφορά την κύρωση της
Συµφωνίας µεταξύ Ελλάδας και Γεωργίας για την αµοιβαία ανα-
γνώριση και ανταλλαγή αδειών οδήγησης. Έχουµε δει πολλές
τέτοιες συµφωνίες -προσφάτως ήταν και η αντίστοιχη µε τη Μολ-
δαβία- σε θετική κατεύθυνση.

Εγώ µε την ευκαιρία όµως αυτή θα επανέλθω σε αυτό το σο-
βαρό θέµα που αφορά στην οδική ασφάλεια και περιγράφεται
κιόλας στην αιτιολογική όπου διαπιστώνεται ότι πρέπει να βελ-
τιωθεί η οδική ασφάλεια. Είναι πραγµατικά ένα πολύ ευαίσθητο
σηµείο πολιτικής και θεωρώ ότι πριν από κάθε απόπειρα παρέµ-
βασης, όσο και αν το θεωρείτε αυτονόητη, είναι απαραίτητη η
συνετή οδική συµπεριφορά, αυτή που είναι σύµφωνη µε τους κα-
νόνες που είναι στοιχείο κουλτούρας και πολιτισµού ενός λαού. 

Η µείωση των θανάτων από τροχαία ατυχήµατα θα έπρεπε να
είναι πρωταρχικός µας στόχος. Μπορεί να χαρακτηριστεί πραγ-
µατικά ως εθνική πανδηµία, η οποία όµως πλήττει κυρίως τους
νέους -είναι πρώτη αιτία θανάτου για νέους έως είκοσι εννέα
ετών- και είναι, βεβαίως, και µια αντίστοιχη πληγή για την οικο-
νοµία που ανέρχεται στο 3,5% του ΑΕΠ. Τρεις είναι οι παράγον-
τες που οδηγούν στο τροχαίο δυστύχηµα: το όχηµα, η υποδοµή
και ο οδηγός. Σύµφωνα µε τελευταίες έρευνες ο οδηγός εµπλέ-
κεται στο 95% των ατυχηµάτων και µάλιστα στο 75% είναι και ο
απολύτως υπεύθυνος. Αυτό σηµαίνει ότι εκεί πρέπει να παρέµβει
η πολιτεία, η οποία όµως πολιτεία δεν το κάνει. Οι αριθµοί δεί-
χνουν ότι τα πράγµατα δεν πάνε καλά. Είχαµε µια επιτυχία µε µία
πρόσκαιρη µείωση των ατυχηµάτων -και πάλι ήµασταν πολύ πίσω
από αντίστοιχες βελτιώσεις στην υπόλοιπη Ευρώπη-, αλλά εγώ
θα διαβάσω τα τροµακτικά νούµερα: Το 2021 εξακόσιοι είκοσι
τέσσερις νεκροί στην άσφαλτο, το 2022 εξακόσιοι πενήντα τέσ-
σερις, το 2023 εξακόσιοι τριάντα επτά, το 2024 εξακόσιοι εξήντα
πέντε νεκροί -ήταν ρεκόρ πενταετίας- και, βεβαίως, συνεχίζεται

και το 2025. Αρκεί να σας πω ότι τον Μάρτιο µόνο στην Αττική
είχαµε δεκαοκτώ νεκρούς στην άσφαλτο. Και, βέβαια, δεν ανα-
φερόµαστε καθόλου και δεν ασχολείται κανείς µε τους βαριά
τραυµατίες. Υπάρχει ένα συγκεκριµένο πρωτόκολλο, το MΑIS+3,
που αφορά την ανάπτυξη πολιτικών. Ουσιαστικά αφορά µια συν-
τονισµένη δράση της πολιτείας έπειτα από ένα τροχαίο και πώς
θα γίνει η αποκατάσταση.

Κύριε Υπουργέ, είστε νέος στη θέση σας αλλά αυτά, πραγµα-
τικά, πρέπει να τα δείτε γιατί δεν έχουµε καλή εµπειρία από τη
διακυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας. Χρειάζεται ένα εθνικό
στρατηγικό σχέδιο οδικής ασφάλειας, που νοµίζω ότι δεν είναι
ολοκληρωµένο, και δεν γίνεται η απάντηση σε όλο αυτό το µε-
γάλο πρόβληµα να είναι ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας.

Έχει κάποιες θετικές ρυθµίσεις, όπως µειώσεις κυκλοφορίας
σε κατοικηµένες περιοχές κ.λπ., αλλά η αναδιαµόρφωση των ποι-
νών δεν λύνει το πρόβληµα. 

Πριν έναν χρόνο ως Κοινοβουλευτική Οµάδα της Νέας Αριστε-
ράς είχαµε καταθέσει µια ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου
µε αυτό το θέµα, την αύξηση των τροχαίων ατυχηµάτων και βά-
λαµε µερικά κρίσιµα ζητήµατα, µεταξύ άλλων τα εξής: Προτεί-
ναµε τη σύσταση ενός κεντρικού φορέα οδικής ασφάλειας ο
οποίος θα έχει την αποκλειστική ευθύνη για την οδική ασφάλεια,
τη δηµιουργία ενός εθνικού ταµείου οδικής ασφάλειας για την
ορθότερη κατανοµή των πόρων σε δράσεις και µέτρα οδικής
ασφάλειας και βιώσιµης κινητικότητας, τη δηµιουργία εθνικού
παρατηρητηρίου οδικής ασφάλειας, δράσεις στοχευµένης ενη-
µέρωσης σε σχολεία και σε οµάδες υψηλού κινδύνου ατυχηµά-
των, παραδείγµατος χάριν Στρατός, καθώς και τη θέσπιση της
υποχρεωτικής διδασκαλίας του µαθήµατος κυκλοφοριακής αγω-
γής στα σχολεία. Πέρασε ένας χρόνος. Ορισµένα από αυτά που
καταθέσαµε έχουν υπάρξει ως εξαγγελίες της Κυβέρνησης αλλά
δεν έχει γίνει απολύτως τίποτα. 

Επίσης -το ξαναείπα και στην επιτροπή και αυτό µου φαίνεται
απαράδεκτο, το είχα ζήσει και εγώ ως Γενική Γραµµατέας- δεν
συµµετέχει η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου σε κανένα από τα
διεθνή fora που έχουν ως θέµα την οδική ασφάλεια και όπου
υπάρχει και ανταλλαγή εµπειριών. Για παράδειγµα, στην 81η Ετή-
σια Σύνοδο του Παγκόσµιου Forum για την Οδική Ασφάλεια ή
στη Διυπουργική Συνάντηση στο Μαρόκο, που διοργανώθηκε
από τον Παγκόσµιο Οργανισµό Υγείας και τον ΟΗΕ τον Φε-
βρουάριο, η πολιτική ηγεσία ήταν απούσα. 

Επίσης υπάρχει το θέµα των αδειών οδήγησης που εµπλέκε-
ται, όπως είπα, ο οδηγός. Εδώ να θυµίσω ότι η Νέα Δηµοκρατία
το 2019, κατάργησε έναν νόµο που βρήκε από την προηγούµενη
κυβέρνηση ο οποίος µπορεί να είχε κάποια προβλήµατα και
έπρεπε σηµειακά να διορθωθεί. Το θέµα όµως είναι ότι ήρθε ένας
νόµος το 2021 και παραδεχτήκαµε όλοι µαζί ότι υπάρχει ένα διε-
φθαρµένο σύστηµα στο θέµα της έκδοσης αδειών οδήγησης,
ωστόσο στην προηγούµενη σύµβαση που συζητήσαµε ο κ. Οικο-
νόµου, ο προκάτοχός σας, παραδέχθηκε ότι η δευτερογενής νο-
µοθεσία που τότε προβλεπόταν, το 2021, δεν έχει εκδοθεί µέχρι
σήµερα, δεν έχει γίνει, που σηµαίνει ότι από το 2019 τουλάχιστον
µέχρι σήµερα αυτό το στρεβλό σύστηµα συνεχίζει να λειτουργεί
ανεξέλεγκτα. 

Εποµένως οι νοµοθετικές ρυθµίσεις της Κυβέρνησης δεν
έχουν λειτουργήσει µέχρι σήµερα, ενώ ο αριθµός των τροχαίων
ατυχηµάτων, δυστυχώς, αυξάνεται τροµακτικά, θα έλεγα.

Θα υπερψηφίσουµε τη σύµβαση, θα παρακολουθούµε όµως
µε προτάσεις και παρατηρήσεις όλες τις πρωτοβουλίες που αφο-
ρούν στη µάστιγα ή αλλιώς στην εθνική πληγή του φόρου αίµα-
τος στην άσφαλτο. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

η ειδική αγορήτρια της Ελληνικής Λύσης κ. Μαρία Αθανασίου.
ΜΑΡΙΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, οι δεσµοί της Ελλάδας µε

τη Γεωργία είναι πολύχρονοι. Ήδη στη νεότερη Ιστορία από το
1916 στα γεωργιανά εδάφη φιλοξενήθηκαν χιλιάδες Ποντίων
διωγµένων ύστερα από τη γενοκτονία τους από τον τουρκικό
εθνικισµό. 

Έκτοτε η ελληνική παρουσία στα εδάφη της Γεωργίας ήταν
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πολύ σηµαντική. Με βάση την απογραφή του 1989, στη Γεωργία
ζούσαν εκατό χιλιάδες πενήντα δύο Έλληνες, των οποίων ο κύ-
ριος πληθυσµός ζούσε στην κεντρική Γεωργία. 

Ωστόσο η καταφυγή των διωχθέντων Ελλήνων στα εδάφη της
Γεωργίας συνέπεσε χρονικά και µε τη σύσταση της Σοβιετικής
Ένωσης, µέρος της οποίας αποτελούσε και η Σοσιαλιστική Δη-
µοκρατία της Γεωργίας µε τις δεκάδες χιλιάδες ελληνικού πλη-
θυσµού. Μετά τη διάλυση της Σοβιετικής Ένωσης, λόγω της τότε
κακής πολιτικής και οικονοµικής κατάστασης της ανεξάρτητης
πλέον Γεωργίας ο ελληνικός πληθυσµός της Γεωργίας συρρι-
κνώθηκε σηµαντικά και η ελληνική κοινότητα εξαθλιώθηκε οικο-
νοµικά. Πολλοί Έλληνες έτσι µετακινήθηκαν µόνιµα στην Ελλάδα
λαµβάνοντας και την ελληνική ιθαγένεια. 

Σήµερα οι εναποµείναντες Έλληνες µόνιµοι κάτοικοι Γεωργίας
δεν ξεπερνούν τις πέντε χιλιάδες πεντακόσιες.

Η Ελλάδα και η Γεωργία συνήψαν διπλωµατικές σχέσεις το
1992 αµέσως ύστερα από την ανεξαρτητοποίηση της Γεωργίας.
Αντίστοιχα οι µόνιµοι κάτοικοι γεωργιανής καταγωγής στην Ελ-
λάδα αριθµούν περί τις είκοσι επτά χιλιάδες τετρακόσια άτοµα.
Όπως θίξαµε και προ διµήνου στο πλαίσιο της ψήφισης της κύ-
ρωσης της αντίστοιχης συµφωνίας µε τη Μολδαβία, η διαφορά
των Ελλήνων της Γεωργίας µε τους Γεωργιανούς της Ελλάδας,
είναι ότι οι Έλληνες της Γεωργίας είναι Γεωργιανοί ελληνικής κα-
ταγωγής ή αλλιώς Έλληνες µε γεωργιανή ιθαγένεια και γεωρ-
γιανό διαβατήριο. Αντιθέτως, οι Γεωργιανοί της Ελλάδας είναι
µετανάστες, δεν έχουν ελληνική ιθαγένεια ούτε πολιτικά δικαιώ-
µατα και έχουν δικαίωµα διαµονής στην Ελλάδα περιοριστικά και
µόνο για όσο χρόνο εργάζονται. 

Οι Έλληνες στη Γεωργία είναι τα µέλη του διπλωµατικού προ-
σωπικού και των Ελλήνων επιχειρηµατιών οι οποίοι επισκέπτονται
τη Γεωργία για δουλειές και µετά επιστρέφουν στην Ελλάδα. Πα-
ράλληλα πολλοί Γεωργιανοί στην Ελλάδα εργάζονται στη
«µαύρη» εργασία, κυρίως οι γυναίκες οι οποίες φυλάσσουν ηλι-
κιωµένους, δεν φαίνονται πουθενά όµως επισήµως. 

Στην κατ’ άρθρον ψήφιση τώρα, στο άρθρο πρώτο του σχε-
δίου νόµου κύρωση της συµφωνίας, η εν λόγω Συµφωνία µεταξύ
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνη-
σης της Γεωργίας περί αµοιβαίας αναγνώρισης και ανταλλαγής
των αδειών οδήγησης υπογράφηκε στην Αθήνα στις 26 Σεπτεµ-
βρίου του 2024, και ως σκοπό της έχει το να ενισχύσει και να δι-
ευκολύνει την κινητικότητα, καθώς και το να δώσει τη δυνατό-
τητα στις ελληνικές αρχές να ελέγχουν πλήρως τη συµµόρφωση
των Γεωργιανών οδηγών και τα απαιτούµενα πρότυπα ασφα-
λείας και επάρκειας δεξιοτήτων οδήγησης. Σε αυτό το σηµείο
τονίζουµε ότι η Ελλάδα οφείλει να ελέγχει σε βάθος τη γνησιό-
τητα των γεωργιανών αδειών οδήγησης οι οποίες εµφανίζονται
προς επικύρωση και ότι αυτές οι άδειες χορηγήθηκαν και είναι
σύµφωνες µε την κείµενη νοµοθεσία της Γεωργίας. 

Στο άρθρο 1, «Αµοιβαία αναγνώριση αδειών οδήγησης», οι κά-
τοχοι των αδειών οδήγησης θα µπορούν να τις ανταλλάσσουν
εφόσον έχουν αποκτήσει άδεια διαµονής στην άλλη συµβαλλό-
µενη χώρα. Έτσι κάτοχοι άδειας οδήγησης που αποκτήθηκε στη
Γεωργία µετά την απόκτηση νόµιµης συνήθους διαµονής στη
χώρα µας οφείλουν, είτε να την ανταλλάξουν είτε να µεριµνή-
σουν να τους χορηγηθεί νέα άδεια οδήγησης, µετά από επιτυχή
θεωρητική και πρακτική εξέταση. Εν προκειµένω η Κυβέρνηση
οφείλει να διευκρινίσει το αν η ισχύς της άδειας οδήγησης εκτεί-
νεται µόνο για όσο χρονικό διάστηµα ισχύει και η άδεια διαµονής
του κατόχου της ή εκτείνεται και ύστερα. 

Στο άρθρο 4, το παρόν αναφέρει ότι ανταλλαγή των αδειών
οδήγησης διενεργείται χωρίς τη διεξαγωγή θεωρητικών και πρα-
κτικών εξετάσεων µε προσκόµιση ιατρικού πιστοποιητικού το
οποίο αποδεικνύει ότι ο κάτοχος της άδειας οδήγησης είναι από
ιατρική άποψη ικανός να οδηγεί µηχανοκίνητο όχηµα, φτάνει ο
οδηγός να έχει όντως εξεταστεί από τους προβλεπόµενους για-
τρούς και να έχει κριθεί επαρκής. 

Επίσης, για ηλικιωµένους οδηγούς απαιτείται να διασφαλίζεται
η τακτή εξέτασή τους προς ασφάλεια απάντων. 

Έρχοµαι στο άρθρο 5. Με το παρόν άρθρο παρέχεται η δυνα-
τότητα χρήσης προσωπικών δεδοµένων των αναφεροµένων προ-
σώπων. Είναι αυτονόητο ότι απαιτείται η πλήρης διασφάλιση

στην επεξεργασία των προσωπικών δεδοµένων, προκειµένου να
µην έχουµε ανεπιθύµητες διαρροές. 

Στο άρθρο 11 τέλος, «Εξαιρέσεις από την ανταλλαγή αδειών
οδήγησης», τονίζουµε ότι χρειάζεται να διασφαλιστεί πλήρως ότι
θα αποκλειστούν πλήρως οι κίνδυνοι από τυχόν καταστρατήγηση
αυτής της διάταξης και δεν θα αξιοποιηθεί αυτή πλαγίως προ-
κειµένου να νοµιµοποιηθούν άδειες οδήγησης οι οποίες δεν θα
έχουν ληφθεί προσηκόντως ή δεν θα πληρούν τις προϋποθέσεις
του νόµου.

Η Γεωργία βρίσκεται σε στρατηγική γεωπολιτική θέση στο
σταυροδρόµι Ευρώπης και Ασίας, έχει επιλέξει σαφή ευρωπαϊκή
προοπτική και προσανατολισµό. Μεταξύ άλλων έχει προσχωρή-
σει σε ευρωπαϊκές συµβάσεις, όπως εν προκειµένω η Σύµβαση
της Βιέννης του 1968 για την οδική κυκλοφορία. 

Συνεπώς, όσον αφορά στην παρούσα σύµβαση η Ελληνική
Λύση θεωρεί ότι χρειάζεται από την ελληνική πλευρά ιδιαίτερη
προσοχή στην τήρηση από αµφότερα τα µέρη πλήρους διαφά-
νειας και νοµιµότητας στις προβλεπόµενες διαδικασίες, καθώς
και στην τήρηση όλων ανεξαιρέτως των όρων της συµφωνίας. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα
η κ. Αφροδίτη Κτενά, ειδική αγορήτρια από το Κοµµουνιστικό
Κόµµα Ελλάδας. 

ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΚΤΕΝΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Συζητάµε σήµερα µία σύµβαση για τις άδειες οδήγησης πα-

ρόµοια µε αυτή που είχε έρθει πριν λίγες βδοµάδες για τη Μολ-
δαβία. Η σηµερινή σύµβαση αφορά τις άδειες οδήγησης
Ελλάδας - Γεωργίας. Και η Μολδαβία και η Γεωργία είναι χώρες
οι οποίες είναι σε πορεία ένταξης στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Και
οι δύο χώρες ωστόσο χαρακτηρίζονται ως οι επόµενες «Ουκρα-
νίες» -εντός εισαγωγικών- λόγω των συγκρούσεων και των γεω-
πολιτικών αναδιαρθρώσεων, για να το πω έτσι ευγενικά. 

Στη Μολδαβία υπάρχει µια κυβέρνηση η οποία είναι της αρε-
σκείας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αντίθετα, η Γεωργία τον Οκτώ-
βριο ψήφισε ενάντια στους υποψήφιους της αρεσκείας της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Μάλιστα ο νέος Πρόεδρος έχει αναστείλει τις διαπραγµατεύ-
σεις για την ένταξη µέχρι το 2028. Έχει καταγγείλει µάλιστα και
την ανάµιξη ξένων δυνάµεων στο εσωτερικό της χώρας µέσω
χρηµατοδότησης µη κυβερνητικών οργανώσεων και τα στοιχεία
αυτά επαληθεύονται µετά τις αποκαλύψεις που ακολούθησαν
την κατάργηση της χρηµατοδότησης της USAID από την κυβέρ-
νηση Τραµπ. 

Και βέβαια αυτήν τη στιγµή η Ευρωπαϊκή Ένωση και το ΝΑΤΟ
ασκούν πίεση προς τη «φιλορωσική» -εντός εισαγωγικών- κυβέρ-
νηση της Γεωργίας. Η Βρετανία πάγωσε τον ετήσιο διάλογο
ασφαλείας µε τη Γεωργία και ακύρωσε συνοµιλίες για αµυντικά
θέµατα λόγω της ανησυχίας για «δηµοκρατική οπισθοδρόµηση»,
όπως λέγεται, εντός εισαγωγικών κι αυτό. 

Την περασµένη εβδοµάδα η Κάγια Κάλας και η Μάρτα Κος κά-
λεσαν τη Γεωργία να επανέλθει στον δηµοκρατικό δρόµο των λε-
γόµενων ευρωπαϊκών αξιών και µάλιστα απειλώντας µε αρνητικές
συνέπειες για την ενταξιακή πορεία της χώρας. Εδώ, βέβαια,
έχουµε πάλι την απογείωση της υποκρισίας της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. Συζητούσαµε στην προηγούµενη συνεδρίαση για τη Σαου-
δική Αραβία που έχει καταγγελθεί από διεθνείς φορείς η
παραβίαση στοιχειωδών ανθρωπίνων δικαιωµάτων αλλά είναι
στρατηγικός εταίρος η Σαουδική Αραβία οπότε δεν λέµε τίποτα
γι’ αυτά. 

Τώρα επιστρέφοντας στη Γεωργία, από την πλευρά της η
Μόσχα ήρε τους προϋπολογισµούς για τη βίζα στη Γεωργία πα-
ραχωρώντας στους πολίτες το δικαίωµα να εργάζονται στη
Ρωσία. Αυτό, λοιπόν, είναι το γεωπολιτικό σκηνικό µέσα στο
οποίο έρχεται αυτή τη στιγµή στη Βουλή προς κύρωση αυτή η
συµφωνία για τις άδειες οδήγησης.

Βέβαια δεν έχουµε καµία αντίρρηση να διευκολύνουµε τη ζωή
συνανθρώπων µας και εδώ στην Ελλάδα και στη Γεωργία, αλλά
έχει ενδιαφέρον να ξέρουµε σε ποιο κάδρο έρχονται αυτές οι
συµβάσεις προς κύρωση γιατί τίποτα δεν είναι άσχετο. 

Την ίδια στιγµή -και εδώ πρέπει να δούµε και την ανθρώπινη
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διάσταση, γιατί αυτό µας ενδιαφέρει- οι άνθρωποι µατώνουν είτε
λόγω δασµών, λόγω φτώχειας, λόγω άγριας εκµετάλλευσης, µε-
τανάστευσης, των οικονοµικών πολέµων που αυτήν τη στιγµή
είναι σε έξαρση είτε κυριολεκτικά στα πεδία των µαχών που επί-
σης εκεί έχουµε πρωτοφανή επίπεδα και στις πολεµικές συγ-
κρούσεις. 

Οι άνθρωποι, λοιπόν, στη Γεωργία έχουν µειωθεί µετά το 1989.
Το 1989 είχε πληθυσµό πεντέµισι εκατοµµυρίων και σήµερα είναι
κάτω από τα τέσσερα εκατοµµύρια. Μεταναστεύουν λόγω µεγά-
λης φτώχειας στην καπιταλιστική Γεωργία. Ένας προτιµώµενος
προορισµός αυτών των µεταναστών από τη Γεωργία είναι η χώρα
µας και το µεγαλύτερο ποσοστό των µεταναστών από τη Γεωρ-
γία είναι γυναίκες που, όπως ακούστηκε, πολλές από αυτές είναι
αφανείς, εργάζονται εσωτερικές σε σπίτια. Και βέβαια δεν
ακούµε κάτι γι’ αυτό, υπάρχει το παράδοξο να έχουν την ελευ-
θερία αυτές οι γυναίκες να οδηγούν, αλλά να µην µπορούν να
εργαστούν νόµιµα. 

Αλλά, όπως είπα, στο πλαίσιο του καπιταλισµού και ειδικά σε
συνθήκες σφοδρών ανταγωνισµών όπως οι σηµερινές, οι διακρα-
τικές συµφωνίες αποτελούν κινήσεις στη γεωπολιτική σκακιέρα
και αποτελούν συµφωνίες µεταξύ της αστικής τάξης στη χώρα
µας και το πολιτικό της προσωπικό µε το αντίστοιχο στην άλλη
χώρα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Θέλω ένα λεπτό ακόµα, κύριε Πρόεδρε, και παρακαλώ για την
ανοχή. 

Εδώ υπάρχει µια οικονοµική διάσταση και αυτή έχει να κάνει
µε το µεγάλωµα της δεξαµενής από το οποίο θα αντλούνται
επαγγελµατίες οδηγοί για τις µεταφορές, να διευκολυνθεί δη-
λαδή και να αυξηθεί η κερδοφορία στις µεταφορές για τους µε-
γάλους οµίλους που δραστηριοποιούνται εκεί. 

Το τρίτο ζήτηµα βέβαια που έχει µεγάλη σηµασία, αλλά δεν
µπορεί να καλυφθεί µε µια τέτοια σύµβαση είναι η οδική ασφά-
λεια. Η οδική ασφάλεια έχει να κάνει και µε υποδοµές. Οι υπο-
δοµές στη χώρα µας στον τοµέα αυτό, αν εξαιρέσουµε τους
µεγάλους πανάκριβους διεθνείς αυτοκινητόδροµους που έχουν
φτιαχτεί για τις διεθνείς µεταφορές, είναι σε άθλια κατάσταση.
Το επαρχιακό οδικό δίκτυο και ο τρόπος που αναπτύσσεται και
η κατάσταση στην οποία βρίσκεται και ο τρόπος που επιτηρείται
είναι πραγµατικά προηγούµενων αιώνων. Αυτό το αποδεικνύει
και ο µεγάλος αριθµός τροχαίων. Οι νέοι δρόµοι κατασκευάζον-
ται µε κριτήρια κερδοφορίας και το κόστος το πληρώνει ο λαός
είτε µέσω φόρων είτε µέσω διοδίων. 

Αυτή είναι πραγµατικά µια συζήτηση που θα την κάνουµε και
σε επόµενα νοµοσχέδια, δεν είναι της παρούσης. Αλλά σαφέ-
στατα αυτή η σύµβαση δεν αφορά την οδική ασφάλεια. Αφορά
µια συµφωνία µεταξύ δύο χωρών για να αναγνωρίζονται και να
ανταλλάσσονται οι άδειες οδήγησης. Με αυτές τις επιφυλάξεις,
µε αυτά τα κριτήρια, θα τοποθετηθούµε στο «παρών». 

Μία κουβέντα ακόµα πριν κλείσω. Επειδή αναφέρθηκαν οι προ-
ηγούµενοι οµιλητές στον εµπορικό πόλεµο και τους δασµούς της
κυβέρνησης Τραµπ απέναντι σε άλλες χώρες, να πούµε ότι αυτό
είναι κλασική συνταγή στον καπιταλισµό, δεν είναι κάτι καινούρ-
γιο ούτε για την Ευρωπαϊκή Ένωση. Προφανώς δεν υποτιµάµε
τις επιπτώσεις αυτού του οικονοµικού πολέµου, αλλά είναι µια
συνταγή που έχει εφαρµόσει η Ευρωπαϊκή Ένωση και η ίδια απέ-
ναντι σε Ρωσία και Κίνα. Επίσης, είναι και πρώτη φορά που υπάρ-
χουν ανταγωνισµοί ανάµεσα σε µονοπώλια ΗΠΑ και Ευρωπαϊκής
Ένωσης.

Με αυτό να πω απλώς ότι αύριο οι εργαζόµενοι έχουν µόνο
µια επιλογή, να συγκρουστούν µε αυτήν τη λογική, να συγκρου-
στούν µε αυτόν τον δρόµο ανάπτυξης και αύριο να συµµετέχουν
όλοι µαζικά στις απεργίες και τις απεργιακές συγκεντρώσεις
10.30’ στα Προπύλαια. 

Ευχαριστώ για την ανοχή, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Μία ανακοίνωση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενηµερώθηκαν για την

ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής, είκοσι τέσσερις µαθήτριες και µαθητές και τρεις εκ-
παιδευτικοί συνοδοί τους από το Ιδιωτικό Δηµοτικό Σχολείο Πυ-
θαγόρας Ρόδου. 

Σας καλωσορίζουµε. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει τώρα ο ειδικός αγορητής του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Αλέ-
ξανδρος Μεϊκόπουλος. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΕΪΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, χθες ως ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία δια-

τυπώσαµε κατά τη διάρκεια της επιτροπής ορισµένες παρατη-
ρήσεις, συγκεκριµένα για το άρθρο 10 και την ανάγκη να οριστεί
το χρονικό διάστηµα εντός του οποίου θα πρέπει να γίνεται η
ενηµέρωση πριν την τροποποίηση του υποδείγµατος των αδειών
οδήγησης και στο άρθρο 5 και την ανάγκη να παρέχονται από τα
συµβαλλόµενα µέρη εγγυήσεις προστασίας των προσωπικών δε-
δοµένων που ανταλλάσσονται στο πλαίσιο της παρούσας συµ-
φωνίας, ιδίως σε περιπτώσεις χωρών όπου δεν εφαρµόζεται ο
γενικός κανονισµός για την προστασία των δεδοµένων, όπως
είναι η Γεωργία. 

Νοµίζω ότι ήταν πολύ θετικό ότι ο κύριος Υπουργός δεσµεύ-
τηκε στην επιτροπή ότι τα ζητήµατα αυτά, το µεν πρώτο θα κα-
θοριστεί µε υπουργική απόφαση όπως είπατε, για το δεύτερο
ζήτηµα θα υπάρξει κάποια νοµοτεχνική βελτίωση -δεν θυµάµαι
πώς ακριβώς το διατυπώσατε-, θα υπάρξει τέλος πάντων κά-
ποιος τρόπος να διευθετηθεί και χαίροµαι γι’ αυτό, γιατί πι-
στεύουµε ότι συζήτηση για τις συµφωνίες αυτές δεν πρέπει να
είναι µια τυπική φασόν διαδικασία, αλλά µια γόνιµη διαδικασία
µε στόχο τη βελτίωσή τους. 

Θα ήθελα ωστόσο, κύριε Υπουργέ, στην τοποθέτησή σας και
µια άποψη για την παρατήρηση που αφορούσε την επιτυχή εξέ-
ταση σε τεστ οδήγησης ως προϋπόθεση για την ανταλλαγή
αδειών οδήγησης συγκεκριµένων κατηγοριών, όπως φορτηγά,
νταλίκες, λεωφορεία, οχήµατα, κατά το πρότυπο της αντίστοιχης
συµφωνίας µεταξύ της Ισπανίας και της Γεωργίας. Δεν είναι
κακό, κατά τη γνώµη µας, να αντιγράψουµε καλές πρακτικές, αν
µε αυτόν τον τρόπο µπορούµε να βελτιώσουµε την ασφάλεια
στους δρόµους µας.

Τώρα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πραγµατικά δεν γίνεται
να µην αναφερθώ σε όσα συµβαίνουν από χθες µε το πόρισµα
του ΕΟΔΑΣΑΑΜ που από ευαγγέλιο εθνικής αυτογνωσίας µετα-
τράπηκε σε πόρισµα υπό αµφισβήτηση.

Δύο πρώτες εισαγωγικές παρατηρήσεις. Πρώτον και κύριο,
αυτό που έγινε χθες, κατά τη γνώµη µου, είναι ο απόλυτος ορι-
σµός του αποτυχηµένου κράτους. Δεύτερον, για να συνεννοού-
µαστε, το πόρισµα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ δεν είναι post σε µέσο
κοινωνικής δικτύωσης, που αν κάτι εν πάση περιπτώσει δεν το
γράψαµε σωστά να πάµε να το αλλάξουµε προκειµένου να έχει
τη µορφή που εµείς θα θέλαµε. 

Διότι επί της ουσίας πρόκειται για πόρισµα του επίσηµου εθνι-
κού φορέα για τη διερεύνηση της εθνικής τραγωδίας στα Τέµπη,
του φορέα δηλαδή, που η Κυβέρνηση κόµπαζε ότι ενίσχυσε τη
λειτουργική ανεξαρτησία και την οικονοµική του αυτονοµία αυ-
ξάνοντας τις οργανικές θέσεις και υπερδιπλασιάζοντας, όπως
ισχυριζόταν η Κυβέρνηση, τον προϋπολογισµό του.

Είναι φορέας που να θυµίσουµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
ότι είναι εποπτευόµενος από το Υπουργείο Υποδοµών και Μετα-
φορών και έχει πρόεδρο και διοικητικό συµβούλιο ορισµένους
από την Κυβέρνηση. Το πόρισµα αναρτήθηκε στα αγγλικά, παρά
το επίσηµο δελτίο Τύπου που έλεγε ότι θα έχει µεταφραστεί στα
ελληνικά πριν την παρουσίασή του. 

Ξέρετε, ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ συγκάλεσε χθες το Διοικητικό Συµβού-
λιο, προκειµένου να αφαιρεθεί ένα κεφάλαιο, το κεφάλαιο για τις
αιτίες της πυρόσφαιρας, και δεν µας εγγυάται κανείς ότι αύριο
δεν ενδέχεται να αφαιρεθεί και κάποιο άλλο. Δηλαδή ξηλώνεται
σιγά-σιγά και φτάσαµε σαράντα µέρες µετά την παρουσίασή του,
αντί να εξετάζονται τα συµπεράσµατα του πορίσµατος, να εξε-
τάζεται η έρευνά του. Εδώ συµβαίνουν αδιανόητα πράγµατα. 

Παρουσίαση λοιπόν ΕΟΔΑΣΑΑΜ. Ένα πόρισµα του οποίου τα
µέλη έβαλαν φαρδιά-πλατιά την υπογραφή τους, το κράδαινε η
Κυβέρνηση ως το πλέον αξιόπιστο και ολοκληρωµένο, αποσύ-
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ρονται ξαφνικά κεφάλαια, ο Άρειος Πάγος ζητά κατεπείγουσα
έρευνα για το πόρισµα και βγαίνει κι ο Κυβερνητικός Εκπρόσω-
πος κ. Μαρινάκης -κι εδώ θα τρελαθούµε πραγµατικά- και µιλάει
για οργανωµένο σχέδιο παραπλάνησης της κοινής γνώµης. Και
κάνει κι ένα βήµα ακόµα παραπέρα και λέει το εξής, ότι αν η πυ-
ρόσφαιρα δεν προκλήθηκε από κάποιο άλλο εύφλεκτο υλικό
πλην των ελαίων σιλικόνης, τότε δεν υπάρχει µπάζωµα και άρα
δεν υπάρχει συγκάλυψη. Τι συµπέρασµα είναι αυτό! Πόσο αυ-
θαίρετο συµπέρασµα! 

Παραλείπει βέβαια ο κ. Μαρινάκης να πει το εξής, ότι αν δεν
είχε γίνει η εκχέρσωση και το µπάζωµα του χώρου, αν είχαν γίνει
οι απαραίτητες εξετάσεις, που είναι πάγια τακτική σε θύµατα που
έχει ξεσπάσει πυρκαγιά ανεξάρτητα από τα αίτια αυτής, δεν θα
γινόταν σήµερα αυτή η ατελείωτη επιστηµονική συζήτηση, την
οποία οι πολίτες όπως και οι περισσότεροι από εµάς σε αυτήν
την Αίθουσα δεν έχουµε την επιστηµονική επάρκεια να κατανοή-
σουµε. 

Άρα είναι λαϊκισµός να καταλήξουµε σε ένα ασφαλές, κατά τη
γνώµη µου, συµπέρασµα, ότι τελικά το προϊόν του πορίσµατος
δεν ήταν προϊόν επιστηµονικής διερεύνησης, αλλά τελικά και δυ-
στυχώς, κύριε Κυρανάκη, πολιτικής διαπραγµάτευσης; Αυτό δεί-
χνουν οι χθεσινές παλινωδίες. 

Δύο χρόνια λοιπόν µετά το σιδηροδροµικό δυστύχηµα στα
Τέµπη δεν έχουµε ένα πλήρες πόρισµα. Δύο χρόνια µετά βρισκό-
µαστε πάλι στην αρχή και δύο χρόνια µετά επί της ουσίας ερευ-
νάται η έρευνα. 

Και ρωτάµε καλόπιστα: Θα επανέλθει ο οργανισµός µε νέο πό-
ρισµα για τα αίτια της έκρηξης; Θα έχουµε κρατικό πόρισµα που
να εξηγεί τα αίτια που δηµιούργησαν την πυρόσφαιρα; Κι εδώ
πραγµατικά θα συµφωνήσω µε τον κ. Κυρανάκη, αν ο κ. Παπα-
δηµητρίου δέχεται απειλές, πραγµατικά να πάει στον εισαγγε-
λέα, αλλά πρέπει να απαντήσει και σε δύο άλλα πράγµατα. Όσα
είπε χθες και όσα είπε κατά τη διάρκεια της συνέντευξης Τύπου
κατά την παρουσίαση του πορίσµατος ήταν και αυτά προϊόν εκ-
βιασµού; Για να καταλάβουµε. 

Αναφερόταν όµως στο πόρισµα αυτό και στην απαξίωση του
ΟΣΕ µε τα προβλήµατα υποστελέχωσης και υποχρηµατοδότη-
σης, την απουσία εγκατεστηµένων συστηµάτων ασφαλείας, τις
ρουσφετολογικές προσλήψεις, αναφερόταν σε απώλεια στοι-
χείων λόγω µη έγκαιρης οριοθέτησης του χώρου. 

Και να σας θυµίσω σε αυτό το σηµείο ότι ο κ. Παπαδηµητρίου
στην παρουσίαση του πορίσµατος του ΕΟΔΑΣΑΑΜ είχε µιλήσει
για την κακή και απαξιωµένη κατάσταση του σιδηροδρόµου και
τις ευθύνες που υπάρχουν για τη σύµβαση 717, που θα εξασφά-
λιζε σύγχρονα συστήµατα και θα απέτρεπε τη µετωπική σύγ-
κρουση, τα οποία βέβαια –προσέξτε- τα ανακάλεσε κι αυτά στη
συνέχεια, γιατί είπε ότι αυτά είναι προσωπικές απόψεις λόγω της
συναισθηµατικής φόρτισης της διαδικασίας παρουσίασης του
πορίσµατος.

Πού έχουµε καταλήξει σήµερα; Οι πολίτες να µην έχουν εν
τέλει µια απάντηση εάν είναι ασφαλές τελικά το σιδηροδροµικό
δίκτυο και να µπορούν να µπουν µέσα στα βαγόνια. Γιατί από
χθες αυτό που συζητάτε είναι αν πρέπει να αποσυρθούν τελικά
όλα τα βαγόνια. Οι πολίτες λοιπόν, κατά τη γνώµη µας, δεν πεί-
θονται από τακτικές και επικοινωνιακές αντεπιθέσεις και νοµίζω
ότι και δικαίως χάνουν την εµπιστοσύνη τους στους θεσµούς. 

Εγώ θα σας πω ένα πολύ απλό πράγµα. Αν σε οποιαδήποτε
άλλη ευρωπαϊκή χώρα είχαν συµβεί τα χθεσινά γεγονότα, θα είχε
αποπεµφθεί από χθες και ο κ. Παπαδηµητρίου και θα έχει ξηλω-
θεί από χθες όλο το διοικητικό συµβούλιο του ΕΟΔΑΣΑΑΜ. 

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεχίζουµε καλών-

τας στο Βήµα τον κ. Αναστάσιο Νικολαΐδη, εισηγητή από το
ΠΑΣΟΚ. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ,
κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σχέδιο νόµου
για την κύρωση συµφωνίας της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δη-
µοκρατίας και της Κυβέρνησης της Γεωργίας περί αµοιβαίας
αναγνώρισης και ανταλλαγής αδειών οδήγησης εισάγεται προς
συζήτηση στη Βουλή σε µια περίοδο που πλήθος ζητηµάτων που

αφορούν το Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών βρίσκονται
στην επικαιρότητα, µε την ανάγκη λήψης πρωτοβουλιών για την
αντιµετώπισή τους. 

Πρώτα απ’ όλα ο σιδηρόδροµος και οι µεταφορές µε το τρένο
είναι ένα πολύ σοβαρό ζήτηµα, δύο χρόνια µετά την τραγωδία
στα Τέµπη. Ο σιδηρόδροµος την παρούσα στιγµή φαίνεται ότι
βρίσκεται σε χειρότερη κατάσταση σε σχέση µε το 2019, που
ανέλαβε τη διακυβέρνηση της χώρας η Νέα Δηµοκρατία. Η επί-
λυση των προβληµάτων παραπέµπεται στο µέλλον µε χρονικό
ορίζοντα το 2027, σύµφωνα µε τα όσα έχει αναφέρει και ο ίδιος
ο Πρωθυπουργός. 

Είναι εξαιρετικά σηµαντικό το ζήτηµα της ασφάλειας στα
τρένα, ώστε να διασφαλιστεί ότι δεν θα ξαναζήσουµε µια νέα
τραγωδία, όπως επίσης είναι σηµαντικό και το θέµα της επανα-
φοράς σιδηροδροµικών δροµολογίων σε περιοχές της χώρας
όπου αυτήν τη στιγµή δροµολόγια γίνονται µε λεωφορεία, όπως
είναι η Πάτρα, η Φλώρινα και η πατρίδα µου η Δράµα. 

Ένα άλλο ζήτηµα που µας προκαλεί ανησυχία σχετίζεται µε
τις εναέριες µεταφορές και τις προειδοποιήσεις που υπάρχουν
από πλευράς εργαζοµένων. Γίνεται λόγος για Τέµπη στον αέρα.
Οπότε εφιστούµε την προσοχή και σας καλούµε, κύριε Υπουργέ,
να παρέµβετε και σε αυτόν τον τοµέα, λαµβάνοντας φυσικά υπ’
όψιν τα όσα αναφέρουν οι εργαζόµενοι. 

Επίσης, σχεδόν σε καθηµερινό επίπεδο, γινόµαστε µάρτυρες
σοβαρών τροχαίων, που έχουν ως συνέπεια ανθρώπινες απώ-
λειες. Η οδική ασφάλεια είναι ένα θέµα για το οποίο χρειάζεται
πολυεπίπεδη προσέγγιση, µε έµφαση στους αυστηρούς ελέγ-
χους, ώστε να υπάρχουν άµεσα αποτελέσµατα. 

Ταυτόχρονα όµως οφείλουµε να επενδύσουµε στο µέλλον µε
εκπαιδευτικά προγράµµατα στα παιδιά αλλά και σε ενήλικες που
ήδη κατέχουν άδειες οδήγησης. Είναι βέβαια σε εκκρεµότητα το
ζήτηµα του κώδικα οδικής κυκλοφορίας. Όµως καλό θα ήταν,
πέρα από τις όποιες αλλαγές, να µπουν τώρα οι βάσεις, ώστε
από µικρή ηλικία οι επόµενες γενιές να εκπαιδεύονται στην οδική
ασφάλεια. 

Επίσης τα ζητήµατα των συγκοινωνιών, συνδυαστικά µε το κυ-
κλοφοριακό και την έλλειψη χώρων στάθµευσης, απασχολούν το
µεγαλύτερο κοµµάτι της κοινωνίας, ειδικά στα µεγάλα αστικά
κέντρα. 

Όλα τα παραπάνω είναι ζητήµατα αιχµής για το Υπουργείο
Υποδοµών και Μεταφορών και αφορούν την καθηµερινότητα των
συµπολιτών µας. Γι’ αυτό και αναµένουµε µε ενδιαφέρον τις σχε-
τικές πρωτοβουλίες από πλευράς σας, κύριε Υπουργέ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όσον αφορά την κύρωση της
συµφωνίας για την ανταλλαγή αδειών οδήγησης µε τη Γεωργία,
αντίστοιχη ήταν η σύµβαση µε τη Μολδαβία που ψηφίστηκε πριν
από περίπου δύο µήνες. Ψηφίζουµε θετικά. 

Όµως επαναφέρω για ακόµη µία φορά τα ζητήµατα που έθεσα
τόσο κατά τη χθεσινή τοποθέτηση στην επιτροπή όσο και κατά
την ψήφιση της προηγούµενης αντίστοιχης κύρωσης. 

Συνολικά βρίσκονται σε ισχύ πέντε αντίστοιχες συµβάσεις και
για τις τέσσερις εξ αυτών έχει περάσει ικανοποιητικό χρονικό
διάστηµα, ώστε να µπορούµε να εξάγουµε συµπεράσµατα. Ποιο
είναι λοιπόν το αποτύπωµα στην πράξη των συµβάσεων ανταλ-
λαγής αδειών οδήγησης µε την Ελβετία, µε τη Σερβία, µε τα Ηνω-
µένα Αραβικά Εµιράτα και µε την Αλβανία; Πόσοι πολίτες έκαναν
χρήση του δικαιώµατος που προκύπτει από τις συµβάσεις; 

Από εκεί και πέρα, υπάρχει σχεδιασµός για την υπογραφή
νέων συµβάσεων στο µέλλον και µε ποιες χώρες; Είναι στις προ-
θέσεις της Κυβέρνησης να γίνουν στοχευµένες κινήσεις, ώστε
να διευκολυνθούν συµπατριώτες µας που διαµένουν στο εξωτε-
ρικό; 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οφείλουµε και
θα ήταν πολύ θετικό να παρείχαµε βοήθεια σε συµπολίτες µας
που ζουν σε µια άλλη χώρα. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Σίµος Κεδίκογλου.
ΣΙΜΟΣ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
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Μια παρατήρηση θα κάνω. Μου φαίνεται λίγο ανορθολογική
αυτή η αντιστροφή της σειράς. Κανονικά, πρέπει να παρουσιά-
ζεται πρώτα αυτό που εισηγείται η Κυβέρνηση και µετά να ακο-
λουθούν τα σχόλια της Αντιπολίτευσης. Θυµίζει λίγο συζήτηση
Πολιτικών Αρχηγών, είναι µια ωραία ψευδαίσθηση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κανονικά, κύριε Κε-
δίκογλου, δεν δικαιούστε να µιλήσετε, µε βάση τον Κανονισµό.
Τέλος πάντων, είναι µια διαδικασία, η οποία κρατάει εδώ και
πολλά χρόνια και συνηθίζεται να ολοκληρώνει πάντα ο εισηγητής
της Πλειοψηφίας. 

Παρακαλώ, έχετε τον λόγο. Συγγνώµη για την διακοπή.
ΣΙΜΟΣ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν εισέλθω στο ζήτηµα της

επικύρωσης της συµφωνίας µε τη Δηµοκρατία της Γεωργίας, θα
µου επιτρέψετε ένα σχόλιο για τις τελευταίες διεθνείς εξελίξεις
και κυρίως, για το µέγα, το µέγιστο θέµα των ηµερών, την επι-
βολή πρωτοφανών δασµών από τις Ηνωµένες Πολιτείες σε ολό-
κληρο σχεδόν τον κόσµο. Το µόνο βέβαιο είναι ότι όλα είναι
αβέβαια. 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση πρέπει να έχει ως προτεραιότητα την ενί-
σχυση της ενότητάς της. Στον αµυντικό τοµέα φαίνεται να έχει
λάβει αυτό το µήνυµα, µετά την έσχατη τροπή των γεγονότων
σχετικά µε τον πόλεµο στην Ουκρανία. Ανταποκρινόµενη στο αί-
τηµα των καιρών που πρώτος έθεσε ο Έλληνας Πρωθυπουργός,
η Ευρώπη αντιλαµβάνεται ότι η άµυνά της είναι µια νέα υπόθεση.
Είναι πλέον επείγον η Ευρωπαϊκή Ένωση να αντιµετωπίσει ανά-
λογα τις οικονοµικές της υποθέσεις, δηλαδή, να ενισχύσει την
ενότητα της οικονοµίας της. 

Είναι εξαιρετικά επίκαιρο το άρθρο που έγραψε προ διµήνου
στους «Financial Times» ο Μάριο Ντράγκι µε τον χαρακτηριστικό
τίτλο: «Ξεχάστε τις Ηνωµένες Πολιτείες, η Ευρώπη έχει επιβάλει
δασµούς στον εαυτό της».  

Τι λέει, λίγο πολύ; Ότι ειδικά σε έναν τοµέα, στη µεταποίηση,
αλλά και στις υπηρεσίες που είναι το 70% του ΑΕΠ της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, οι επιβαρύνσεις από τα εσωτερικά εµπόδια ισο-
δυναµούν µε δασµούς 45% για τη µεταποίηση και 110% για τις
υπηρεσίες. 

Όµως, πέρα από το τι πρέπει να γίνει στην Ευρωπαϊκή Ένωση
-και πρέπει να γίνουν ριζικές αλλαγές για τις οποίες όλοι πα-
λεύουµε- έχει σηµασία για µία χώρα να ενισχύσει στο µέγιστο
βαθµό τις διµερείς της σχέσεις. Η Ελλάδα το έχει κάνει τα τελευ-
ταία χρόνια µε σηµαντικές συµφωνίες µε την Ινδία, τη Σαουδική
Αραβία, το Ισραήλ, το Αζερµπαϊτζάν και άλλες χώρες. Θα συνε-
χίσουµε. Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται και η ενίσχυση των σχέ-
σεων µε τη Γεωργία που εξυπηρετεί η σηµερινή υπό κύρωση
συµφωνία. 

Επειδή δεν ειπώθηκαν αρκετά για τη συµφωνία αυτή, θέλω να
επισηµάνω απλώς ότι βελτιώνει την οδική ασφάλεια και την οδική
κυκλοφορία των πολιτών στις δύο χώρες. Αναφέρεται αναλυτικά
η διαδικασία που πρέπει να ακολουθηθεί για την ανταλλαγή των
αδειών. Τα είπαµε στην επιτροπή. 

Θέλω να αναφερθώ -επειδή ειπώθηκε από την Αντιπολίτευση-
στις ιατρικές εξετάσεις. Είναι απαραίτητες. Πρέπει να ξέρουµε
σε τι κατάσταση είναι η υγεία του ατόµου, τη στιγµή που παίρνει
µια ελληνική άδεια οδήγησης. 

Να επιστήσω την προσοχή ότι η συµφωνία δεν καλύπτει άδειες
που εκδόθηκαν από ένα µέρος για σκοπούς ανταλλαγής αδειών
που προέρχονται από τρίτο κράτος, εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης,
εκτός ευρωπαϊκού οικονοµικού χώρου. Δηλαδή, µια άδεια που
εκδόθηκε από τη Γεωργία σε ανταλλαγή µε µια ιρανική άδεια,
δεν ανταλλάσσεται µε ελληνική. 

Θέλω να επισηµάνω ότι µε βάση αυτήν τη συµφωνία, αναγνω-
ρίζουµε ότι η κινητικότητα των πολιτών εντός και εκτός των συ-
νόρων, είναι ένας παράγοντας που ενισχύει τις σχέσεις των
χωρών, διευκολύνει τον τουρισµό, το εµπόριο και τη συνεργασία
στους τοµείς της εκπαίδευσης και του πολιτισµού. Η συµφωνία
αυτή έρχεται να ικανοποιήσει αυτές τις ανάγκες, διευκολύνοντας
την καθηµερινή ζωή των πολιτών και δίνοντάς τους µεγαλύτερη
ευχέρεια στις µετακινήσεις. 

Αυτή η συµφωνία έχει τη δυνατότητα να ενισχύσει την οικονο-
µική συνεργασία µεταξύ των δύο χωρών, καθώς οι επιχειρηµα-

τίες και οι επαγγελµατίες θα µπορούν να εκµεταλλευτούν τις δυ-
νατότητες που προσφέρει η ευκολία στην αναγνώριση και την
ανταλλαγή αδειών οδήγησης. Επίσης, στις µεταφορές µπορεί να
έχει θετικό αντίκτυπο, στο εµπόριο και στις διεθνείς επενδύσεις. 

Η διαρκής βελτίωση των διµερών σχέσεων µεταξύ της Ελλά-
δας και της Γεωργίας είναι ένα στρατηγικό ζητούµενο για τις δύο
χώρες και η συµφωνία αυτή είναι ένα ακόµα βήµα προς την ενί-
σχυση αυτής της σχέσης. Με την εφαρµογή αυτής της συµφω-
νίας θα ενισχυθεί η συνεργασία σε έναν σηµαντικό τοµέα και θα
υπάρξουν οφέλη για τους πολίτες και των δύο χωρών. 

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών και την κυρωτική από-
φαση αυτής της συµφωνίας θα αποδείξουµε για άλλη µια φορά
ότι η Ελλάδα είναι µια χώρα που προάγει τη συνεργασία, την
ασφάλεια και την ευηµερία των πολιτών της, ενώ παράλληλα, εν-
δυναµώνει τις σχέσεις της µε διεθνείς εταίρους και φυσικά ειση-
γούµαι την κύρωσή της. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε. 
Ολοκληρώθηκε ο κύκλος των εισηγητών και των ειδικών αγο-

ρητών. 
Εισερχόµαστε στις παρεµβάσεις των Κοινοβουλευτικών Εκ-

προσώπων. 
Θα δώσω τον λόγο στην Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπο από την

Νέα Αριστερά, κ. Έφη Αχτσιόγλου. 
Παρακαλώ ενηµερώστε το Προεδρείο ποιοι Κοινοβουλευτικοί

Εκπρόσωποι θα επιθυµούσαν να παρέµβουν. 
Παρακαλώ, κυρία Αχτσιόγλου, έχετε τον λόγο. 
ΕΦΗ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βρισκόµαστε σε συνθήκες από-

λυτης οικονοµικής περιδίνησης. Ο Τραµπ έκανε πράξη όλα όσα
είχε εξαγγείλει µε τη µονοµερή επιβολή δασµών σε όλους στην
πραγµατικότητα, τους εµπορικούς εταίρους των Ηνωµένων Πο-
λιτειών. Έχει κηρύξει στην πραγµατικότητα, έναν εµπορικό πό-
λεµο, παγκόσµιο εµπορικό πόλεµο. 

Τώρα αναδεικνύονται -θα έλεγα- οι αντιφάσεις της παγκοσµιο-
ποίησης, αναδεικνύεται βέβαια και η χρεοκοπία του λεγόµενου
αντισυστηµικού πλαισίου, των αντισυστηµικών δυνάµεων, γιατί
βλέπουµε τον υποτιθέµενα αντισυστηµικό Τραµπ να κάνει επιλο-
γές, οι οποίες είναι πέρα για πέρα συστηµικές και στο γεωπολι-
τικό και στο οικονοµικό πεδίο. Η ακροδεξιά δηλαδή, όπως
αποδεικνύεται, είναι το πιο συστηµικό και απευθείας συνδεδε-
µένο σύστηµα µε το σύνολο των µεγάλων οικονοµικών συµφε-
ρόντων που επικρατούν σε κάθε χώρα. Έτσι εξηγείται κάθε
επιλογή που έχει κάνει και στην επιβολή δασµών στην Ευρώπη
και στην Κίνα και οι επιλογές που κάνει στην Ουκρανία και οι επι-
λογές που αφορούν στη γενοκτονία της Γάζας και τα απεχθή
σχέδια εκκένωσης από Παλαιστινίους. 

Η Ευρώπη τι κάνει; Αυτό είναι το ερώτηµα. Η Ευρώπη παρα-
κολουθεί αποσβολωµένη -θα έλεγα- αυτόν τον προβλέψιµα
απρόβλεπτο Τραµπ και εµφανίζεται εντελώς απροετοίµαστη για
τον παγκόσµιο εµπορικό πόλεµο. Είναι µια µεγάλη κρίση προ των
πυλών. Η Ελλάδα µπορεί να µην είναι άµεσα απειλούµενη, διότι
έχει χαµηλή εξαγωγική δραστηριότητα στις Ηνωµένες Πολιτείες,
αλλά αυτό δεν σηµαίνει ότι δεν είναι εκτεθειµένη στην οικονοµική
ύφεση, η οποία χτυπά την πόρτα της Ευρώπης. Σε µια ευρωπαϊκή
δηλαδή οικονοµική ύφεση, είναι άµεσα εκτεθειµένη η Ελλάδα. 

Άκουσα και τον οµιλητή της Νέας Δηµοκρατίας, ακούω και
τους οµιλητές από την Κυβέρνηση για το ζήτηµα. Προφανώς, η
Ευρώπη πρέπει να µείνει ενωµένη. Λένε συνεχώς η Ευρώπη να
είναι ενωµένη. Προφανώς η Ευρώπη πρέπει να µείνει ενωµένη,
υπό την έννοια ότι το κάθε κράτος δεν µπορεί να αρχίσει να δια-
πραγµατεύεται µόνο του µε τις Ηνωµένες Πολιτείες. 

Ενωµένοι σε ποια κατεύθυνση όµως; Αυτό είναι το ερώτηµα.
Ποια είναι δηλαδή, η πολιτική που επιλέγεται απέναντι σε αυτήν
τη µεγάλη γενικευµένη κρίση; Στη µεγάλη οικονοµική κρίση που
απειλείται, η απάντηση είναι το ReArm Europe; Αυτή είναι η απάν-
τηση; Η απάντηση είναι 800 δισεκατοµµύρια στους εξοπλισµούς
και οι λαοί της Ευρώπης να φορτωθούν µε νέο χρέος; Η απάν-
τηση είναι να κοπούν ξανά κονδύλια για την κοινωνική συνοχή,
για την κοινωνική πολιτική, για την εργασία; Να µπει µαχαίρι
στους πόρους για το κοινωνικό κράτος, για τη στήριξη των ερ-
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γαζοµένων; Αυτή είναι η απάντηση µπροστά στη µεγάλη απειλή
της οικονοµικής κρίσης και της παγκόσµιας ύφεσης; 

Η απάντηση είναι να υπερχρεωθούν οι πολίτες για να αγορα-
στούν στην πραγµατικότητα -για να µην κοροϊδευόµαστε- όπλα
της γαλλικής και της γερµανικής βιοµηχανίας, για να µπορέσουν
οι συγκεκριµένες οικονοµίες να ξεπεράσουν τις αναταράξεις από
την παγκόσµια οικονοµική αναταραχή; Είναι δυνατόν ενώ µπαί-
νουµε σε τέτοια αχαρτογράφητα νερά, να εκδίδουµε κοινό χρέος
για εξοπλισµούς για υπερεξοπλισµούς; 

Πρακτικά δηλαδή τι λέτε, κύριοι της Κυβέρνησης; Ότι η απάν-
τηση σε αυτήν την πολύ µεγάλη κρίση, τη γεωπολιτική και την οι-
κονοµική, είναι η προετοιµασία της Ευρώπης για πόλεµο; Αυτή
είναι η θέση σας; Για πόλεµο µε ποιόν; Με τη Ρωσία; 

Θυµάστε µήπως, την προηγούµενη φορά που η Ευρώπη υπε-
ρεξοπλίστηκε κατ’ αυτόν τον τρόπο -στη σύντοµη ιστορία του ει-
κοστού αιώνα- πού οδηγηθήκαµε; Έχετε µάθει τίποτα από αυτήν
τη σύντοµη ιστορία του εικοστού αιώνα; Σε εσάς το απευθύνω
το ερώτηµα και στους πολιτικούς σας συµµάχους στην Ευρώπη.
Πρόκειται για αδιανόητες επιλογές. Αστόχαστες επιλογές, επι-
κίνδυνες επιλογές. Σε µια ιδιαιτέρως κρίσιµη στιγµή, ιστορικά. 

Ακούω από την πλευρά της Νέας Δηµοκρατίας -και από την
Κυβέρνηση και από τους Βουλευτές- να λένε ότι η Αριστερά δεν
καταλαβαίνει. Η Αριστερά δεν καταλαβαίνει τις συνθήκες, δεν
καταλαβαίνει σε τι φάση βρισκόµαστε, πως δεν θέλουµε την ευ-
ρωπαϊκή άµυνα.

Μα δεν αµφισβητεί κανείς την ανάγκη να υπάρχει ενιαία ευρω-
παϊκή άµυνα και ενιαία ευρωπαϊκή ασφάλεια. Αυτό σηµαίνει,
όµως, µια πολιτική ασφάλειας που να περιλαµβάνει τη Ρωσία,
όχι, προετοιµασία για πόλεµο µε τη Ρωσία. Πολιτική ασφάλειας
σηµαίνει αντί να εκδίδουµε κοινό χρέος για υπερεξοπλισµούς,
να εκδίδουµε κοινό χρέος για να µπορούµε να στηρίξουµε τους
πολίτες, για να µπορούµε να έχουµε υποδοµές να µην σκοτώ-
νονται τα παιδιά µας στα τρένα και στους σιδηροδρόµους, να
µπορούµε να κάνουµε κοινωνική πολιτική, να µπορούµε να
έχουµε δηµόσια συστήµατα υγείας. Αυτό θα πει προστατεύω
τους πολίτες µπροστά σε µια µεγάλη οικονοµική κρίση και σε µια
τεράστια οικονοµική περιδίνηση, για να µην µετατραπεί ξανά η
οικονοµική κρίση και η ύφεση σε ανθρωπιστική κρίση, όπως είχε
γίνει στην Ελλάδα πριν από περίπου δέκα χρόνια.

Βέβαια, όταν είναι να µιλήσουµε για κοινωνικές πολιτικές «δεν
γίνεται» λέει η Δεξιά «έχουµε δηµοσιονοµικούς κανόνες, έχουµε
άκαµπτους κανόνες, όρια για το έλλειµµα για το χρέος». Οι κα-
νόνες αυτοί, βέβαια, καθόλου δεν υπάρχουν και σβήνονται και
δεν είναι καθόλου άκαµπτοι, όταν είναι η ώρα να µιλήσουµε για
υπερεξοπλισµούς. Εκεί όλα µπορούν να αρθούν. Αυτή είναι η
υποκρισία αυτού του υποτιθέµενου άκαµπτου δηµοσιονοµικού
πλαισίου. 

Η κρίση, λοιπόν, έρχεται χτυπάει την πόρτα της Ελλάδας και
την Ελλάδα την βρίσκει σε µια πολύ µεγάλη πολιτική αστάθεια,
µε µια Κυβέρνηση η οποία δεν έχει πια την κοινωνική νοµιµοποί-
ηση, µια Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας η οποία βρίσκεται
σε αποδροµή, δεν την εµπιστεύονται οι πολίτες στη συντριπτική
τους πλειονότητα και δεν µπορεί να αντιµετωπίσει τις συνέπειες
µιας τέτοιας οικονοµικής κρίσης, µια απονοµιµοποιηµένη Κυβέρ-
νηση, η οποία έχει στην πλάτη της Τέµπη, υποκλοπές, απόκρυψη
εγκληµάτων. Δεν µπορεί να αντιµετωπίσει µια τέτοια µεγάλη
κρίση που είναι µπροστά µας. 

Ακούω, από χθες, έχετε εξαπολύσει µια τεράστια επικοινω-
νιακή καταιγίδα -µιλώ για την υπόθεση των Τεµπών- µετά την
απαράδεκτη στάση του Προέδρου του ΕΟΔΑΣΑΑΜ, ο οποίος σα-
ράντα µέρες µετά την έκδοση του πορίσµατος, ουσιαστικά αµ-
φισβητεί την εγκυρότητα του πορίσµατος και µετά την απα-
ράδεκτη στάση και της Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου, η οποία
είπε ότι πρέπει να ερευνηθεί γιατί συµπεριελήφθη στο πόρισµα
η παράγραφος για την πυρόσφαιρα. Έχετε εξαπολύσει µια γενι-
κευµένη επικοινωνιακή επίθεση, νοµίζοντας ότι τώρα µπορείτε
να βγείτε από πάνω και να φανείτε δικαιωµένοι.

Όλο το προηγούµενο διάστηµα εσείς δεν ήσασταν που υπε-
ρηφανευόσασταν για τον ΕΟΔΑΣΑΑΜ, ότι εσείς το συγκροτή-
σατε και ότι αυτό είναι δείγµα της προσπάθειάς σας να
αποκαλυφθεί η αλήθεια; Εσείς δεν θα λέγατε αυτά; Έναν οργα-

νισµό, τον οποίο είναι προφανές ότι αφήσατε υποστελεχωµένο,
µη ικανό να διεξάγει έρευνα -φαίνεται αυτό, αποδεικνύεται αυτό-
και επικαλείστε τώρα την ανικανότητα του οργανισµού, για να
πείτε ότι δεν έχουµε πόρισµα από εκεί, το οποίο πόρισµα πριν
από λίγο καιρό χαρακτηρίζατε Ευαγγέλιο και λέγατε ότι αποδίδει
την πλήρη και την αντικειµενική αλήθεια. Τώρα το απαξιώνετε και
το κάνετε κουρελόχαρτο. Ο Πρωθυπουργός το έλεγε από το
Βήµα της Βουλής.

Το ερώτηµα για το τι προκάλεσε την έκρηξη παραµένει και ο
λόγος που δεν µπορούµε να πάρουµε απάντηση, είναι ακριβώς
οι ενέργειες, στις οποίες ενεπλάκη η Κυβέρνηση -µπάζωµα,
αφαίρεση υλικών, παραποιηµένα ηχητικά που δόθηκαν στα ΜΜΕ,
χαµένα βίντεο, για τα οποία δεν ασχολήθηκε η διοίκηση δηλαδή
η Κυβέρνηση-, ο λόγος που δεν µπορούµε να πάρουµε απάντηση
για το γιατί έγινε η έκρηξη είστε ακριβώς εσείς. Το γεγονός, δη-
λαδή, ότι ενεργοποιήσετε ολόκληρο τον κρατικό µηχανισµό, προ-
κειµένου, να συγκαλυφθεί ένα έγκληµα, ένα δυστύχηµα και οι
εγκληµατικές αιτίες που οδήγησαν σε αυτό, στο ότι µία ώρα δύο
τρένα κινούνταν στην ίδια γραµµή σε αντίθετη κατεύθυνση.

Άρα, πραγµατικά, εγώ δεν καταλαβαίνω τι επιδιώκετε να κά-
νετε από χθες. Τι επιδιώκετε να κάνετε µε αυτό; Να δηµιουργή-
σετε έναν επικοινωνιακό θόρυβο για να αλλάξει η επικέντρωση
της κοινής γνώµης; Νοµίζω, τα αντίθετα αποτελέσµατα θα έχετε.
Περισσότερο, δηλαδή, θα διεγείρετε την οργή και την αγανά-
κτηση του κόσµου που είναι ήδη πάρα πολύ µεγάλη. 

Άρα, είµαστε, µπροστά σε µια πολύ µεγάλη κρίση και σε µια
τεράστια περιδίνηση γεωπολιτική και οικονοµική, µε µία Κυβέρ-
νηση στην Ελλάδα, η οποία δεν έχει ούτε τα εργαλεία ούτε και
την κοινωνική νοµιµοποίηση για να µπορέσει να ηγηθεί της
χώρας σε αυτήν την κρίση. Πρέπει τα πράγµατα σύντοµα να αλ-
λάξουν. 

Αυτές οι συνθήκες, βέβαια, δεν επιβάλλουν µόνο το καθήκον
της αλλαγής, δηλαδή της πτώσης αυτής της Κυβέρνησης. Επι-
βάλλουν καθήκοντα και στην προοδευτική αριστερή Αντιπολί-
τευση. Η αριστερή προοδευτική Αντιπολίτευση έχει πια µόνο µία
επιλογή, να συσπειρώσει δυνάµεις, για να συγκροτήσει εναλλα-
κτική πρόταση. Δεν γίνεται ενώ βρισκόµαστε σε τέτοια παγκό-
σµια κρίση, να κοιτάζει ο καθένας πώς είναι το δικό του µικρό
µαγαζί και αν τα λέει καλύτερα ή δεν τα λέει καλύτερα. Αξιόµα-
χες δυνάµεις υπάρχουν και στην Αριστερά υπάρχουν και στον
προοδευτικό χώρο υπάρχουν. Νοµίζω ότι τώρα πρέπει να παρ-
θούν κατεπείγουσες πρωτοβουλίες, για να ορθωθεί επιτέλους
ένας φραγµός απέναντι στην ακροδεξιά, απέναντι στην επίθεση
που γίνεται και στην ειρήνη και στην κοινωνική συνοχή και στη
δηµοκρατία και στους θεσµούς.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Πριν δώσω τον
λόγο στον επόµενο Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο, µία ανακοί-
νωση.

Γίνεται γνωστό ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολου-
θούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του
κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής
και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενι-
ζέλος», τριάντα οκτώ µαθήτριες και µαθητές και πέντε συνοδοί
εκπαιδευτικοί από το Δηµοτικό Σχολείο Φηρών Θήρας.

Σας καλωσορίζουµε.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από τους
«Σπαρτιάτες» κ. Χαλκιάς και ακολουθεί ο κ. Χήτας.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα αναφερθώ και εγώ σήµερα

στην κλιµάκωση του εµπορικού πολέµου µεταξύ των Ηνωµένων
Πολιτειών και της Ευρωπαϊκής Ένωσης που είναι προ των πυλών.
Ήδη η Πρωθυπουργός της Ιταλίας, η Τζόρτζια Μελόνι, έχει µε-
ταβεί στις Ηνωµένες Πολιτείες για να κάνει µια καινούργια δια-
πραγµάτευση µε τον Πρόεδρο των Ηνωµένων Πολιτειών, τον κ.
Τραµπ. Αυτό µια άλλη Ελληνική Κυβέρνηση θα µπορούσε να το
κάνει, αλλά δυστυχώς µε όλα αυτά που έχετε πει το προηγού-
µενο διάστηµα και την άποψη που έχετε για τον Πρόεδρο Τραµπ,
δεν νοµίζω ότι θα σας δεχθεί.
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρέπει να αδράξουµε την ευ-
καιρία, γιατί επιτυχία στην πολιτική είναι όταν παραλαµβάνεις και
έχεις µία αρνητική κατάσταση και τη µετατρέπεις σε µία ευκαιρία
για εσένα.

Έχουµε ένα τεράστιο έλλειµµα των τρεχουσών συναλλαγών.
Θεωρώ ότι είναι πολύ πιο σηµαντικό πρόβληµα για τη χώρα µας
από το χρέος. Γι’ αυτό θα πρέπει, κύριοι της Κυβέρνησης, να
προχωρήσετε σε ενίσχυση των εξαγωγών µας. Προχωρήστε στη
µεγάλη οικονοµική επανεκκίνηση της χώρας µε παραγωγική ανα-
συγκρότηση και εκµετάλλευση του Ταµείου Ανάκαµψης. Διότι
λανθασµένα µέχρι σήµερα ακολουθείτε λανθασµένες πολιτικές
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που όλοι είδαµε που έχουν οδηγήσει.

Είδαµε µία Ευρωπαϊκή Ένωση να µας δίνει κατεύθυνση να πά-
ρουµε κυρώσεις εναντίον της Ρωσίας για την εισβολή στην Ου-
κρανία που πραγµατοποίησε, µε τεράστιο οικονοµικό αντίκτυπο
για τους Έλληνες αγρότες. Χάσαµε τεράστια ποσά από εξαγω-
γές ελληνικών αγροτικών προϊόντων και από την Βόρεια Ελλάδα
µας και από την υπόλοιπη χώρα προς τη Ρωσία. Μια Ευρωπαϊκή
Ένωση, όµως, που για την εισβολή της Ρωσίας επέβαλε κυρώ-
σεις, αλλά για την εισβολή εδώ και πενήντα ένα χρόνια στην
Κύπρο, κράτους – µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης δεν επιβάλ-
λει τίποτα απέναντι στην Τουρκία, που κατέχει ένα κοµµάτι µιας
χώρας κράτους – µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Κυρίες και κύριοι, οι εξαγωγές της χώρας µας προς τις Ηνω-
µένες Πολιτείες είναι 2,61 δισεκατοµµύρια ευρώ. Αντίστοιχα, οι
εισαγωγές από τις Ηνωµένες Πολιτείες είναι ακόµα 2,14 δισεκα-
τοµµύρια ευρώ. Το 21% είναι πετρελαιοειδή προϊόντα που εξά-
γουµε στις Ηνωµένες Πολιτείες. Μαζί µε τα αγροτικά µας
προϊόντα -το ελαιόλαδο, τη φέτα και διάφορα άλλα-, θα δηµιουρ-
γηθεί ένα τεράστιο ζήτηµα στους Έλληνες αγρότες. Σας εφιστώ
την προσοχή. Θα πρέπει να βρούµε καινούργιες αγορές που θα
διοχετεύσουµε αυτά τα προϊόντα µας. 

Θα πρέπει να δούµε όσα αµερικανικά προϊόντα δεν µπορούν
πλέον να εξαχθούν µετά τις κυρώσεις που θα επιβάλει η Ευρω-
παϊκή Ένωση, γιατί δεν θα συµφέρει προς την ευρωπαϊκή
ήπειρο, να έρθουµε να καλύψουµε εµείς αυτό το κενό. Διότι οι
καταστάσεις αλλάζουν και αλλάζουν ραγδαίως.

Επίσης, θέλω να κάνω ακόµα µια φορά µια επισήµανση.
Θεωρώ προσωπικά, αλλά και το κόµµα µου, ότι η σχέση µας µε
το Ισραήλ είναι µια σχέση στρατηγικής συνεργασίας, η οποία θα
πρέπει να ενισχυθεί. Θα πρέπει να δράξουµε, λοιπόν, της ευκαι-
ρίας αυτή τη στιγµή που υπάρχουν εντάσεις µεταξύ των σχέσεων
Ισραήλ και Τουρκίας να βγουν τα κοιτάσµατα της Ανατολικής Με-
σογείου σε συνεργασία µε την Κύπρο, µε την Αίγυπτο και το Ισ-
ραήλ, να ξαναδούµε και να δηµιουργήσουµε µε τη συνεργασία
της Ευρωπαϊκής Ένωσης τον EastMed, για να τροφοδοτήσουµε
µε φθηνή ενέργεια την Ευρωπαϊκή Ένωση, που είναι το κλειδί
της επανεκκίνησης της ευρωπαϊκής οικονοµίας.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Λοιπόν, συνεχί-

ζουµε µε τον επόµενο.
Κύριε Καζαµία, εσείς από την Πλεύση Ελευθερίας, θέλετε τον

λόγο;
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ωραία.
Τον λόγο έχει ο κ. Χήτας από την Ελληνική Λύση.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πάρα

πολύ.
Αναγκάζοµαι να πάρω τον λόγο µε αφορµή και µια σύντοµη

τοποθέτηση του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου της Νέας Δη-
µοκρατίας στην προηγούµενη Σύµβαση πριν από λίγα λεπτά -δεν
ήσασταν εσείς, κύριε Λαζαρίδη- και µια αναφορά του κ. Πλεύρη
στον Πρόεδρο µας.

Δεν κάνει να πανηγυρίζετε. Δεν κάνει να πανηγυρίζει κανένας
για την υπόθεση των Τεµπών και όλα αυτά που γίνονται. Θέλουµε
να σας θυµίσουµε κάτι, επειδή αναφέρθηκε σε µια δήλωση του
Προέδρου µας -την οποία, βέβαια, ανακάλεσε ο κ. Πλεύρης-
ωστόσο την αναφέρουµε.

Θέλετε να φρεσκάρουµε λίγο τη µνήµη σας µε δηλώσεις στε-
λεχών, Υπουργών, Βουλευτών, µελών της Νέας Δηµοκρατίας για
την υπόθεση αυτή, τις οποίες δεν ανακαλέσατε ποτέ; Ξεχνάτε

πολύ γρήγορα και βλέποντας και την εικόνα του κ. Μαρινάκη
κάθε µέρα στις συνεντεύξεις Τύπου, στο Press Room, στην ενη-
µέρωση των δηµοσιογράφων, ας του πει κάποιος ότι δεν έχει κα-
νέναν λόγο να πανηγυρίζει. Θα εξηγήσω µετά γιατί.

Δέκα µέρες πριν το έγκληµα, είχαµε την εξής δήλωση, ότι δεν
υπάρχει πρόβληµα ασφάλειας στα τρένα. Είναι η δήλωση του κ.
Καραµανλή, ο οποίος παραµένει κρυµµένος. Δεν ξέρει κανείς
που βρίσκεται ο κ. Καραµανλής!

Έχει χαθεί η ουσία της συζήτησης. Διότι εδώ είχαµε µια σύγ-
κρουση δύο τρένων. Και η κουβέντα πάει τελείως αλλού. Ο συγ-
κεκριµένος Υπουργός, όταν διεπράχθη το έγκληµα των Τεµπών,
ήταν κάπου κρυµµένος και είχε κάνει τη δήλωση αυτή, την οποία
δεν ανακάλεσε ποτέ.

Δικοί σας άνθρωποι είπαν τέσσερις µέρες για το έγκληµα -
µιλώ για το «εθνικό σας φερέφωνο», τον Πορτοσάλτε- ότι έπρεπε
να γίνει θυσία στα Τέµπη για να φτιάξουµε σιδηρόδροµο. Δεν
ανακάλεσε ποτέ τη δήλωση αυτή. Ο µεγάλος Υπουργός -η
Υπουργάρα σας!- και Αντιπρόεδρος του κόµµατός σας, ανακά-
λεσε, βέβαια και διόρθωσε µετά τη δήλωση, είπε ότι δεν εννο-
ούσε αυτό. Ο κ. Γεωργιάδης είχε πει ότι, αν ο Καραµανλής έλεγε
ότι το τρένο είχε πρόβληµα, δεν θα έµπαινε κανείς. Το διόρθωσε
µετά. Εµείς είµαστε έντιµοι και δίκαιοι, λέει. Δεν εννοούσε αυτό.

Ο κ. Ρωµανός -δεν θα µπω σε λεπτοµέρειες για το ποιος ήταν-
δέκα µέρες µετά το έγκληµα, είχε πει ότι βαρεθήκαµε να λέµε
συλλυπητήρια στις οικογένειες των θυµάτων. Δεν ανακάλεσε
ποτέ ο κ. Ρωµανός τη δήλωση αυτή. Ποτέ!

Ο κ. Γεωργιάδης, δεκαεπτά µέρες µετά το έγκληµα των Τεµ-
πών, είπε ότι το δυστύχηµα στα Τέµπη είναι ο ορισµός του αν-
θρώπινου λάθους. Ο κ. Μητσοτάκης, δεκαοκτώ µέρες µετά το
έγκληµα των Τεµπών, είπε: «Θυσία των παιδιών αυτό που έγινε
στα Τέµπη. Θυσία! Θυσία! Ο Πρωθυπουργός της χώρας και δεν
ανακάλεσε ποτέ τη δήλωσή του αυτή.

Οκτώ µήνες µετά το έγκληµα των Τεµπών, ο λαλίστατος Γε-
ωργιάδης, ο οποίος δεν σταµατάει -έχουµε πει, ο πίνων µεθά, ο
παίζων χάνει και ο οµιλών εκτίθεται- είπε ότι κανείς δεν ενδιαφέ-
ρεται για την Εξεταστική ή την Προανακριτική για τα Τέµπη. Τότε
τα λέγατε, γιατί ήσασταν χαλαροί, νοµίζατε ότι έχει σβήσει το
θέµα αυτό. Τώρα είστε περισσότερο πονόψυχοι!

Ο κ. Μαρκόπουλος, έναν χρόνο µετά τα Τέµπη, είχε πει: «Το
διασκεδάζω εδώ, στη γουρλίδικη εξεταστική επιτροπή». Δεν ανα-
κάλεσε ποτέ.

Ο κ. Γεωργιάδης έχει πει ότι οι συγγενείς το κάνουν για τις
αποζηµιώσεις. Δεν ανακάλεσε ποτέ. Ο κ. Φλωρίδης είχε πει ότι
οι πολιτικοί και οι συγγενείς που µιλούν για µπάζωµα είναι για τα
µπάζα. Δεν ανακάλεσε ποτέ. Αν έχουν την πολιτική ανδρεία όλοι
αυτοί, ας ανακαλέσουν.

Και εσείς ανακαλέστε, φυσικά.
Ο κ. Ψαριανός, ο οποίος δουλεύει σε εσάς, στη Νέα Δηµοκρα-

τία, ως επιστηµονικός συνεργάτης ή ό,τι είναι, έχει πει αίσχη, για
να µην πω κάτι άλλο από Βήµατος Βουλής, για νεκρόφιλες µοι-
ρολογίστρες. Ανακάλεσε ποτέ αυτός ο τύπος; Ο απίθανος αυτός
τύπος ανακάλεσε ποτέ; «Οι χαροκαµένες το γλεντάνε!», το είπε
ο δικός σας, ο Ψαριανός, που πληρώνεται από εσάς, τη Νέα Δη-
µοκρατία. Ανακάλεσε ποτέ για το «Οι έµποροι των Τεµπών για
δεύτερη χρονιά στο Θέατρο ‘‘Ελλάς’’»; Για το «Κάθε Δευτέρα,
Τετάρτη και Παρασκευή στο κέντρο συναυλίες για τα Τέµπη»; Ει-
ρωνεία! Ο κ. Ψαριανός, δικός σας υπάλληλος, ανακάλεσε ποτέ;
Και τώρα βγάζετε καινούργιους!

Κυρία Πρόεδρε, ετοιµαστείτε και εσείς -και εµείς ετοιµαζόµα-
στε- για καινούργιο φρούτο τώρα! Μήνυση σε πολιτικούς και
όσους διαδίδουν fake news για τα Τέµπη! Ακούστε τώρα εδώ το
εξής: Ο έµπειρος δικηγόρος παρ’ Αρείω Πάγω, ο Κώστας Κούρ-
κουλος, µε άρθρο του τι λέει.

Για να δούµε ποιος είναι ο κ. Κούρκουλος, που τώρα εµφανί-
στηκε ξαφνικά, ο παρ’ Αρείω Κούρκουλος. Εµφανίστηκε τώρα,
δύο χρόνια εξαφανισµένος! Βάζει τώρα η Νέα Δηµοκρατία κά-
ποιους δικούς της να απειλεί µε µηνύσεις για να σιωπήσουν. Για
κανονική χούντα µιλάµε εδώ, κανονική χούντα! Ενώ δεν έχει κα-
νένα έννοµο συµφέρον ο κύριος αυτός, µπαίνει τώρα από τη Νέα
Δηµοκρατία και απειλεί τον οποιονδήποτε. Ψάχνετε να βρείτε
τρόπους να φιµώσετε τους πάντες.
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Ποιος είναι, λοιπόν, ο Κούρκουλος που λέει και κάνει αυτά
τώρα και τον βάζει η Νέα Δηµοκρατία; Έχει γράψει ένα άρθρο:
Αρίστος Δοξιάδης, ο αντικειµενικός εχθρός. Λέει ο κ. Κούρκου-
λος: «Η υπεράσπιση του Αρίστου Δοξιάδη είναι η υπεράσπιση της
ίδιας της κανονικότητας. Είναι ο κύριος αυτός που τον βάλατε για
µια ώρα Υπουργό, που θεωρεί κανονικότητα ο κ. Κούρκουλος.
Θεωρεί κανονικότητα τον κ. Δοξιάδη, έναν τύπο που εκπροσω-
πούσε offshore εταιρείες ως µπροστινός, έναν τύπο που φέσωσε
µε 10 εκατοµµύρια το Δηµόσιο, που δεν τιµωρήθηκε και τον κά-
νατε Υπουργό. Αυτόν υπερασπίζεται ο κ. Κούρκουλος και αυτόν
βγάζετε τώρα µπροστά, για να κάνει µηνύσεις σε όποιους έχουν
διαφορετική άποψη από εσάς. Αναµένουµε να δούµε αν κάνει µη-
νύσεις και στους υπόλοιπους. Πραγµατικά, ένα µπάχαλο!

Τραβήξτε µια γραµµή και δείτε τι βλέπει κοινωνία κάθε µέρα.
Να κάνουµε ένα ταµείο σε ποια χώρα δύο χρόνια µετά από αυτό
το φρικτό έγκληµα, δεν ξέρουµε τι προκάλεσε αυτό το έγκληµα,
ποιοι ευθύνονται, δεν έχει πληρώσει κανείς, δεν έχει πάει φυλακή
κανείς, δεν ξέρουµε τι προκάλεσε την έκρηξη και δεν απαντάει
κανείς στο ερώτηµα γιατί ασχολείστε όλοι µε την έκρηξη.

Δύο τρένα συγκρούστηκαν εδώ, ρε παιδιά! Δεν φταίει κανένας
γι’ αυτό; Καλά είναι τα καινούργια παραµύθια που έχετε βρει
τώρα. Εδώ δύο τρένα συγκρούστηκαν. Κάνετε εικόνα αυτό το
πράγµα; Μπάχαλο κανονικό!

Για να είµαστε ήσυχοι και να κοιµόµαστε ήσυχοι, φτιάχνει η
Κυβέρνηση τον οργανισµό ΕΟΔΑΣΑΑΜ. Α, τώρα θα λυθούν τα
προβλήµατα. Φτιάχνουµε τον ΕΟΔΑΣΑΑΜ. Περιµένουµε τον ΕΟ-
ΔΑΣΑΑΜ να µας φέρει το πόρισµα. Δύο χρόνια κρεµόµασταν,
τρώγαµε τα χέρια µας από την αγωνία, να µιλήσει ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ,
να µας πει τι έγινε. Και βγάζει το πόρισµα ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ και τώρα
ανακαλεί το πόρισµα και λέει ότι το πόρισµα είναι µια µούφα και
µισή, βγάζω ότι δεν µε συµφέρει και γίνεται ένα µπάχαλο.

Δεν θα µπω καν στη διαδικασία να πω ποιοι είναι ο ΕΟΔΑ-
ΣΑΑΜ, ποιος είναι ο Παπαδηµητρίου, συγγενείς και φίλοι, όπως
οι ίδιοι τα έχουν πει σε παρουσιάσεις βιβλίων της κ. Μπακογιάννη
κ.λπ., κ.λπ.. Και ξαφνικά, αφαιρούνται σελίδες.

Δηλαδή µετά από δύο χρόνια παίρνουν πίσω το πόρισµα του
οργάνου της Κυβέρνησης, του οργάνου που δηµιούργησε η Κυ-
βέρνηση για να λύσει το πρόβληµα και να έχουµε ασφαλή τρένα
και ασφαλή σιδηρόδροµο και ασφαλείς αεροµεταφορές. Μετά
από δύο χρόνια!

Και βγαίνει ο κ. Μαρινάκης στο Press Room. Μα, να µην είµαι
δηµοσιογράφος εκεί στο Press Room να του κάνω εγώ τις ερω-
τήσεις! Ας µου τον φέρουν µία µέρα εδώ τον κ. Μαρινάκη να
απαντήσει. 

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Δηµοσιογράφος είστε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Είµαι, αλλά δεν µπορώ να ασκήσω

το επάγγελµά µου τώρα, κύριε. Δηµοσιογράφος είµαι. Να πάω
εκεί να του κάνω εγώ ερωτήσεις του κ. Μαρινάκη, για να δούµε
τι θα απαντήσει!

Ο Πρόεδρος του ΕΟΔΑΣΑΑΜ, λέει, δέχεται απειλές. Δείτε λίγο
το σκηνικό που έχει δηµιουργηθεί. Βγαίνει ένα πόρισµα. Παίρνω
πίσω το πόρισµα. Βγαίνει ο Πρόεδρος του ΕΟΔΑΣΑΑΜ και λέει:
«Παιδιά, δεν ισχύει αυτό το πόρισµα. Μην το ακούτε. Θα το πάρω
πίσω». Λέει: «Δέχοµαι απειλές για τη ζωή µου». 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τι γίνεται; Τι γίνεται εδώ; Πραγµατικά τι ζούµε; Είναι αδιανόητα
αυτά που συµβαίνουν. Είναι ντροπή αυτά που συµβαίνουν. Είναι
ντροπή αυτά που συµβαίνουν για τη µνήµη των πενήντα επτά θυ-
µάτων και για τους γονείς που παρακολουθούν κάθε µέρα αυτά
τα τραγικά επεισόδια να συµβαίνουν. Είναι ντροπή πραγµατικά.
Ας καταργηθεί ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ, αφού είναι αναξιόπιστος. Δεν
υπάρχει λόγος να υπάρχει Δεν το βλέπετε; Εσείς τον δηµιουρ-
γήσατε, το Υπουργείο Μεταφορών, ο κ. Σταϊκούρας. Εσείς τους
ορίσατε και τους χρυσοπληρώνετε. Και ένα πόρισµα τους είπαµε
να κάνουν, και τα κάνανε µπάχαλο. 

Και αφού δεν συµφωνεί µε το πόρισµα και την πυρόσφαιρα ο
κ. Παπαδηµητρίου και ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ -δεν συµφωνούσε τότε-
γιατί το συµπεριέλαβε τότε την ηµέρα της παρουσίασης του πο-
ρίσµατος, µία µέρα πριν από τη µεγαλειώδη συγκέντρωση των
Τεµπών εδώ στο Σύνταγµα και σε όλη την Ελλάδα; Γιατί το συµ-

περιέλαβε; Συµπεριέλαβε ο Πρόεδρος του Οργανισµού ένα πόρι-
σµα για την πυρόσφαιρα το οποίο δεν το πίστευε; Γιατί ή δεν το
πίστευε τότε και το έβαλε, ή το πίστευε και το έβαλε. Αν το πί-
στευε, γιατί το βγάζει τώρα; Αν δεν το πίστευε και το βγάζει τώρα,
γιατί το έβγαλε τότε; Πείτε µας, βρε παιδιά! Απαντήστε. Εµείς εί-
µαστε τρελοί; 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει επανειληµµένα το κουδούνι λήξεως
του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Μετά από δύο χρόνια η Πίζα και η Γάνδη -δείτε τώρα, αντιδράει
µία µέρα µετά το ένα µε το άλλο- αντέδρασαν τριάντα οκτώ ηµέ-
ρες µετά. Γιατί δεν αντιδράσανε τότε, την επόµενη µέρα που
βγήκε το πόρισµα; Γιατί τα δύο Πανεπιστήµια αυτά δεν αντιδρά-
σανε και να πουν: «Ρε παιδιά, τι είναι αυτά που λέτε;»; Τριάντα
οκτώ ηµέρες µετά…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Χήτα, ολοκλη-
ρώστε. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Τελειώνω πραγµατικά, κύριε Πρό-
εδρε, σε ένα λεπτό.

Γιατί δεν αντέδρασαν την επόµενη µέρα, µετά από δύο χρόνια,
και εκτελείται µπροστά στα µάτια των γονέων αυτή η τραγική ει-
κόνα καθηµερινά; Είναι η χαριστική βολή τα όσα συµβαίνουν τις
τελευταίες ηµέρες στην οποιαδήποτε αξιοπιστία θα µπορούσε να
υπάρξει σε αυτή την υπόθεση. Κάτι δεν πάει καλά. Κάτι δεν πάει
καλά! Και το πανηγυρίζετε µε ευκαιριακές κορώνες και µε οτιδή-
ποτε άλλο, αλλά δεν είναι λύση, είναι µια εικόνα µπάχαλο.

Κύριε Κυρανάκη, αναλάβατε τώρα. Καταργήστε στον ΕΟΔΑ-
ΣΑΑΜ. Δεν υπάρχει λόγος ύπαρξής του. Οι άνθρωποι είναι ανίκα-
νοι να εκπονήσουν έστω και ένα πόρισµα. Γιατί τους πληρώνουµε;
Ποιος είναι ο ρόλος τους; Με αυτούς που ανακαλούν το πόρισµά
τους θα νιώθουµε εµείς ασφαλείς για τον σιδηρόδροµο και για τα
αεροπλάνα; Με αυτούς τους ανθρώπους; Αλήθεια τώρα; 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα δώσουµε τον
λόγο τώρα στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δηµο-
κρατίας, τον κ. Μακάριο Λαζαρίδη, ο οποίος είναι τελευταίος από
τον κύκλο των παρεµβάσεων των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώ-
πων. Μετά θα δώσουµε τον λόγο στην Πρόεδρο της Κοινοβου-
λευτικής Οµάδας «Πλεύση Ελευθερίας», κ. Κωνσταντοπούλου,
και θα κλείσει ο Υπουργός. 

Κύριε Λαζαρίδη, έχετε τον λόγο.
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε. Κύριε Υπουργέ. Κυ-

ρίες και κύριοι συνάδελφοι. Δεν είχα σκοπό να τοποθετηθώ.
Άκουσα την οµιλία του κ. Χήτα. 

Θα ξεκινήσω, κύριε Χήτα, από το εξής: Μπορείτε, αν θέλετε,
αν δεν µπορείτε να πάτε εσείς στο “µπρίφινγκ”, να στείλετε τον
κ. Λακαφώση, ο οποίος είναι και ασφαλισµένος στον ΕΔΟΕΑΠ,
και να του δώσετε τις ερωτήσεις και να τις κάνει. Δεν σας βλέπω
τελευταία να είστε και στα πολύ καλά σας εκεί στην Ελληνική
Λύση.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Μια χαρά είµαστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Μάλλον δεν βλέπετε πολύ καλά.
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ίσως γιατί οι θεωρίες συνωµοσιολο-

γίας… 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Συνεχίστε έτσι.
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: …στις οποίες πρωτοστατήσατε την

προηγούµενη διετία, έχουν αρχίσει να αποδοµούνται, κύριε
Χήτα, και οι πολίτες αντιλαµβάνονται την πραγµατικότητα. 

Βλέπω, κυρία Κωνσταντοπούλου, µια σύµπλευση µε την άκρα
δεξιά. Μια χαρά το πάτε! Συνεχίστε έτσι. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Δεν βλέπετε και πολύ καλά. Ναι, εσείς, ο αριστερός!

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Δεν θα µε διακόψετε. 
Φτάσατε στο σηµείο ως Ελληνική Λύση και έφτασε στο σηµείο

ο Πρόεδρός σας -γιατί δεν είπε µόνο αυτό το κατάπτυστο το
οποίο είπε για τα παιδιά µας, κύριε Χήτα, και όλοι της Ελληνικής
Λύσης, έχει πει και κάτι ακόµα και θα πρέπει και γι’ αυτό να µας
απαντήσετε- ο κ. Βελόπουλος να επιτίθεται στον τραγικό πατέρα
τριών θυµάτων των Τεµπών, τον Νίκο Πλακιά. Προσέξτε τι είπε ο
Αρχηγός σας.
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Όπα!
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Αφήστε τώρα τα «όπα». Αυτά να τα

λέτε στη Θεσσαλονίκη.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Θα απαντήσεις σε αυτά εδώ; Έναν

τόµο δηλώσεις κατέθεσα; Θα απαντήσεις;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλώ, µη δια-

κόπτετε. Μη φωνάζετε.
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Δεν σας διέκοψα. Καταλαβαίνω τον

εκνευρισµό σας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Σας παρακαλώ,

κύριε Χήτα, µην διακόπτετε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Θα απαντήσεις; Δεν ντρέπεστε λίγο;
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ βοηθή-

στε µε να ολοκληρώσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Χήτα, δεν κα-

ταγράφεται κάτι. Ελάτε! Ηρεµήστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Γιατί δεν καταγράφεται;
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ακούστε τι έχει πει ο Αρχηγός σας

για τον πατέρα Πλακιά. Έχει πει: «Δεν ασχολούµαι. Πιστεύετε τι
είπε ο Πλακιάς; Μία φορά µίλησα µαζί του και από τα νεύρα µου
του έκλεισα το τηλέφωνο, πριν από πολλούς µήνες, γιατί νοµίζει
ότι εγώ λειτουργώ όπως λειτουργούν οι άλλοι. Με πήρε µε ύφος
χιλίων καρδιναλίων».

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: …
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ακούστε, κύριε Χήτα, που µας κου-

νάτε το δάχτυλο. Ο κ. Πλακιάς τηλεφώνησε στον Αρχηγό σας.
Και είπε ότι µε πήρε µε ύφος χιλίων καρδιναλίων και ότι µου
έλεγε διάφορα…

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Σας παρακαλώ µη

φωνάζετε.
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Βρε, θα τα ακούσετε τώρα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Μη φωνάζετε. Πα-

ρακαλώ! Μη διακόπτετε.
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν µπορώ να ολο-

κληρώσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Χήτα, σας πα-

ρακαλώ, µη διακόπτετε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: …
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Καθόλου! Εσείς θα πρέπει να ντρέ-

πεστε. Εσείς! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ας αφήσουµε τους

χαρακτηρισµούς. 
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Έχετε δηλητηριάσει την ελληνική

κοινωνία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Χήτα, µη δια-

κόπτετε, είναι σε βάρος και της διαδικασίας και των υπολοίπων
που περιµένουν να µιλήσουν.

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Λέει ο Βελόπουλος: «Με πήρε µε
ύφος χιλίων καρδιναλίων και µου έλεγε διάφορα στο τηλέφωνο».

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: …
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Λέει ο Βελόπουλος: «Τον είδα εσχά-

τως, µαζί µε τον Κασσελάκη σε φωτογραφίες. Ο ένας µε τον
Κασσελάκη. Ο άλλος µε την Κωνσταντοπούλου. Ο άλλος µε τον
Χαρίτση. Δεν πάει πουθενά έτσι, παιδιά. Δεν πάει πουθενά έτσι». 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: …
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Σοβαρά; Είστε πλέον σε τέτοια από-

γνωση που δεν διστάζετε να τα βάλετε και µε συγγενείς των θυ-
µάτων; Και έρχεστε εδώ και µας κουνάτε το δάχτυλο; 

Προφανώς σας ενοχλεί να σας πάρουν τη δουλειά και άλλοι
λαϊκιστές ή δραχµιστές και άλλοι Αρχηγοί κοµµάτων της Αντιπο-
λίτευσης, µε τους οποίους πάντως έχετε ένα κοινό σηµείο. Το
κοινό σηµείο είναι ότι όλοι σας εργαλειοποιείτε και εκµεταλλεύε-
στε χυδαία αυτήν την ανείπωτη εθνική τραγωδία. Χυδαία, κύριε
Χήτα! Και εσείς και το άλλο κόµµα της Πλεύσης Ελευθερίας. Εγώ
πραγµατικά έχω µείνει εντυπωσιασµένος. Να στείλετε τον κ. Λα-
καφώση στο µπρίφινγκ, ως ασφαλισµένος στον ΕΔΟΕΑΠ, να
απαντήσει. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: …

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Εγώ θα κλείσω µε το εξής: Πρέπει
όλοι µας να αντιληφθούµε ότι η Κυβέρνηση, κύριε Χήτα, δεν πα-
νηγυρίζει. Έχουµε πολύ χαµηλά το κεφάλι, έχουµε πάρα πολύ
χαµηλά το κεφάλι, γιατί εµείς δεν επιχειρήσαµε ποτέ να εκµεταλ-
λευτούµε και να τυµβωρυχήσουµε πολιτικά για κάποιες ψήφους
πάνω στα πενήντα επτά αθώα θύµατα και στις οικογένειές τους.
Κάθε άλλο. Δεν πανηγυρίζουµε.

Όµως, προσέξτε κάτι. Άλλο είναι να συζητήσουµε -που το συ-
ζητάµε- για τα διαχρονικά και τα διακοµµατικά προβλήµατα που
έχει ο ελληνικός σιδηρόδροµος, άλλο είναι να δούµε αν εκείνες
τις ηµέρες στο πεδίο η πολιτική προστασία έκανε επιχειρησιακά
λάθη και άλλο αυτό το οποίο επιχειρείται δύο χρόνια τώρα -εσείς
το ξεκινήσατε και ακολουθεί η κ. Κωνσταντοπούλου και η Πλεύση
Ελευθερίας-, άλλο είναι να έρχεστε εδώ και να µας λέτε διαρκώς,
κουνώντας µας το δάχτυλο, ότι είµαστε δολοφόνοι και ότι έχουµε
τα χέρια µας βαµµένα µε αίµα. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: …
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ως εδώ! Έχει πει τόσα ο Αρχηγός

σας που µπερδεύεστε. Ως εδώ, λοιπόν! 
Από εκεί και πέρα -και κλείνω-, όλοι µας ή τουλάχιστον εµείς

στη Νέα Δηµοκρατία θέλουµε τρία πράγµατα: Αλήθεια, δικαιο-
σύνη και να µην ξανασυµβεί ποτέ τέτοιο δυστύχηµα. 

Τη δικαιοσύνη, λοιπόν, θα την αφήσουµε να πάρει τις αποφά-
σεις της, γιατί εδώ υπάρχουν κόµµατα τα οποία πολύ εύκολα θα
έστηναν λαϊκά δικαστήρια. Απλά να ξέρετε ότι χωρίς να πανηγυ-
ρίζουµε, από εδώ και πέρα όλοι σας θα παίρνετε τις απαντήσεις.

Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

η Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Πλεύση Ελευθε-
ρίας», η κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Κύριε Κυρανάκη, δεν ξέρω αν έχετε επιτέλους ενηµε-
ρωθεί για τον τοµέα των µεταφορών που αναλάβατε ως
Αναπληρωτής Υπουργός µετά τον ανασχηµατισµό, γιατί περι-
µένω να δηλώσετε έτοιµος και ενήµερος και ελπίζω αυτό να γίνει
µε την οµιλία σας αµέσως µετά, ώστε να σας θέσουµε και τα
ερωτήµατα που οφείλετε να απαντήσετε ως καθ’ ύλην αρµόδιος
πλέον που κάθεστε στην καρέκλα του Αναπληρωτή Υπουργού
Μεταφορών. 

Επειδή φέρνετε ένα νοµοσχέδιο για την οδική ασφάλεια, θα
ήθελα να υπενθυµίσω ότι η Πλεύση Ελευθερίας είναι εκείνο το
κίνηµα που εδώ µέσα στη Βουλή έχει κάνει επανειληµµένες πα-
ρεµβάσεις για την οδική ασφάλεια. Βεβαίως, ο σηµερινός Κοινο-
βουλευτικός Εκπρόσωπος που είναι Πρόεδρος της αρµόδιας
επιτροπής δεν βρήκε κάτι να πει για την οδική ασφάλεια.

Της Επιτροπής Οδικής Ασφάλειας δεν είστε Πρόεδρος, κύριε
Λαζαρίδη; Δεν είστε; Δεν είναι ο Πρόεδρος; Είναι, αλλά δεν είχε
κάτι να πει, γιατί σήµερα ήταν µέρα άλλης συγκάλυψης, ενώ η
οδική ασφάλεια είναι πεδίο άλλης συγκάλυψης. 

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Θα σας απαντήσω µετά, κυρία Κων-
σταντοπούλου.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ξέρετε πριν από λίγο µίλησα µε τη µητέρα του Ιάσονα
Λαλαούνη.  Ξέρετε ποιο ήταν το παιδί αυτό; Ήταν το παιδί που
σκότωσε το αυτοκίνητο συνοδείας της κ. Μπακογιάννη εδώ
µπροστά στη Βουλή πριν από τέσσερα χρόνια ο αστυνοµικός
που ερχόταν. Και δεν ξέρουµε και ποιος άλλος ήταν µέσα στο
αυτοκίνητο. Ξέρετε γιατί δεν ξέρουµε; Γιατί οι κάµερες δεν δό-
θηκαν ποτέ στη δηµοσιότητα, όπως γίνεται σε όλες τις περιπτώ-
σεις τροχαίων, αλλά η Βουλή του κ. Τασούλα περιέκοψε τα
βίντεο και τα έδωσε µε πολύ µεγάλη καθυστέρηση, αφού είχαν
διαρρεύσει µέχρι του σηµείου, που κατά παράβαση κάθε κανόνα
οδικής ασφάλειας και κάθε κανόνα ανθρωπιάς και κάθε κανόνα
ενσυναίσθησης και κάθε κανόνα που αφορά το καθήκον του
αστυνοµικού και του Βουλευτή, το αυτοκίνητο που προκάλεσε
τον θάνατο αντί να παραµείνει στη θέση του, φυγαδεύτηκε µέσα
στη Βουλή και τον προστάτευσαν. Και οι ποινές που τελικά επι-
βλήθηκαν για τον θάνατο του Ιάσονα, που σήµερα έκανε την
εκταφή του η µητέρα του, ήταν ποινές χάδια. Ήταν ποινές χάδια. 

Έχετε µάθει εδώ και πάρα πολλά χρόνια να ποδοπατάτε την
ανθρώπινη ζωή. Έχετε µάθει εδώ και πάρα πολλά χρόνια να πε-
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ριφρονείτε τους ανθρώπους και νοµίζετε ότι θα σας περάσει. 
Δεν θα σας περάσει, κύριοι. Δεν θα σας περάσει. Πενήντα

επτά ψυχές, οι ψυχές των παιδιών και των ανθρώπων που σκο-
τώσατε, πενήντα επτά ψυχές ζητούν δικαίωση και αυτές τις
ψυχές και τους ανθρώπους που µάχονται για δικαιοσύνη και αλή-
θεια δεν θα τους τυλίξετε σε µια κόλλα χαρτί, όπως έχετε µάθει.

Ας θυµίσουµε, λοιπόν, µερικά γεγονότα. Θα τα αριθµήσω. Δεν
ξέρω µέχρι ποιον αριθµό θα φτάσω. Θα το κρίνω. Έχω και αλλά
και για αύριο και για µεθαύριο, γιατί αν νοµίζετε ότι θα µας κλεί-
σετε το στόµα µε τις µεθοδεύσεις του Γκέµπελς, της προπαγάν-
δας, αν νοµίζετε ότι θα µας κλείσετε το στόµα µε όλη τη δική σας
ακροδεξιά µεθοδολογία, γιατί εσείς είστε που θρέφετε και κλω-
σάτε το αυγό του φιδιού, κάνετε πολύ µεγάλο λάθος. Κάνετε
πολύ µεγάλο λάθος. 

Εσείς είστε ένα κόµµα που στηρίζεται σε αρνητές του Ολοκαυ-
τώµατος, τον κ. Γεωργιάδη, σε αρνητές του Ολοκαυτώµατος και
αρνητές των νεκρών του Πολυτεχνείου, τον κ. Γεωργιάδη, χουν-
τικούς, τον κ. Βορίδη, σε πρόσωπα τα οποία προσκαλούν να
έχουµε νεκρούς στα σύνορα, τον κ. Πλεύρη. Αυτοί είστε και τώρα
Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας, ένας
ακόµη, ένα ακόµη φιντάνι, που ήθελε µασάζ για να ψηφίσει το
νοµοσχέδιο για την ισότητα, γιατί είχε κάποιο πρόβληµα να απο-
δεχθεί ότι όλοι οι άνθρωποι είµαστε ίσοι. 

Σας ακούω µέχρι εδώ και σας βλέπει όλος ο κόσµος. Τι
ντροπή. Τι ντροπή. Θα καταλάβετε. Θα καταλάβετε.

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Δική µας ντροπή;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): «Δική µας ντροπή»; Αυτά είπε και ο κ. Γεωργιάδης χθες.
Μας απηύθυνε ντροπές. Απηύθυνε στον Κοινοβουλευτικό µας
Εκπρόσωπο ο Γεωργιάδης, ο αρνητής του Ολοκαυτώµατος, ο
αρνητής των νεκρών του Πολυτεχνείου, ο τύπος αυτός, ο νο-
σταλγός της χούντας απηύθυνε ντροπές στην Πλεύση Ελευθε-
ρίας!

Η απεύθυνση ντροπών είναι δική σας, βεβαίως, ειδικότητα. Τα
ξέρει και ο κ. Μεϊκόπουλος που εισέπραττε τις ντροπές από τον
κ. Καραµανλή και του έλεγε: «Είναι ντροπή και ντρέποµαι να µι-
λάτε για θέµατα ασφάλειας των σιδηροδρόµων». Μια βδοµάδα
πριν από το έγκληµα των Τεµπών, µια βδοµάδα πριν από την
ηµέρα που µε απολύτως προβλέψιµο και γνωστό σε εσάς τρόπο
συγκρούσθηκαν δύο αµαξοστοιχίες, οι οποίες κινούνταν επί δώ-
δεκα λεπτά η µία απέναντι στην άλλη στην ίδια ώρα, στις ίδιες
ράγες, µία εβδοµάδα πριν ο κ. Καραµανλής Κώστας ως Υπουρ-
γός Υποδοµών και Μεταφορών εδώ, ο προκάτοχος του κ. Κυρα-
νάκη, έλεγε ότι «είναι ντροπή και ντρέποµαι να θέτετε θέµα
ασφάλειας στον σιδηρόδροµο» µε τον ίδιο τρόπο που ήρθε να
µας απευθύνει ντροπές ο κ. Γεωργιάδης όταν βγήκε αυτό το φο-
βερό πόρισµα της Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου ότι οι υποκλο-
πές δεν είναι κακούργηµα, δεν είναι καν έγκληµα. Μόνο
ανδραγάθηµα δεν µας τις είπε η κ. Αδειλίνη. Και ήρθε εδώ φου-
σκωµένος και φορτισµένος ο κ. Γεωργιάδης να µας πει ότι πρέπει
να ντρεπόµαστε και πρέπει να ζητήσουµε και συγγνώµες από τον
κ. Δηµητριάδη, τον ανιψιό και διευθυντή του γραφείου και υπεύ-
θυνο του κ. Μητσοτάκη, ο οποίος ενεχόταν και εµπλεκόταν, όπως
και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός στις υποκλοπές. Με τα ίδια παλιά
τεχνάσµατα, µε τα ίδια παλιά τερτίπια και µε αυτή την κακοµα-
θησιά να σκοτώνετε και ανθρώπους και να τα κουκουλώνετε νο-
µίζετε ότι θα µπερδέψετε την κοινή γνώµη.

Η κοινή γνώµη, λοιπόν, δεν ξεχνάει, πρώτον, ότι τον Φλεβάρη
του 2023 ο κ. Καραµανλής, που ήταν επί τέσσερα χρόνια Υπουρ-
γός Υποδοµών και Μεταφορών, δήλωνε και κόµπαζε ότι είναι
απόλυτα ασφαλείς οι µεταφορές και ο σιδηρόδροµος.

Δεύτερον, ότι ο κ. Καραµανλής -που ήταν επί τέσσερα χρόνια
Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών της Κυβέρνησης Μητσο-
τάκη και προηγουµένως υπεύθυνος τοµεάρχης για τις υποδοµές
και µεταφορές και φωτογραφιζόταν µε το εξάρτηµα που απενερ-
γοποιεί τον ήχο όταν δεν βάζεις ζώνη- επιπλέον δήλωνε ότι θα
έπρεπε να ντρέπεται όποιος ρωτάει και αµφισβητεί την ασφάλεια
των µεταφορών.

Τρίτον, ότι ο κ. Μητσοτάκης στις 25 Φλεβάρη του 2023, τρεις
µέρες πριν από το έγκληµα των Τεµπών, κόµπαζε για το πόσα
χρήµατα -1 δισεκατοµµύριο ευρώ- έχει δώσει για αντιπληµµυρικά

έργα στη Θεσσαλία, έχοντας δίπλα του τον κ. Αγοραστό, το πρω-
τοπαλίκαρό του στη Θεσσαλία. Έλεγε ο κ. Μητσοτάκης στις 25
Φλεβάρη του 2023 ότι έχει δώσει 1 δισεκατοµµύριο ευρώ στη
Θεσσαλία και στον κ. Αγοραστό και επίσης διαφήµιζε ότι από λα-
θρεπιβάτης είµαστε στο πρώτο βαγόνι της ευρωπαϊκής αµαξο-
στοιχίας. Αυτές τις λέξεις χρησιµοποίησε.

Τέταρτον, ότι µέχρι τις 28 Φεβρουαρίου του 2023 είχαν συµβεί
πάρα πολλά ατυχήµατα, µετωπικές συγκρούσεις, αλλά και δυ-
στυχήµατα µε πολλούς νεκρούς κατά την τελευταία δεκαπεντα-
ετία στον σιδηρόδροµο και δεν κάνατε τίποτα.

Πέµπτον, ότι το 2008 αποκαλύφθηκε µείζον κύκλωµα λαθρεµ-
πορίου στον σιδηρόδροµο και ο κ. Χατζηδάκης, Υπουργός Με-
ταφορών τότε, δήλωνε ότι θα πατάξει το λαθρεµπόριο.

Έκτον, ότι καταδικάστηκε για αυτό το κύκλωµα λαθρεµπορίου
στον σιδηρόδροµο, µε το οποίο αποκαλύφθηκαν δεκαπέντε αδή-
λωτα βαγόνια στο ατύχηµα στον Μπράλο το 2008, στέλεχός σας,
µέλος της Κεντρικής Επιτροπής της Νέας Δηµοκρατίας.

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ποιο;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Να ρωτήσετε τον κ. Χατζηδάκη που το κατέθεσε στην
εξεταστική. Αν δεν σας λέει εκείνος, θα σας πούµε εµείς.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλώ, µη δια-
κόπτετε!

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Πάλι ψέµατα! Μόνιµα ψέµατα!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Ψέµατα; Ψέµατα λέτε, κύριε Λαζαρίδη;
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Πείτε µας το όνοµα!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Λαζαρίδη, µη

διακόπτετε, παρακαλώ!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Είναι στα Πρακτικά της Εξεταστικής Επιτροπής για τα
Τέµπη και το έχει καταθέσει ο κ. Χατζηδάκης, ο Αντιπρόεδρος
του κόµµατός σας και τώρα Αντιπρόεδρος και της Κυβέρνησης.
Αν είναι ψέµατα, ρωτήστε τον και καταγγείλτε τον!

Έβδοµον, ότι µέχρι τις 28 Φλεβάρη του 2023 οι εργαζόµενοι
είχαν στείλει εκατοντάδες διαµαρτυρίες προειδοποιώντας για
επόµενο δυστύχηµα.

Όγδοον, ότι στις 7 Φλεβάρη του 2023 είχαν δηµοσιεύσει ανα-
κοίνωση όπου είπαν: «Δεν θα περιµένουµε το επόµενο δυστύ-
χηµα για να τους δούµε να κλαίνε µε κροκοδείλια δάκρυα!».

Ένατον, ότι όταν συνέβη το έγκληµα των Τεµπών -που δεν θέ-
λετε να το λέτε «έγκληµα»- αποδείχθηκε ότι είχατε αφήσει τις
ζωές όλων των επιβατών στα χέρια ενός βύσµατος, ενός από-
λυτα ανεκπαίδευτου, ακατάλληλου και τυπικά απολύτως απαγο-
ρευµένου να βρίσκεται στη θέση αυτή προσώπου ονόµατι
Σαµαράς, που µπήκε µε ρουσφέτι επί των ηµερών σας στη θέση
του σταθµάρχη, ενώ προηγουµένως ήταν αχθοφόρος, είχε µε-
τατοπιστεί σε άλλη υπηρεσία και δεν πληρούσε κανένα κριτήριο
ούτε το ηλικιακό για να είναι σε αυτή τη θέση.

Δέκατον, ότι κατά τον χρόνο που συνέβη το έγκληµα των Τεµ-
πών δεν λειτουργούσε κανένα από τα συστήµατα τα οποία είχατε
διαφηµίσει ότι έχουν εγκατασταθεί και για τα οποία είχατε ει-
σπράξει χρήµατα από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Δεν λειτουργούσε
το σύστηµα τηλεδιοίκησης, δεν λειτουργούσε το σύστηµα φω-
τοσήµανσης, τα φανάρια, δεν λειτουργούσαν οι επικοινωνίες, δεν
λειτουργούσε το σύνθετο σύστηµα εντοπισµού αντίθετης κατεύ-
θυνσης και παγώµατος της κίνησης. Δεν λειτουργούσε τίποτε
από όλα αυτά τα οποία είχατε διαφηµίσει ότι λειτουργούν, είχατε
διαβεβαιώσει ότι έχουν εγκατασταθεί οι υποδοµές και τα στελέχη
σας, τα διορισµένα στελέχη σας στις αρµόδιες υπηρεσίες για
τον σιδηρόδροµο, εισέπρατταν χρήµατα για αυτά και σήµερα
ελέγχονται σε βαθµό κακουργήµατος για οικονοµικά εγκλήµατα
σε βάρος των συµφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ενδέκατον, ότι για τα εγκλήµατα αυτά ανοίχθηκε φάκελος ποι-
νικής δικογραφίας από την Εισαγγελία, την Ευρωπαία Εισαγγε-
λέα και εσείς εδώ µε τις ψήφους σας µπλοκάρατε τον έλεγχο,
ψηφίσατε οι εκατόν πενήντα -δεν θυµάµαι πόσοι ήσασταν τότε,
µάλλον εκατόν πενήντα οκτώ θα ήσασταν- ψηφίσατε µόνοι σας
να µην ελεγχθεί ούτε ο Καραµανλής, ο δικός σας, ούτε ο Σπίρ-
τζης των προηγούµενων, ούτε ο Χρυσοχοΐδης, δικός σας πλέον,
ούτε ο Χατζηδάκης, οµοίως δικός σας και τότε και τώρα, για εγ-
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κλήµατα σε βάρος των συµφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης
µε οικονοµικό αντίκτυπο και µε οικονοµική αποτίµηση.

Κύριε Πρόεδρε, µήπως θέλετε να καλωσορίσουµε τα παιδιά;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Μπορούµε και

τώρα, αλλά έχουν περιθώριο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Πολύ ωραία.
Γεια σας, παιδιά! Γιατί για τα παιδιά γίνονται όλα!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα χρειαστείτε

πόσο χρόνο περίπου ακόµα;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Θα χρειαστώ λίγο χρόνο, όχι πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Πόσο; Κυρία Πρό-

εδρε, τώρα θέλουµε µια συνεννόηση, δεν είναι τίποτα επιλήψιµο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Κύριε Πρόεδρε, µε συγχωρείτε, εγώ διέκοψα την οµιλία
µου…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Με αφορµή που
διακόψατε εσείς σας ρωτώ και εγώ, δεν είναι κακό να συνεννοη-
θούµε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Θέλετε να σταµατήσω, κύριε Λαµπρούλη;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Αυτό καταλάβατε;
Εγώ σας ρώτησα…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Κύριε Λαµπρούλη, Βουλευτή Λάρισας, θέλετε να στα-
µατήσω;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρία Κωνσταντο-
πούλου, γιατί µιλάτε έτσι, κατ’ αυτόν τον τρόπο; Διακόψατε εσείς
την οµιλία σας και προτείνατε ή σκεφτήκατε να ανακοινώσουµε
τα παιδιά και µε την ευκαιρία της διακοπής σάς ρώτησα αν θα
χρειαστείτε περισσότερο χρόνο και µου είπατε «ναι».

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Όχι, εγώ µόνο διέκοψα για τα παιδιά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Δηλαδή, δεν κατά-
λαβα πού είναι το επιλήψιµο; Γιατί απευθύνεστε κατ’ αυτόν τον
τρόπο στο Προεδρείο;

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Πού προβλέπεται αυτό που κάνετε, κύριε Λαµπρούλη;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ας ανακοινώσουµε,
λοιπόν, τα παιδιά και να συνεχίσετε την οµιλία σας.

Γιατί προβλέπεται αυτό που λέτε εσείς ή που κάνετε εσείς;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Το έχετε κάνει σε άλλον Αρχηγό; Πείτε µου!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας πα-
ρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως
ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος»
και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο ορ-
γάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, εννέα µαθήτριες και µα-
θητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δηµοτικό Σχολείο
Κουντούρας Χανίων.

Σας καλωσορίζουµε, παιδιά! 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Γεια σας, παιδιά!

Σε ποιον αριθµό ήµουν; Θα συνεχίσω από εκεί από όπου ήµουν
για να πω αυτά που ενοχλούν και δεν θέλουν να ακούγονται κά-
ποιοι και θα σας αφήσω να τα µετρήσετε εσείς µετά.

Είναι, επίσης, εµπεδωµένο ότι µόλις έγινε το έγκληµα των Τεµ-
πών κινητοποιηθήκατε, κύριοι, για να καλύψετε τα ίχνη του εγ-
κλήµατος. Ο Πρωθυπουργός το έχει πει ότι πέρασε όλο το
βράδυ κάνοντας επικοινωνίες. Θα δεχθεί την άρση του απορρή-
του των επικοινωνιών του; Για ρωτήστε τον, κύριε Κυρανάκη,
γιατί εµείς το έχουµε προτείνει και πιστεύουµε ότι θα είναι πάρα
πολύ χρήσιµο να αρθεί το απόρρητο των επικοινωνιών του κ. Μη-
τσοτάκη, του κ. Αγοραστού, του κ. Χαρακόπουλου, του αστυνο-
µικού εκείνου που είναι αδερφός Βουλευτή σας και επέβλεψε το
µπάζωµα, του κ. Τριαντόπουλου και άλλων προσώπων. Θα έρθω
σε αυτά αναλυτικά.

Μονοί - διπλοί πέσατε, λοιπόν, όχι για να µάθετε τι έγινε, αλλά

για το πώς θα καλύψετε τι έγινε και πώς θα ελεγχθεί το να µην
ανιχνεύεται το τι ακριβώς έγινε. Και αυτό δεν το κάνατε µε έναν
τρόπο µόνο, αλλά µε πολλούς. Πρώτον, αδιαµφισβήτητο, ο κ.
Μητσοτάκης από την πρώτη στιγµή µίλησε αποκλειστικά για αν-
θρώπινο λάθος, ενώ η αλήθεια είναι ότι το ανθρώπινο λάθος και
ο ανθρώπινος παράγοντας είναι µία µόνο από τις πάρα πολλές
παραµέτρους του εγκλήµατος. Δεύτερον, για να ενισχύσετε το
ανθρώπινο λάθος, διοχετεύσατε σε φίλιο µέσο ενηµέρωσης, το
«Πρώτο Θέµα», αλλοιωµένα ηχητικά µε περικεκοµµένες τις κα-
ταγραφές των συνοµιλιών των αρµοδίων σταθµαρχών, µηχανο-
δηγών και άλλων, ώστε να προκαλείται η εντύπωση µετ’
εµφάσεως ότι είναι µόνον ανθρώπινο λάθος και τίποτα άλλο. Και,
βεβαίως, µέχρι σήµερα ούτε έχετε ζήτησε να ελεγχθεί η διαδι-
κασία διοχέτευσης αλλοιωµένου ηχητικού, αλλά και προσπαθείτε
να προκαλέσετε σύγχυση στον κόσµο ότι δήθεν δεν ήταν αλλοι-
ωµένο το ηχητικό. 

Βεβαίως, Πρόεδρο της Εξεταστικής Επιτροπής για το έγκληµα
των Τεµπών ορίσατε έναν πρώην δηµοσιογράφο του «Πρώτου
Θέµατος», που έχει σκοτεινή και αλγεινή ιστορία σε υποθέσεις
και συγκάλυψης και παρακρατικής δράσης. Είναι εκείνος ο δη-
µοσιογράφος που σχέδιο άρθρου του –σχέδιο άρθρου του!- βρέ-
θηκε στο γραφείο του Φρουζή της Novartis µε διορθώσεις και
κατασχέθηκε στο πλαίσιο της υπόθεσης Novartis, για την οποία
εγώ έχω επισηµάνει την παράµετρο κατάχρησης εξουσίας που
υπήρξε, ανεξαρτήτως του ότι φυσικά υπάρχει και το σκάνδαλο. 

Ο κ. Μαρκόπουλος, λοιπόν, αυτός που αποθέωνε ως δηµοσιο-
γράφος τον Μιχαλολιάκο και τον έβγαζε πρόσωπο της χρονιάς
το 2013, είναι εκείνος που για λόγους που εσείς γνωρίζετε και
µπορεί να µην έχουν σχέση µε τη διοχέτευση του παράνοµου και
αλλοιωµένου ηχητικού, ορίστηκε Πρόεδρος της Εξεταστικής Επι-
τροπής για το έγκληµα των Τεµπών και ανέλαβε την µε κάθε
τρόπο συγκάλυψη, το µε κάθε τρόπο κουκούλωµα του εγκλήµα-
τος, είτε αυτό σήµαινε τη µεθόδευση εξαίρεσής µου για το ανο-
σιούργηµα να υπερασπίζοµαι οικογένειες θυµάτων σας, είτε
αφορούσε τη συγγραφή και επικύρωση µε το «έτσι θέλω» και µε
τη βία επτακοσίων σελίδων ψεµάτων για τα αίτια πρόκλησης της
σύγκρουσης, του δυστυχήµατος, του εγκλήµατος, που αρνείστε
να το πείτε «έγκληµα» µέχρι σήµερα. 

Επίσης, πρέπει να θυµόµαστε –κι εµείς δεν ξεχνάµε- ότι εκτός
από τη δήλωση του Πρωθυπουργού για το ανθρώπινο λάθος,
εκτός από τη διοχέτευση του αλλοιωµένου ηχητικού στα µέσα
ενηµέρωσης για την υποστήριξη του ανθρώπινου λάθους, κάνατε
κι άλλα. Μπαζώσατε τον χώρο, χωρίς να το µάθει κανείς, κατά
παράβαση όλων των κανόνων της εγκληµατολογίας, της ανακρι-
τικής, της ιατροδικαστικής, της διερεύνησης…

Κύριε Λαζαρίδη, ελπίζω να σας φέρνουν υλικό. Μόνο που δεν
δικαιούστε δευτερολογία. Όµως, ποιος ξέρει; Μπορεί και να σας
δώσουν τον λόγο. Έχουµε δει πολλά να γίνονται. 

Μπαζώσατε, λοιπόν, τον χώρο, αλλοιώσατε τον τόπο του εγ-
κλήµατος, το κάνατε αυτό στα µουλωχτά έξω από τη διερεύνηση,
µε εµπλοκή των δικών σας πρωτοπαλίκαρων, του κ. Αγοραστού,
Περιφερειάρχη παντοδύναµου Θεσσαλίας και κολλητού του κ.
Μητσοτάκη, του κ. Τριαντόπουλου, Υφυπουργού παρά τω Πρω-
θυπουργώ και δεξιού χεριού του κ. Μητσοτάκη που πήγε εκεί µε
εντολή του, του κ. Παπαγεωργίου, µέχρι πρότινος Γενικού Γραµ-
µατέα του Υπουργείου Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας που παραιτήθηκε –µήπως και αυτού να του ζητήσουµε
συγγνώµη;- του κ. Χαρακόπουλου που κρύβανε και οι Βουλευτές
της Λάρισας –γι’ αυτό υπάρχει εδώ αναταραχή- την εµπλοκή του.
Το ότι επέβλεψε το µπάζωµα αστυνοµικός, αδερφός Βουλευτής
Λάρισας της Νέας Δηµοκρατίας, το µάθαµε πριν από λίγο καιρό.
Και µάλιστα έθαβε ο κ. Τασούλας τις σχετικές δικογραφίες και
δεν τις ανακοίνωνε ούτε στη Βουλή τις δικογραφίες που περιεί-
χαν όλα αυτά τα στοιχεία.

Το µπάζωµα έγινε χωρίς γνώση καµιάς ανακριτικής αρχής,
ούτε της ανακρίτριας ούτε κανενός άλλου. Έγινε µε αντιρρήσεις
του Διευθυντή της Τροχαίας Λάρισας, του κ. Βλαχογιάννη, αν θυ-
µάµαι καλά το όνοµά του. Μπορεί να µην το λέω σωστά, µπορεί
να είναι και αλλιώς. Είχα δώσει για τα Πρακτικά την κατάθεσή
του και ο κ. Λαµπρούλης είπε να τα βάλει σε φάκελο για να µη
δηµοσιεύονται. Όλων των δικών σας πρωτοπαλίκαρων, όλοι σας
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συµµετείχατε! Και αυτοί που ήσαν εκεί και αυτοί που ανέλαβαν
µε εντολή Μητσοτάκη και αυτοί οι οποίοι συµπράττετε σήµερα
στη συγκάλυψη. 

Και βέβαια δεν ήταν µόνο αυτό, αλλά αποτρέψατε και την ια-
τροδικαστική διερεύνηση. Παρεµβήκατε στην ιατροδικαστική
έρευνα, στέλνοντας δικό σας κλιµάκιο ιατροδικαστών µε από-
φαση του Υπουργείου Δικαιοσύνης και µε όχηµα του Υπουργείου
Δικαιοσύνης –βγήκε απόφαση για τη δαπάνη- για να µεταφέρει
τον ιατροδικαστή Καρακούκη, τον εκλεκτό σας που τώρα τον βά-
λατε επικεφαλής µιας άλλης επιτροπής που θα αλλάζει τις αιτίες
θανάτου, να πάει επί τόπου. Και οι τοπικοί ιατροδικαστές καταγ-
γέλλουν ότι τους έδωσε την εντολή να µην κάνουν καµία από τις
τρέχουσες ιατροδικαστικές πράξεις, δηλαδή νεκροψίας - νεκρο-
τοµής, ιστολογικής εξέτασης, τοξικολογικής εξέτασης, δειγµα-
τοληψίας και αυτοψίας στον χώρο, αυτές τις πράξεις που θα
αναδείκνυαν γιατί δεν είχαν οξυγόνο τα παιδιά. Θα αναδείκνυαν
την έλλειψη ανθρακυλαιµοσφαιρίνης που προκαλείται από την
έλλειψη οξυγόνου, που προκαλείται από το παράνοµο και εύφλε-
κτο υλικό που διαπιστωµένα υπήρχε και συνδέεται µε την ανά-
φλεξη και την πρόκληση αυτής της τεράστιας πυρόσφαιρας που
τη βλέπουµε µε τα µάτια µας και εσείς την αρνείστε. 

Βέβαια, δεν είναι απορίας άξιον ότι τα αρνείστε αυτά, ακόµα
και τα οφθαλµοφανή. Έχετε µάθει στην προπαγάνδα και έχετε
επικούρους σας τους µεγαλύτερους προπαγανδιστές, τον Πορ-
τοσάλτε, τον Πρετεντέρη, πρόσωπα που έχουν αναλάβει κατ’
εξοχήν την προπαγάνδιση του συστήµατος και τη στήριξη κάθε
βολικής για το σύστηµα κυβέρνησης. 

Είναι δεδοµένο ότι επίσης για τη συγκάλυψη ο ίδιος ο κ. Μη-
τσοτάκης παρενέβη για να αλλάξει χέρια η δικογραφία τον κρί-
σιµο χρόνο, στις 6 Μαρτίου του 2023, τότε ακριβώς που
ολοκληρώνατε το µπάζωµα, ώστε για οκτώ ακόµα µέρες η δικο-
γραφία ήταν στον αέρα και δεν µπορούσε κανείς να ανακαλύψει
τα ίχνη σας, αυτά τα ίχνη που προσπαθήσατε να τα καλύψετε και
στη συνέχεια, εκταµιεύοντας στη ζούλα, κατά κυριολεξία,
647.000 ευρώ που δεν φαίνονταν ότι ήταν για αλλοίωση του
τόπου του εγκλήµατος, αλλά περιέγραφαν κάποιες εργασίες. Και
ζητήθηκαν και εκταµιεύθηκαν εκ των υστέρων, ακριβώς διότι όλη
αυτή η επιχείρηση ήταν παράνοµη και για την παράνοµη αυτή
επιχείρηση διώκονται και είναι υπόλογα πρόσωπα δικά σας, µε-
ταξύ των οποίων και ο κ. Αγοραστός. 

Είναι γνωστό πόσο έχετε προσπαθήσει να τα κουκουλώσετε
όλα και ελπίζω να σας είναι γνωστό, αλλά δεν θα µπω τώρα σε
περαιτέρω ανάπτυξη, γιατί κατάλαβα ότι από πάνω υπάρχει διά-
θεση πρόκλησης άλλων επεισοδίων, για να καταλαβαίνει ο κό-
σµος ποιο είναι το σύστηµα και ποιος σας επικουρεί… 

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Το «MEGA» είναι σύστηµα, που
έχετε πιάσει στασίδι;

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Για να καταλαβαίνει ο κόσµος ποιο είναι το σύστηµα και
ποιος σας επικουρεί. Βλέπω ότι δεν αντιδράτε σε αυτό, µε ρω-
τάτε για το «MEGA». Εσείς ξέρετε, γιατί µε ρωτάτε για το
«MEGA». Εγώ αυτό που ξέρω είναι ότι αν αληθεύει αυτό το οποίο
δηµοσιεύτηκε, ότι ο Πρωθυπουργός ζήτησε την αποµάκρυνση
δύο δηµοσιογράφων γυναικών, της κ. Τζίµα και της κ. Γιάµαλη
και ενός παρουσιαστή, του κ. Λαζόπουλου –και δεν το έχετε δια-
ψεύσει, βεβαίως, θα δω τι θα πει ο κ. Κυρανάκης, ξέρει κάτι, δεν
ξέρει κάτι, επιβεβαιώνει, διαψεύδει;- µιλάµε για σκάνδαλο ολκής
και για ένα καθεστώς, το οποίο δεν ορρωδεί προ ουδενός και νο-
µίζω ότι µπορεί κατ’ αυτόν τον τρόπο να τροµοκρατεί και να απο-
λύει δηµοσιογράφους και ανθρώπους, οι οποίοι κάνουν το
καθήκον τους. Αυτό ξέρω να σας πω.

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Πείτε µας για την κ. Δάλλα τώρα κι
αφήστε τα αυτά.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Τι είπατε; 

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µιλάει…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Σας παρακαλώ,

κύριε Λαζαρίδη, µη διακόπτετε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Τι είπατε;
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Την κ. Δάλλα…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Σας παρακαλώ, δεν
βοηθάτε! Δεν βοηθάτε στη διαδικασία, σας παρακαλώ. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Δεν έχετε το θάρρος να ξαναπείτε αυτό που είπατε,
αυτό πίστευα και εγώ, ότι δεν το έχετε αυτό το θάρρος. 

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Δεν είπα κάτι άλλο, είπα για την κ.
Δάλλα.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Θα ολοκληρώσω µε µία αναφορά στην κ. Αδειλίνη, την
οποία καλώ εκ νέου να παραιτηθεί, διότι δεν επιτελεί ρόλο Ει-
σαγγελέως του Αρείου Πάγου, αλλά επιτελεί ρόλο επικούρου της
Κυβέρνησης. Θέλω να κάνω εντελώς τηλεγραφικά δέκα υπενθυ-
µίσεις για την κ. Αδειλίνη. 

Πρώτον, η κ. Αδειλίνη είναι η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου,
η οποία διορίστηκε από την Κυβέρνηση Μητσοτάκη, µε εισήγηση
του κ. Φλωρίδη. 

Δεύτερον, η κ. Αδειλίνη είναι η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου
που έχει καταγγελθεί από τους γονείς, ότι τους είπε να πηγαί-
νουν στην εκκλησία και να κάνουν υποµονή. 

Τρίτον, η κ. Αδειλίνη είναι η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, η
οποία βγήκε σε συνέδριο, για να διαψεύσει µιλώντας σαν οµιλή-
τρια τους γονείς και να αντιπαρατεθεί µαζί τους. 

Τέταρτον, η κ. Αδειλίνη είναι η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου,
η οποία δεν έχει διατάξει την παραµικρή έρευνα για όλες τις κα-
ταγγελίες εµπλοκής της ίδιας της Κυβέρνησης στο έγκληµα των
Τεµπών και του ίδιου του Πρωθυπουργού στο έγκληµα των Τεµ-
πών. 

Πέµπτον, η κ. Αδειλίνη είναι η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου
που έβγαλε δελτίο Τύπου, για να ανακοινώσει πόρισµα του Αν-
τεισαγγελέως του Αρείου Πάγου, κ. Αχιλλέα Ζήση ότι οι υποκλο-
πές δεν έγιναν από την Κυβέρνηση και ότι δεν υπήρχε
κακούργηµα, ούτε καν πληµµέληµα, από πλευράς της ΕΥΠ που
παρακολουθούσε το µισό Υπουργικό Συµβούλιο, τον Αρχηγό του
Στρατού, δηµοσιογράφους, τον υποψήφιο Πρόεδρο κόµµατος
της Αντιπολίτευσης και ούτω καθεξής. 

Έκτον, η κ. Αδειλίνη είναι η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου
που δεν ήρθε στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας της Βουλής
να εξηγήσει αυτή της την ανακοίνωση. 

Έβδοµον, η κ. Αδειλίνη είναι η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου,
η οποία βγάζει ανακοινώσεις και δελτία Τύπου και καταφέρεται
κατά των γονιών, κατά της κ. Καρυστιανού και κατά πολιτών, οι
οποίοι διαδηλώνουν ή εκφράζονται κατά της Κυβέρνησης. 

Όγδοον, η κ. Αδειλίνη είναι η Εισαγγελέας που παραγγέλλει
βολικά έρευνες κάθε φορά που στριµώχνεται η Κυβέρνηση. 

Ένατον, η κ. Αδειλίνη είναι η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου
που έβγαλε και δελτίο Τύπου και παραγγελία προκαταρκτικής,
για να αντιπαρατεθεί µε την Εισαγγελέα Εφετών Λάρισας που
αγνοείτο το παιδί της για δύο µήνες και βρέθηκε τελικά νεκρό.

Δέκατον, η κ. Αδειλίνη είναι η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου,
η οποία διαβεβαίωνε µε ανακοίνωσή της, ότι δεν υπάρχει σχέση
της εξαφάνισης και του θανάτου –εν συνεχεία- του γυιου της Ει-
σαγγελέως Εφετών Λάρισας, της µοναδικής αρµόδιας για τα
Τέµπη, µε το έγκληµα των Τεµπών. 

Θα πω και δύο ακόµα.
Ενδέκατον, η κ. Αδειλίνη είναι η Εισαγγελέας του Αρείου

Πάγου που αφαίρεσε την αρµοδιότητα, πριν από λίγες µέρες,
από την Εισαγγελέα Εφετών Λάρισας. 

Δωδέκατον, η κ. Αδειλίνη λένε και πάλι παρεµβαίνει, για να
ελέγξει πώς συνεγράφη το πόρισµα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ, που η Κυ-
βέρνηση το παρήγγειλε, η Κυβέρνηση το διαφήµισε και όταν δεν
της έκανε απολύτως, η Κυβέρνηση µεθόδευσε πώς θα το απο-
δοµήσει. 

Θα κλείσω, λέγοντας, ότι εµείς –και το λέω προς την Αντιπολί-
τευση- θα ζητήσουµε ξανά την κλήση της κ. Αδειλίνη στην Επι-
τροπή Θεσµών και Διαφάνειας της Βουλής, όπως επίσης ζητάµε
την ενεργοποίηση της Επιτροπής Θεσµών και Διαφάνειας της
Βουλής, για όλα αυτά τα οποία προσπαθεί η Κυβέρνηση να κου-
κουλώσει κι εµείς δεν θα σας επιτρέψουµε να το κάνετε. Όσο κι
αν λυσσάτε, όσο κι αν λυσσοµανάτε, όσο κι αν επιτίθεστε, όση
λάσπη κι αν ρίχνετε, όσα φερέφωνα, πρώην και επόµενους Βου-
λευτές σας, που παριστάνουν τους δηµοσιογράφους και αν ερ-
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γαλειοποιήσετε, όση λασπολογία και αν διασπείρετε, όση σύγ-
χυση κι αν προσπαθείτε να προκαλείτε, όσους αντιπερισπασµούς
κι αν οργανώσετε, η αλήθεια θα βγει. Και θα ’ναι µέρα µεσηµέρι
και εσείς θα πάτε εκεί που πρέπει. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα ήθελα να κάνω

µία ανακοίνωση προς το Σώµα.
Η Διαρκής Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων καταθέτει την

έκθεσή της επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών: «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και
άλλες διατάξεις». 

Τον λόγο έχει ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδοµών και Μετα-
φορών, κ. Κωνσταντίνος Κυρανάκης, για να ολοκληρωθεί η δια-
δικασία και να προχωρήσουµε στην ψηφοφορία.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

Θα έρθω και στα σχόλια της κ. Κωνσταντοπούλου. 
Επιτρέψτε µου να ξεκινήσω από το θέµα της συζήτησης, το

οποίο αφορά την κύρωση της συµφωνίας για τις άδειες οδήγη-
σης, µεταξύ της Ελλάδας και Γεωργίας. Να ενηµερώσω τη
Βουλή ότι αντίστοιχες συµφωνίες, υπό επεξεργασία, έχουµε µε
το Μαρόκο, την Τυνησία, το Μαυροβούνιο, τη Βοσνία και Ερζε-
γοβίνη, την Αργεντινή. Υπογεγραµµένες και κυρωµένες συµφω-
νίες, µετά από σήµερα, θα είναι µε την Ελβετία, την Αλβανία, τα
Ηνωµένα Αραβικά Εµιράτα, τη Σερβία, τη Μολδαβία και από σή-
µερα και µε τη Γεωργία. 

Προφανώς, όλες αυτές οι συµφωνίες έχουν να κάνουν µε τη
διευκόλυνση των Ελλήνων οδηγών, αλλά και των αλλοδαπών, οι
οποίοι έρχονται εδώ στην Ελλάδα ή διαβιούν στην Ελλάδα νοµί-
µως και φυσικά, µία σειρά από ζητήµατα, τα οποία δεν ρυθµίζον-
ται από το Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, από τους
κανονισµούς, οι οποίοι επιτρέπουν στους Ευρωπαίους πολίτες
να κινούνται µε ελευθερία σε όλο το έδαφος της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, θα πρέπει να ρυθµιστούν µε αυτές τις χώρες, µε τις
οποίες έχουµε µια σειρά από διακρατικές συµφωνίες. 

Δεν θα µπω στις λεπτοµέρειες του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας, διότι –όπως  ενηµέρωσα και στην επιτροπή εχθές- σε λίγες
εβδοµάδες έρχεται προς ψήφιση, υπό τη µορφή κώδικα πλέον,
ο νέος ΚΟΚ, ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και ο λόγος,
για τον οποίο δεν το έχουµε κάνει ήδη, είναι διότι επιλέξαµε τη
µέθοδο της κωδικοποίησης αντί της µεθόδου της τροποποίησης
διάσπαρτων διατάξεων, σε προηγούµενα νοµοθετήµατα.

Νοµίζω ότι αυτός είναι ένας τρόπος, είναι µία επιλογή η οποία
κατ’ αρχάς, θα διευκολύνει το Σώµα, που θα κληθεί να νοµοθε-
τήσει επ’ αυτού, να αντιληφθεί καλύτερα τις διατάξεις, οι οποίες
αλλάζουν, την αυστηροποίηση, την οποία θέλουµε να φέρουµε,
αλλά και τους ίδιους τους πολίτες, τους ίδιους τους οδηγούς, οι
οποίοι θα κληθούν να εφαρµόσουν τον νέο κώδικα, να έχουν ένα
ενιαίο άρτιο κείµενο µπροστά τους, για να µπορέσουµε να
έχουµε κοινωνική κατανόηση γι’ αυτό το ζήτηµα. Και προφανώς
θα συνοδευτεί η ψήφιση του νέου ΚΟΚ και µε µία σειρά από άλλα
µέτρα τα οποία σχετίζονται και ελπίζω να βελτιώσουν σηµαντικά
την ασφάλεια. 

Στο σηµείο αυτό θα ήθελα να πω ότι συµφωνώ απολύτως µε
τους εκπροσώπους της Συµπολίτευσης και της Αντιπολίτευσης,
που είπαν ότι τα θανατηφόρα τροχαία δυστυχήµατα είναι µία
εθνική πληγή, για την οποία όλοι πρέπει να εργαστούµε περισ-
σότερο, και ειδικά στους νέους ανθρώπους, για τους οποίους,
αν δεν κάνω λάθος, η κ. Πέρκα ανέφερε ένα συγκλονιστικό στοι-
χείο, ότι στους νέους κάτω των είκοσι εννέα ετών τα τροχαία δυ-
στυχήµατα είναι η πρώτη και κύρια αιτία θανάτου. Με τα µέτρα
τα οποία θα παρουσιάσουµε µαζί µε την ψήφιση του ΚΟΚ θεωρώ
ότι έχουµε ένα εθνικό καθήκον να βελτιώσουµε αισθητά αυτήν
την κατάσταση.

Για τις δύο παρατηρήσεις του κ. Μεϊκόπουλου, που συζητή-
σαµε και εχθές στην επιτροπή, θέλω να πω ότι καλώς ή κακώς
αυτές οι συµφωνίες όταν κυρώνονται δεν µπορούν να αλλάξουν.
Άρα, δεσµεύοµαι ότι και για το θέµα του GDPR θα πρέπει η κοινή
υπουργική απόφαση να συµπεριλάβει τις δικαιολογηµένες αιτιά-

σεις σας. Αυτό το οποίο διαπιστώνεται από τα νοµικά κείµενα
είναι ότι από τη στιγµή που λαµβάνει µια χώρα ιατρικά δεδοµένα,
διότι για να έχει την πιστοποίηση, για να έχει την αξία της στη
δεύτερη χώρα µια άδεια οδήγησης πιθανώς να χρειάζονται και
κάποια ιατρικά δεδοµένα -και δεν µιλάµε µόνο για δεδοµένα τα
οποία αναγράφονται στην άδεια οδήγησης και δεν είναι ευαί-
σθητα-, αυτά χρήζουν πολύ µεγαλύτερης προσοχής. Άρα, στην
κοινή υπουργική απόφαση -και θα κοιτάξω και τις προηγούµενες
συµφωνίες να δω από ποιες διατάξεις ρυθµίζονται- δεσµεύοµαι
ότι µαζί µε τους συνεργάτες µου θα έχουµε τη µέγιστη αυστη-
ρότητα για να είναι σίγουροι οι πολίτες ότι το ίδιο που ισχύει
εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε τον κανονισµό του GDPR, το
ίδιο επίπεδο ασφάλειας για τα δεδοµένα θα έχουµε και στη δια-
χείριση αυτών από τις τρίτες χώρες. Το ίδιο θα κάνουµε και µε
τη ρύθµιση για τον χρόνο ενηµέρωσης που αναφέρατε εχθές. 

Νοµίζω, κύριε Πρόεδρε, ότι υπάρχει συµφωνία επ’ αυτού. Δεν
νοµίζω ότι κάποιο κόµµα εξέφρασε σηµαντικές αντιρρήσεις για
τη συµφωνία µε τη Γεωργία, που κυρώνουµε σήµερα, οπότε θα
έρθω λίγο στα όσα ακούστηκαν για την τραγωδία των Τεµπών. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Το έγκληµα των Τεµπών.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Κατ’ αρχάς να πω ότι αναλαµβά-
νοντας αυτήν τη θέση και αναλαµβάνοντας αυτόν τον δύσκολο
οµολογουµένως ρόλο, δεν προσέρχοµαι εδώ για να έχουµε µία
συνεχή σύγκρουση και µια συνεχή πολιτική, κοµµατική αντιπα-
ράθεση. Ξέρω ότι κάποιοι -όχι όλοι- και κάποιες προσδοκούν από
αυτήν τη συζήτηση, προσδοκούν από αυτήν την αντιπαράθεση
να αποκοµίσουν πολιτικά οφέλη. Βλέπουν τις δηµοσκοπήσεις να
δείχνουν ότι ανεβαίνουν δηµοσκοπικά, ότι έχουν κοινωνική απο-
δοχή από κάποιον κόσµο αυτά τα οποία λένε και τους αρέσει
αυτό, τους θρέφει. Και εγώ είδα µία πολιτική Αρχηγό, της οποίας
τα προεκλογικά συνθήµατα ήταν γεµάτα αγάπη, να στάζει µίσος.

Στάζετε µίσος, κυρία Κωνσταντοπούλου. Θρέφεστε από το
µίσος, κυρία Κωνσταντοπούλου. Παράγετε µίσος, κυρία Κων-
σταντοπούλου. Αυτός είναι ο λόγος της ύπαρξής σας. Αν παρα-
κολουθήσει κάποιος το σύνολο των τοποθετήσεων σας…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Εσείς θρέφεστε από τα λεφτά. Σας νοιάζουν µόνο τα
λεφτά.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Ηρεµία.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Μόνο τα λεφτά σάς νοιάζουν.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Καλά, εντάξει. Συκοφαντικό είναι
αυτό που λέτε. Επιφυλάσσοµαι και των νοµίµων δικαιωµάτων
µου. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Εντάξει. Να µου κάνετε µήνυση.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Μπορεί.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ωραία.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Αυτό που βλέπουν όλοι οι συνά-
δελφοί σας από κόµµατα της Αριστεράς και της Δεξιάς, όσα χρό-
νια είστε σε αυτήν την Αίθουσα, είναι να πορεύεστε συνεχώς και
να βασίζετε την πολιτική σας ύπαρξη σε τέτοιες καταστάσεις οι
οποίες σας θρέφουν. Δεν είναι αυτός ο τρόπος για να ασκήσεις
πολιτική. Δεν είναι αυτός ο τρόπος να λύσεις τα προβλήµατα. Αν
σας ενδιέφερε πραγµατικά η ουσία…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Έχετε λύσει κανένα πρόβληµα;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Εσείς έχετε ένα βασικό πρόβληµα,
κυρία Κωνσταντοπούλου: Δεν µπορείτε να ακούσετε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Μεγάλο πρόβληµα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Μπορείτε µόνο να κάνετε µονολό-
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γους. Έχουµε δει πολλούς µονολόγους στα συστηµικά µέσα ενη-
µέρωσης τα οποία σας δίνουν πάρα πολύ χρόνο και βλέπουµε
ένα ολόκληρο σύστηµα να σας βοηθά…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Το βρήκατε…

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): …να παράγετε µίσος, να θρέφεστε
από το µίσος και να στάζετε µίσος. Αυτή είναι η πολιτική σας
ύπαρξη. Αυτό είστε. Χωρίς µίσος δεν υπάρχετε. Μάθετε, λοιπόν,
να ακούτε. Αφού µε ρωτήσατε, µάθετε να ακούτε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Εσείς θα µας το µάθετε;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Μάθετε να ακούτε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ποιανού είναι το σύστηµα, κύριε Κυρανάκη; Δικό µας
είναι;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλώ να µη γί-
νεται διάλογος.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Εγώ βλέπω ένα σύστηµα συστηµι-
κών ΜΜΕ πάντως να σας δίνει πάρα πολύ χρόνο και µάλιστα, για
µονολόγους.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Πάρα πολύ λέτε;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Και, µάλιστα, για µονολόγους,
χωρίς αντίλογο ποτέ, κυρία Κωνσταντοπούλου.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Είστε αντισυστηµικός, κύριε
Υπουργέ; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Όταν ξαφνικά στη Βουλή κάποιος
αποφασίζει να της απαντήσει, δεν µπορεί το σύστηµα της το
εσωτερικό, ο οργανισµός της να δεχθεί ότι κάποιος θα της απαν-
τήσει. Δεν µπορείτε, είναι ξένος στη φύση σας ο διάλογος.

Ο κ. Καζαµίας, ο συνάδελφός σας, ο Βουλευτής του κόµµατός
σας µου έκανε µια ερώτηση στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού
ελέγχου προχθές. Είχαµε έναν διάλογο και του είπα ότι πιστεύω
στη λογοδοσία και θα είµαι εδώ για να απαντήσω σε όλα, δικαιο-
λογηµένα και αδικαιολόγητα. Πιστεύω πραγµατικά ότι ο συνάδελ-
φός σας έχει ειλικρινές ενδιαφέρον να λυθούν κάποια
προβλήµατα και κάποια απ’ αυτά τα έχω απαντήσει ήδη και θα
απαντήσω πολλά ακόµα. Πιστεύω στη λογοδοσία και ότι τα ζητή-
µατα που αφορούν στην ασφάλεια του σιδηροδρόµου θα πρέπει
να απαντηθούν όλα. Και απάντησα και εχθές στη συνάδελφό σας
η οποία, ας δεχτώ καλοπροαίρετα, µε κατηγόρησε ότι την πρώτη
ηµέρα ανάληψης των καθηκόντων µου δεν τα γνώριζα όλα. Της
είπα ότι στην πολιτική, και στη ζωή γενικά, από το να µη γνωρίζεις
τίποτα, χειρότερο είναι να πιστεύεις ότι τα ξέρεις όλα. Αυτό είστε
εσείς, κυρία Κωνσταντοπούλου. Πιστεύετε ότι τα ξέρετε όλα.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Μάλιστα. Και εσείς είστε ψυχίατρος, επίσης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Πάντως, εδώ, επί σαράντα λεπτά
που σας ακούγαµε όλοι οι συνάδελφοι, για την ουσία της ασφά-
λειας στον σιδηρόδροµο µία πρόταση από εσάς δεν ακούσαµε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Να έρχεστε πιο συχνά στη Βουλή. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Θα έρχοµαι συνέχεια.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Δεν έρχεστε. Εµείς είµαστε εδώ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Εγώ πιστεύω στη λογοδοσία, κυρία
Κωνσταντοπούλου, και πιστεύω ότι όταν θα µπούµε στα θέµατα
ουσίας…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): «Όταν»! Το 2027.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): …στο νοµοσχέδιο που θα φέρουµε
τον επόµενο µήνα για τον σιδηρόδροµο είναι µια πολύ καλή ευ-

καιρία για όλα τα κόµµατα να υποβάλουν συγκεκριµένες, ρεαλι-
στικές, κοστολογηµένες προτάσεις, να δείτε αυτά τα οποία κά-
νουµε σήµερα -σε χρόνο ενεστώτα, όχι µέλλοντα- και να τα
δούµε σε βάθος γιατί τα όποια µέτρα πρέπει να λάβουµε στον
σιδηρόδροµο, πρέπει να αποτελούν στρατηγική εθνική επιλογή.
Δεν είναι ζήτηµα τετραετιών ο σιδηρόδροµος. Όσοι το αντιµε-
τώπισαν ως ζήτηµα τετραετιών, δυστυχώς, συνέβαλαν στην απα-
ξίωσή του.

Εγώ βλέπω, λοιπόν, µία πολιτική Αρχηγό η οποία στα σαράντα
λεπτά της οµιλίας της δεν έκανε ούτε µία πρόταση για το θέµα
στο οποίο ισχυρίζεται ότι είναι ειδική. Ως µια λειτουργός της δι-
καιοσύνης, όπως ισχυρίζεστε -είστε µία δικηγόρος-ξέρετε ότι
στην ποινική δίκη η αξία των αποδεικτικών µέσων είναι το άλφα
και το ωµέγα. Εσείς δεν λαµβάνετε καθόλου υπ’ όψιν τα αποδει-
κτικά µέσα. Δεν εµβαθύνετε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Σας τα κατέθεσα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Δεν µπαίνετε στην ουσία των πραγ-
µάτων. Ό,τι διαβάζετε σε µια σειρά από φυλλάδες, ό,τι επιχειρή-
µατα διαβάζετε στο «Μακελειό»…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Αστειεύεστε.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): …τα παίρνετε, τα κάνετε συνθή-
µατα, τα κάνετε κορώνες και έρχεστε εδώ χωρίς καµία αίσθηση
καθήκοντος για να αποδείξετε αυτά που λέτε και στάζετε µίσος
για τους πολιτικούς σας αντιπάλους και οποιονδήποτε άνθρωπο
στέκεται στον δρόµο σας. Την εκτίµησή σας για τους συναδέλ-
φους σας εντός του κόµµατός σας την έχουµε δει. Δεν βγαίνει
κανένας από αυτούς στα κανάλια, εσείς βγαίνετε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Νοµίζετε.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Όταν εξελέγησαν µε την ψήφο του
ελληνικού λαού…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Πάλι τα ίδια!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Πάλι τα ίδια; 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ποιος εξελέγη, κύριε; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Ναι, θα το ξαναπώ. Όταν εσείς κα-
τηγορείτε πολιτικούς αντιπάλους για το παρελθόν τους, …

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Προσέξτε τι θα πείτε. Θα πείτε ψέµατα πάλι. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): …όταν χτίζετε µια ολόκληρη επι-
χειρηµατολογία κατηγορώντας µια ολόκληρη ιστορική παράταξη
επειδή σας ενοχλούν κάποια πράγµατα του παρελθόντος για πο-
λιτικούς σας αντιπάλους,…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Δεν µας ενοχλεί τίποτα. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): …θα υποστείτε τις συνέπειες να τα
ακούτε και για σας. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Μας ενοχλεί η διαφθορά σας. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Στο παρελθόν, λοιπόν, το πρό-
σφατο, όχι το µακρινό -θα πάµε και σε αυτό-, εξελέγησαν κάποιοι
άνθρωποι δηµοκρατικά, µε βάση τα όσα λέει το Σύνταγµα,…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Πότε;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Το 2023. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ποιον µήνα; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Όταν εξελέγησαν…
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ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ποιος εξελέγη; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών):… µε την ψήφο του ελληνικού λαού,
κάποιοι πήγαν και βάλανε έναν σταυρό δίπλα σε ονόµατα -τον
έβαλαν συνειδητά, τον έβαλαν κατά τύχη; Θα µας το πείτε εσείς-
, ... 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Δεν εξελέγη κανείς µε σταυρό. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): …εσείς πήρατε την πολύ «δηµο-
κρατική» απόφαση για ένα κόµµα αγάπης και δηµοκρατίας και
ελευθερίας, αυτή την τόσο «φιλελεύθερη» απόφαση να τους πε-
τάξετε όλους έξω και να βάλετε τους δικούς σας! 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Τι λέτε, κύριε Κυρανάκη; 

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Αυτό κάνατε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Αυτό κάνατε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Πόσα ψέµατα θα πείτε ακόµα; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Λέω την αλήθεια και σας ενοχλεί. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Όπως και ο Πρωθυπουργός, ο κ. Μητσοτάκης, µόνο την
αλήθεια!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Όπως, επίσης, θέλω να σας πω,
επειδή αναφερθήκατε στην κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ σαν κάτι
ξένο, σαν κάτι µε το οποίο να µην έχετε σχέση, να θέλετε όλοι
µαζί εδώ, η συλλογική µνήµη να το ξεχάσει…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Συγκρούστηκα, κύριε, µε τον ΣΥΡΙΖΑ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Δεν έχει καµία σηµασία αυτό που
λέτε, κυρία Κωνσταντοπούλου,….

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ελάτε, κύριε
Υπουργέ, να ολοκληρώνουµε σιγά-σιγά. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): …διότι αγωνιστήκατε και υπάρχουν
καταγεγραµµένα τα λόγια σας, το πάθος σας, η προσπάθειά σας
η αγωνιώδης για να εκλεγεί τότε ο κ. Τσίπρας και ο ΣΥΡΙΖΑ στην
εξουσία. Εσείς πείσατε την ελληνική κοινωνία να πάει να ψηφίσει
ΣΥΡΙΖΑ, γιατί τη θεωρούσατε µια άξια κυβέρνηση.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Εσείς ψηφίσατε το τρίτο µνηµόνιο, µε τον Τσίπρα µαζί!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Όταν, λοιπόν, το κάνατε αυτό –
διότι και αυτό πολιτικό παρελθόν είναι-, …

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Εσείς ψηφίσατε το τρίτο µνηµόνιο, µαζί µε τον Τσίπρα,
µε τον ΣΥΡΙΖΑ, µαζί τα κάνατε!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): …όταν, λοιπόν, το κάνατε αυτό -
και ξέρω πόσο σας ενοχλεί να σας θυµίζουµε το παρελθόν σας,
θα το κάνουµε κάθε φορά- …

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Καθόλου δεν µε ενοχλεί. Αρκεί να µελετήσετε λίγο. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): … γιατί είναι µέρος της πολιτικής
σας διαδροµής και δεν µπορείτε να κάνετε κωλοτούµπες στην
πολιτική σας σταδιοδροµία έτσι απλά, χωρίς να σας το θυµίζει
κανένας. 

Είναι οι συνέπειες των πράξεών σας. Σας ενοχλεί, το ξέρω. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Καθόλου. Συνεχίστε τα ψέµατα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Άρα, σε ό,τι αφορά στα θέµατα
του σιδηροδρόµου, µε τους υπόλοιπους συναδέλφους,…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Έτσι, µε τους υπόλοιπους. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): …όσους και όσες έχουν πραγµα-
τικό ενδιαφέρον, ειλικρινές ενδιαφέρον, και πιστεύω πραγµατικά
να συµφωνήσουν µαζί µου ο κ. Κεδίκογλου και ο κ. Λαζαρίδης
ότι οι παρόντες, ο κ. Νικολαΐδης και ο κ. Μεϊκόπουλος, έχουν
προτάσεις…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Είναι και ο κ. Κυριαζίδης εδώ, µην τον ξεχάσετε. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): …και το έχουν αποδείξει, χωρίς να
θέλω να αδικήσω κανέναν από τα υπόλοιπα κόµµατα. Έχω πα-
ρακολουθήσει τις τοποθετήσεις και των δύο συναδέλφων και πι-
στεύω ότι αυτός ο διάλογος µπορεί να είναι παραγωγικός. Σας
το λέω πολύ ειλικρινά, εγώ δεν έχω έρθει εδώ για να πούµε ότι
τα ξέρουµε όλα ή ότι τα έχουµε κάνει όλα τέλεια. Δεν τα έχουµε
κάνει όλα τέλεια. Έχουµε ευθύνη ως Κυβέρνηση και από την
ηµέρα που ανέλαβα έχω ευθύνη και εγώ, και το δέχοµαι. Και εδώ
είµαι µε µια αποστολή: να φροντίσουµε αυτό το εφιαλτικό σενά-
ριο,…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Δεν είναι σενάριο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): …αυτήν την εφιαλτική προοπτική
τού να ξανασυγκρουστούν τρένα στον ελληνικό σιδηρόδροµο να
το µηδενίσουµε. Αυτή είναι η αποστολή µας. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Μέχρι πότε;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Αυτή είναι η αποστολή µας και θα
κάνουµε ό,τι χρειαστεί. Θα ενηµερώσω άµεσα τη Βουλή, αµέσως
µετά την κατάθεση του νοµοσχεδίου στο Υπουργικό Συµβούλιο
για τα µέτρα τα οποία λαµβάνουµε ήδη, όπως είπα, σε χρόνο ενε-
στώτα και µε σαφές χρονοδιάγραµµα, σαφή αποτύπωση της κα-
τάστασης σε συστήµατα ασφαλείας, σε κατάσταση γραµµής, σε
παλαιότητες, σε πράγµατα τα οποία πρέπει να γίνουν επειγόν-
τως, σε πράγµατα τα οποία πρέπει να γίνουν µεσοπρόθεσµα, µα-
κροπρόθεσµα. Για όλα αυτά θα έχετε ενηµέρωση τακτική και
όπου το ζητήσει η Βουλή. Διότι αυτή η συζήτηση πρέπει να γίνει
µε διαφάνεια και να γίνει µε πραγµατικούς όρους και να περιο-
ριστούµε όλοι στην αποστολή µας να φτιάξουµε τα τρένα. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Δεν έχετε πει τίποτε επί δεκαεπτά λεπτά. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Αυτή είναι η λογική µου. Θέλω να
το γνωρίζετε. Προφανώς, δεν είναι η ώρα σήµερα ούτε το θέµα
συζήτησης να κάνουµε την πλήρη παρουσίαση των ενεργειών
και του σχεδίου και των µέτρων άµεσης εφαρµογής, τα οποία
οφείλουµε να λάβουµε. Είµαι εδώ να το κάνουµε και στο πλαίσιο
του κοινοβουλευτικού ελέγχου και στο πλαίσιο του νοµοσχεδίου
για τον σιδηρόδροµο, το οποίο έρχεται πιθανολογώ µέσα στον
Μάιο. Κατατίθεται στις 28 Απριλίου στο Υπουργικό Συµβούλιο
και αµέσως µετά έρχεται στη Βουλή. Και είµαστε εδώ µε ανοιχτό
πνεύµα, χωρίς να ισχυριζόµαστε ότι τα ξέρουµε όλα ή ότι τα
έχουµε κάνει όλα τέλεια, για να διορθώσουµε την κατάσταση. 

Αυτό οφείλουµε στην κοινωνία, αυτό οφείλουµε στις νέες γε-
νιές, αυτό οφείλουµε στα παιδιά µας.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, στο σηµείο αυτό κηρύσσεται περαιωµένη η συζή-
τηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου
νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών: «Κύρωση της
Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας
και της Κυβέρνησης της Γεωργίας περί αµοιβαίας αναγνώρισης
και ανταλλαγής αδειών οδήγησης» και η ψήφισή τους θα γίνει
χωριστά.

Θέλω να επισηµάνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, ένα άρθρο, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και
το σύνολο του νοµοσχεδίου.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.



(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρα-
καλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Οι θέσεις των κοµ-

µάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνεδρία-
σης και έχουν ως εξής:
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Κύρωση της Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνι-
κής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της Γεωργίας περί αµοι-
βαίας αναγνώρισης και ανταλλαγής αδειών οδήγησης

Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΝΙΚΗ: ΝΑΙ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ
Άρθρο πρώτο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΝΙΚΗ: ΝΑΙ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

Ακροτελεύτιο άρθρο      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΝΙΚΗ: ΝΑΙ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ
Επί του Συνόλου      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΝΙΚΗ: ΝΑΙ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

10450 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεπώς, το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών: «Κύρωση της
Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας
και της Κυβέρνησης της Γεωργίας περί αµοιβαίας αναγνώρισης
και ανταλλαγής αδειών οδήγησης» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία,
σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
και έχει ως εξής:

«Κύρωση της Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελλη-
νικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της Γεωργίας περί
αµοιβαίας αναγνώρισης και ανταλλαγής αδειών οδήγησης

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Άρθρο πρώτο του σχεδίου νόµου Κύρωση Συµφωνίας
Συµφωνία µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας

και της Κυβέρνησης της Γεωργίας περί αµοιβαίας αναγνώρισης
και ανταλλαγής αδειών οδήγησης

Άρθρο 1 Αµοιβαία αναγνώριση αδειών οδήγησης
Άρθρο 2 Προσωρινό δικαίωµα οδήγησης 
Άρθρο 3 Ανταλλαγή αδειών οδήγησης 
Άρθρο 4 Διαδικασία και δικαιολογητικά ανταλλαγής αδειών

οδήγησης 
Άρθρο 5 Μετάφραση - Διοικητική συνεργασία - Επεξεργασία

προσωπικών δεδοµένων
Άρθρο 6 Τήρηση διοικητικής διαδικασίας

Άρθρο 7 Περιπτώσεις άρνησης ανταλλαγής αδειών οδήγησης
Άρθρο 8 Αµοιβαία ενηµέρωση για την ανταλλαγή αδειών οδή-

γησης και συµφωνία για την καταστροφή τους
Άρθρο 9 Αρµόδιες αρχές 
Άρθρο 10 Αντιστοίχιση αδειών οδήγησης
Άρθρο 11 Εξαιρέσεις από την ανταλλαγή αδειών οδήγησης
Άρθρο 12 Τροποποίηση της Συµφωνίας
Άρθρο 13 Επίλυση διαφορών
Άρθρο 14 Ισχύς και καταγγελία της σύµβασης
Παράρτηµα 1 Πίνακας αντιστοίχισης των κατηγοριών των ελ-

ληνικών και γεωργιανών αδειών οδήγησης 
Παράρτηµα 2 Υποδείγµατα αδειών οδήγησης που προτείνον-

ται για ανταλλαγή από τα συµβαλλόµενα µέρη
Άρθρο δεύτερο του σχεδίου νόµου Έναρξη ισχύος

Άρθρο πρώτο
Κύρωση Συµφωνίας

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου
28 του Συντάγµατος, η Συµφωνία µεταξύ της Κυβέρνησης της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της Γεωργίας περί
αµοιβαίας αναγνώρισης και ανταλλαγής των αδειών οδήγησης,
που υπογράφηκε στην Αθήνα, στις 26 Σεπτεµβρίου 2024, το πρω-
τότυπο κείµενο της οποίας στην αγγλική και η µετάφραση στην
ελληνική γλώσσα έχουν ως εξής:
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10464 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και της Συµφωνίας που κυ-
ρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 αυτής.

Αθήνα,..................................2025

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

1. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 2. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

3. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών της σηµερινής
συνεδρίασης ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νο-
µοσχεδίου.

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-
σουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 14.47’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Τετάρτη 9 Απριλίου 2025 και ώρα 10.00’, µε αντικείµενο εργασιών
του Σώµατος: νοµοθετική εργασία, µόνη συζήτηση και ψήφιση
επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου
του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών: «Ενίσχυση
της κεφαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις», σύµφωνα µε τη συµ-
πληρωµατική ηµερήσια διάταξη που θα διανεµηθεί.
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                      ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


